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nu am decenii de presă. am depăşit zece 
ani, dar în niciun caz nu consider că aş 
avea o vastă experienţă. Pot, însă, să fac 

comparaţii, pentru că, aţi remarcat sau nu, chiar şi în 
ultimii zece ani s‑a modificat atitudinea faţă de presă. 
Şi nu spun că s‑a îmbunătăţit. Sigur, nu mai este ca 
pe vremuri, când jurnalistul nu avea acces 
în instituţiile publice pe care  vremelnic le 
conducea vreun ales, cu atitudine de moşi‑
er… atitudinea aceasta s‑a păstrat până în 
zilele noastre la unii conducători; accesul 
în instituţii publice a fost, însă, permis pre‑
sei, fie chiar şi prin uşa din spate, dacă nu 
pe cea principală… 

Tot acum vreo zece ani, majoritatea ale‑
şilor sau directorilor din galaţi nici măcar 
nu se oboseau să se intereseze ce este aceea o confe‑
rinţă de presă. nu le păsa că sunt plătiţi din bani pu‑
blici şi că, măcar pentru asta, dacă nu din conştiinţă, 
ar trebui să informeze opinia publică despre activita‑
tea pe care o desfăşoară. Doar politicienii îşi exercitau 
acest drept, însă acolo explicaţia era alta: prezenţa în 
presă însemna viaţă pentru partidul respectiv. 

nu sunt nostalgică după vremurile de pionierat, în 
care, dacă solicitai un interviu, erai privit cu neîncre‑

dere şi suspiciune, iar o întrebare referitoare la salariul 
încasat de la stat era similară cu o palmă dată bugeta‑
rului, în mijlocul oraşului!…

Pe de altă parte însă, nu pot să nu îmi amintesc 
faptul că pe atunci, respectul încă îşi mai avea loc în 
relaţia presă‑persoane publice. Şi presa – poate la în‑

ceput, timidă într‑ale democraţiei – dar şi oficialităţi‑
le – poate din teamă sau neîncredere – păstrau acel 
respect reciproc. Sigur, respectul nu dădea pe nimeni 
afară din… birou, însă, este o uriaşă  diferenţă între 
atitudinea de astăzi şi cea de acum vreo zece – doi‑
sprezece ani… 

Toate aceste gânduri m‑au încercat în ultimele zile 
la vizitele pe care diversele oficialităţi le‑au făcut la 
galaţi, unele cu adevărat preocupate de creşterea 

apelor Dunării, altele, doar pentru a‑şi face imagine. 
Deşi situaţia nu era în niciun caz roz, nici nu a fost 
atât de dramatică (scuzată să‑mi fie exprimarea!) în‑
cât să se justifice maşinile blindate, plimbate pe Fa‑
leză, ori forţele aduse, „la ordin”, fix atunci când o 
oficialitate urma să apară. au fost multe lucruri care 

s‑au făcut bine, nimic de spus; au fost însă 
şi „exageraţiuni” în acţiune ca să spun aşa, 
care nu doar că nu au dat bine „la imagine”, 
dar chiar au fost observate, cu indignare, 
de pe margine…  

Este adevărat, avem conducători care 
îşi respectă semenii, indiferent de natura 
meseriei pe care aceştia o exercită. însă 
sunt şi altfel de oameni care au impresia că 
a fi alergaţi de presă, ca la un adevărat ma‑

raton, face parte din exerciţiul democraţiei. în urmă cu 
ceva timp, nu mult, cam jumătate de an, spuneam că 
un lider nu este mai puternic dacă ţipă la subalterni şi 
bate cu pumnul în masă. acum spun că un conducător 
nu ar trebui să îşi cuantifice puterea prin cohorta de 
jurnalişti care îl urmează, năduşind, peste tot. nu asta 
înseamnă putere, cum nu asta înseamnă respect. Şi nu 
unidirecţional, ci reciproc… 
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O cursă inutilă „Viaţa liberă”
pe net

„Dunărea şi parlamentarii” 
era până ieri, la ora 18,30, 

cel mai comentat text al zilei 
de pe site-ul „Vieţii libere”, 

cu 10 opinii postate. În topul 
comentariilor cititorilor 

mai erau articolele „traian 
Băsescu: «inunDarea 

Galaţiului ar fi o ruşine 
pentru noi toţi»” şi „frauDă 

la Bacalaureat” (câte 7).
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O vizită protocolară
cu adevărat importantă 

experienţa 
olandezilor, în dar!   

Apele şi prostia 
omenească (II)

renaturarea 
malului drept, 
o soluţie uitată

La Şendreni

Siretul 
scade văzând 
cu ochii

24 din 24

pompierii, 
între foc 
şi apă

Cine-a fost, 
cine n-a fost?
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Hoţie cu urmări fatale

Moarte subită 
în arestul 
poliţiei Galaţi
Bijuterie jefuită ziua 
în amiaza mare

Spargere 
cu vorba bună
După un mandat 
de două săptămâni 

S-a schimbat 
conducerea 
vămii Galaţi

Viceprimarul 
Ciumacenco şi lecţia 
de solidaritate 

Gălăţenii 
nu sunt nesimţiţi
Fraudă la bacalaureat

preşedintele 
centrului 
a reclamat 
primul neregulile

Al doilea meci, 
o nouă victorie 
în stagiul german

Oţelul 
a luat Baku
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Traian Băsescu, 
din nou pe dig

gălăţenII 
Să doaRmă lInIştIţI!
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Preşedintele Traian Băsescu a 
sosit aseară, în jurul orei 18:30, la 
Galaţi, cu elicopterul. După ce a 
aterizat la sediul Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră, 
de lângă Turnul de Televiziune, 
şeful statului s-a îndreptat direct 
către digul de apărare construit în 
sud-estul oraşului. Traian Băsescu 
a fost întâmpinat, la Palatul 
Navigaţiei, de secretarul de stat 
din Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, Mihai Capră, de adjunc-
tul şefului Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă, gene-
ral maior Liviu-Viorel Nemeş, co-
ordonatorii nucleului de criză de 
la Galaţi, precum şi de prefectul 
Cosmin Păun. Delegaţia a luat-o la 
pas, pe dig, până la Grupul Şcolar 
Industrial de Marină, unde şeful 
statului a făcut primele declara-
ţii, spunând că Galaţiul va fi ferit 
de inundaţii. „Eu cred că s-a făcut 
maxim ce se putea face şi maxim 
ce trebuia făcut, fără niciun rabat 
legat de risc. Slavă Domnului, a 
rezistat şi digul pentru că asta e le-
gată de incertitudinea pe care ţi-o 
dă orice construcţie hidrotehnică 
care stă sub presiune atâta amar 
de vreme. Convingerea mea este 
că Galaţiul e în afara riscului de 

inundare”, a declarat preşedintele 
Traian Băsescu.

Şeful statului a vizitat apoi hi-
drobarajul din estul oraşului, care 
i-a întărit convingerea că viitura 
care se propagă pe Dunăre nu le 
va crea probleme gălăţenilor. „Şi 
digul suplimentar este gata. Cred 
că gălăţenii pot dormi liniştiţi. Nu 
sunt semne că ar ceda digul, deci 
tot omul poate să fie liniştit. Mai 
mult decât atât, este exclusă în 
momentul de faţă orice spargere 
de dig oriunde în altă parte, ca să 
fie savat Galaţiul. Galaţiul nu va fi 
povară pentru nimeni”, a afirmat 
Traian Băsescu, adăugând că a so-
sit la Galaţi pentru a doua zi conse-
cutiv „ca să fie oamenii convinşi că 
nu se va întâmpla nimic rău”.

Militarii şi-au făcut datoria

Şeful statului a fost întrebat de 
jurnalişti dacă militarii, jandarmii 
şi pompierii din Galaţi şi din alte 
judeţe – care au lucrat non-stop, 
timp de 36 de ore, la ridicarea 
digului de la Galaţi – pot fi con-
sideraţi eroii zilei. Preşedintele 
a răspuns că aceştia şi-au făcut 
datoria. „Şi-au făcut datoria. 
Mulţumirile mele pentru struc-
turile care ţin de CSAT (Consiliul 
Suprem de Apărare a Ţării, n.r.) 
sunt oricum permanente”, a spus 
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Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri, la RRA, că sistemul 
pensionărilor pe caz de invalidita-
te reprezintă o adevărată “reţea a 
corupţiei”, dovadă fiind că, din cele 
12.000 de dosare controlate până 
acum, 3.000 au fost trimise la ree-
xaminare. Preşedintele a susţinut 
că problemele fondului de pensii 
sunt cauzate şi de majorarea, în 
numai câţiva ani, de la 400.000 la 
900.000 a dosarelor pentru pensi-
onare pe caz de invaliditate, ceea 
ce ridică unele semne de întreba-
re. “Aici este un tandem al furtului 
între beneficiarul de pensie de 
invaliditate, medici şi oameni din 

aparatul de stat, e o reţea întreagă, 
pentru că se duce dosarul şi la cei 
de la Ministerul Muncii, care pun şi 
ei un «văzut». Deci, este o reţea a 
corupţiei în sectorul pensiilor de 
invaliditate”, a spus Băsescu. El a 
adăugat că sistemul pensiilor de 
invaliditate ar fi “una din marile 
zone de fraudă”. “Dacă au văzut 
(guvernele - n.r.) că li se umflă nu-
mărul de pensionari de invalidita-
te, dintr-odată, măcar mergeau pe 
stradă şi vedeau că nu sunt atâţia 
invalizi. Dacă ai 900.000 de pensi-
onari de invaliditate, atunci vedea 
numai oameni care nu mai au un 
picior. Or, unii nu au amigdale şi 

sunt pensionaţi pe caz de boală. 
Alţii sunt pensionaţi pentru că nu 
văd, dar ei conduc, îi vezi la volan”, 
a mai afirmat Băsescu. Şeful sta-
tului a declarat că politicienii “au 
cumpărat” tot timpul voturi dând 
legi de asistenţă socială, “de multe 
ori când nu a trebuit”, el susţinând 
că “cel mai mare jaf” legat de ve-
nitul bugetului de stat s-a făcut în 
perioada 2007-2008. El a mai afir-
mat, că, din acest motiv, un “partid 
a crescut de la 10-11 la 18-19, cât o 
fi luat în alegeri”. “Dar acum factu-
ra o plătesc cei păcăliţi, cei care au 
votat când le-au dat de unde nu 
aveau să dea”, a mai spus Băsescu.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, miercuri, la RRA, că spe-
ră ca, de la 1 ianuarie, Guvernul 
să nu majoreze din nou TVA, fără 
să fi impozitat toate veniturile, 
inclusiv pensiile. „Mi-am asumat 
tot oprobriul anunţului cu redu-
cerea pensiilor. Exista şi altă vari-
antă: impozitarea pensiilor, cota 
unică introdusă la pensii. Cred 
că suntem într-un clişeu. Eu nu 
spun că pensionarii au venituri 
suficiente, dar, privind pe sta-
tisticile oficiale din 2007, sărăcia 
la nivelul pensionarilor este de 
15,7 la sută, iar în zona celor ti-
neri este de 37 la sută. Cred că a 
venit timpul să ieşim din clişee şi 

din poveşti”, a declarat Băsescu 
la Radio România. El a adăugat 
că a „făcut” pensia minimă ga-
rantată de 350 lei, în condiţiile 
în care aceasta nu exista înain-
te de 2008, de care beneficiază 
800.000 de oameni care nu au 
contribuit niciodată la sistemul 
de pensii. „Eu nu spun că trebuie 
tăiată această pensie, dar nu cred 
că există venit în România care 
nu trebuie impozitat. Sper ca de 
la 1 ianuarie Guvernul să nu vină 
cu o altă măsură de genul mărim 
TVA cu câteva procente şi să nu 
introducă impozit pe orice venit, 
inclusiv pe pensii”, a spus Traian 
Băsescu.

Procesul finanţatorului FC 
Argeş, Gheorghe Penescu, în 
care este judecat pentru mită ală-
turi de fostul primar al Craiovei, 
Antonie Solomon, a fost mutat la 
Tribunalul Galaţi, în urma deciziei 
de ieri a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie. Gheorghe Penescu a ce-
rut să fie judecat de altă instan-

ţă similară cu Tribunalul Argeş, 
invocând faptul că judecătorii 
argeşeni ar putea fi subiectivi în 
dosarul său. Astfel, Înalta Curte a 
decis strămutarea dosarului de la 
Tribunalul Argeş la cel din Galaţi. 
Hotărârile instanţei supreme pri-
vind strămutările proceselor nu 
sunt motivate.

Curtea Constituţionala a res-
pins ieri o nouă contestaţie a 
PNL şi PSD împotriva legii pri-
vind unele măsuri necesare în 
vederea restabilirii echilibrului 
bugetar. Judecătorii au respins 
sesizarea, în unanimitate, fără a 
o judeca. Ei au considerat-o inad-
misibilă pentru că la depunerea 

sesizării nu s-au respectat toate 
procedurile. Cu zece zile în urmă, 
Curtea a respins sesizările opozi-
ţiei referitoare la tăierea salariilor 
bugetarilor, le-a admis pe cele 
referitoare la reducerea pensiilor 
şi recalcularea pensiilor speciale 
ale judecătorilor şi procurorilor. 
Liberalii au anunţat că se pregă-

tesc de o nouă contestaţie, prin 
care cer Avocatului Poporului să 
sesizeze Curtea Constituţională 
în privinţa ordonanţei de urgen-
ţă prin care sunt reconfigurate 
mecanismele de împărţire a fon-
durilor la nivel local, respectiv 
între prefecturi şi primării.

Peste 600 de militari ai 
Batalionului 812 Infanterie Şoimii 
Carpaţilor Bistriţa vor pleca, în 
următoarele trei săptămâni, în 
Afganistan, pentru o misiune de 
menţinere a păcii, care va dura 
şase luni. Ieri a avut loc o ceremo-
nie înaintea plecării Batalionului 
812 Infanterie Şoimii Carpaţilor 
Bistriţa, în prezenţa autorităţi-
lor, dar şi a familiilor militarilor. 
Iniţial, era anunţată şi prezenţa 
ministrului Apărării Naţionale, 
Gabriel Oprea, însă acesta nu a 
luat parte la ceremonialul care 

a marcat plecarea Batalionului, 
dar a transmis un mesaj în care 
i-a avertizat pe militari că ulti-
ma lună s-a dovedit a fi “extrem 
de sângeroasă în Afganistan”, 
atât pentru aliaţi, cât şi pentru 
militarii români. Comandantul 
Batalionului 812 Infanterie, lt. 
col. Traian Cornel Scurt, a decla-
rat că Batalionul este pregătit 
pentru dislocarea în provincia 
Zabul. Dislocarea militarilor în 
Afganistan începe în 10 iulie, pe 
calea aerului, şi va dura circa trei 
săptămâni. Este pentru a treia 

oară când batalionul participă la 
o misiune de menţinere a păcii 
în Afganistan. În această misiune 
vor pleca, în total, 610 militari, 
adică 76 de ofiţeri, 228 de maiştri 
militari care au gradul de sub-
ofiţer, 306 de soldaţi şi gradaţi 
voluntari. Militarii bistriţeni vor 
avea obligaţia să protejeze po-
pulaţia locală în timpul extinde-
rii legitimităţii guvernului afgan 
şi să contribuie la reducerea in-
fluenţei elementelor insurgente 
asupra acesteia.

Potrivit unor surse 
guvernamentale
Concedieri 
la direcţiile 
de muncă

Guvernul a decis ieri 
reducerea a aproximativ 
2.000 de posturi din direcţiile 
teritoriale de muncă, la 
care se adaugă 300 posturi 
din aparatul Ministerului 
Muncii, prin comasarea unor 
structuri şi transformarea 
Autorităţii de Management 
în direcţie, au declarat surse 
guvernamentale.

 Împrumutul extern
A cincea 
tranşă FMI

Tranşa a cincea din împru-
mutul acordat României de 
către FMI a intrat ieri în rezerva 
Băncii Naţionale a României, a 
declarat consilierul guverna-
torului BNR, Adrian Vasilescu. 
Potrivit sursei, „faptul că o ju-
mătate din ultimele trei tranşe 
a ajuns la Trezorerie a repre-
zentat o excepţie în activitatea 
de 50 de ani a FMI”, iar această 
excepţie a ajuns la final, oda-
tă cu cea de-a cincea tranşă, 
în valoare de 913 milioane de 
euro.

Solicitare 
de la Bruxelles
Mărirea vârstei 
de pensionare

Comisia Europeană le-a ce-
rut ieri ţărilor membre UE să 
crească vârsta de pensionare 
pentru a ţine cont de îmbă-
trânirea populaţiei şi pentru 
ajutorarea finanţelor publice 
ale statelor, deja afectate de 
criză. “În Europa este prevăzut 
ca numărul pensionarilor să se 
dubleze până în 2060 în raport 
cu numărul persoanelor care 
le finanţează pensiile: situaţia 
actuală nu este pur şi simplu 
viabilă”, a subliniat comisa-
rul european pentru Muncă, 
Laszlo Andor, în cadrul unei 
conferinţe de presă. În prezent, 
raportul este de patru persoa-
ne active la un pensionar cu 
vârsta de peste 65 de ani în 
Europa, iar în 2060 acesta va 
fi de două persoane active la 
una de peste 65 de ani, ara-
tă Comisia într-un document 
publicat ieri, ce urmăreşte lan-
sarea unei dezbateri pe tema 
viitorului sistemului de pensii 
în Europa.

Din 2011
Am putea plăti 
o taxă 
de autostradă

Utilizarea autostrăzilor din 
România ar putea fi taxată, 
din vara anului viitor, cu 3 sau 
4 euro pe suta de kilometri, a 
declarat, miercuri, la Calafat, 
ministrul Transporturilor, Radu 
Berceanu. Banii vor fi folosiţi 
pentru întreţinerea autostrăzi-
lor. Autorităţile române lucrea-
ză la o strategie privind taxarea 
porţiunilor de autostradă aflate 
pe coridorul IV pan-european, 
document care va fi transmis 
Comisiei Europene. El a adău-
gat că întreţinerea autostrăzilor 
reprezintă o cerinţă a Uniunii 
Europene întrucât “contribu-
abilii europeni sunt interesaţi 
ca atunci când dau nişte bani 
pentru autostrăzi acestea să fie 
întreţinute conform normelor 
UE”. Conform sursei citate, UE 
alocă aproximativ două miliar-
de de euro până în 2013 pentru 
porţiuni de autostradă aflate 
pe culoarul IV. Întrebat dacă 
autostrăzile A1 şi A2, Bucureşti 
- Piteşti şi Bucureşti - Constanţa 
ar putea fi la rândul lor taxate, 
ministrul Radu Berceanu a răs-
puns afirmativ. Un calcul arată 
că un şofer român care merge 
pe ambele autostrăzi va plăti în 
medie 12 euro pe traseu.

Taxate 
doar câştigurile 
de după 1 iulie
Un al mod 
de impozitare 
a dobânzilor

Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP) a revenit asupra modului 
de impozitare a dobânzilor şi 
a permis băncilor ca baza de 
calcul să fie constituită doar din 
câştigurile aferente perioadei 
de la 1 iulie până la scadenţă. 
“MFP a stabilit ca, indiferent 
dacă dobânda a fost virată sau 
nu în conturile titularilor, venitu-
rile aferente perioadei dinainte 
de 1 iulie să nu fie impozabile, 
pentru orice tip de depozit. Ce 
are scadenţă după 1 iulie este 
impozabil pro-rata”, a confirmat 
pentru Mediafax preşedintele 
Asociaţiei Române a Băncilor, 
Radu Gheţea. El a precizat că 
deponenţii pentru care au fost 
reţinute impozite mai mari în 
primele zile din iulie vor primi 
diferenţa înapoi de la bănci. De 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
băncile au impozitat cu 16 la 
sută tot câştigul obţinut din do-
bânzi de către persoanele fizice, 
indiferent de momentul când a 
fost constituit depozitul, şi nu 
doar dobânda calculată după 
1 iulie, întrucât au considerat 
că Ministerul Finanţelor apre-
ciază că noile modificări aduse 
Codului Fiscal trebuie astfel in-
terpretate.

Sfântul Sinod 
şi-a dat acordul 
Papa poate 
fi invitat 
în România

Ierarhii Sfântului Sinod 
 şi-au dat acordul de principiu 
pentru o posibilă invitaţie a 
Sanctităţii Sale Papa Benedict 
al XVI-lea în România, 
Patriarhia Română urmând 
să evalueze timpul invitaţi-
ei după ce va discuta cu alţi 
factori implicaţi. Prima vizită 
într-o ţară majoritar ortodoxă 
a Păstorului Bisericii Catolice, 
Papa Ioan Paul al II-lea, a avut 
loc în perioada 7-9 mai 1999, la 
invitaţia Patriarhului Teoctist. 
În septembrie 2008, preşedin-
tele Traian Băsescu aflat în vizi-
tă la Vatican l-a invitat pe Papa 
Benedict al XVI-lea să viziteze 
România. Potrivit cutumelor, 
şeful BOR trebuie să meargă 
la Vatican şi să reînnoiască in-
vitaţia lansată de preşedintele 
Băsescu. O astfel de invitaţie 
nu poate fi făcută însă decât 
prin decizia Sfântului Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române.

Traian Băsescu:

„Pensionările de invaliditate, 
reţea de corupţie”

[ 3.000 de dosare reexaminate

Impozite şi iar impozite

Pensiile, în vizorul 
preşedintelui

Înalta Curte a decis

Procesul lui Penescu, 
mutat la Galaţi

Pe legile austerităţii

Contestaţie respinsă la CCR

Traian Băsescu, din nou pe dig

Gălăţenii să doarmă liniştiţi!
[ Preşedintele Traian Băsescu a vizitat, ieri, pentru a doua 
zi consecutiv, digul de apărare de la Galaţi [ Şeful statului a 
concluzionat că acesta va rezista vârfului de viitură aşteptat 
sâmbătă [ Băsescu i-a urat sănătate unei jurnaliste însărcinate 

Traian Băsescu, precizând că mo-
bilizarea forţelor militarizate la 
Galaţi a fost proba că statul se 
poate bizui pe ele. „Galaţiul este în 
primul rând proba că atunci când 
instituţiile statului sunt mobiliza-
te – şi nu trebuie să avem jenă să 
mobilizăm nici Jandarmeria, nici 
Armata, pentru că sunt structuri 
ale statului român – când avem 
nevoie, ne putem bizui pe ele”, a 
spus Băsescu.

Lărgirea bazei de impozitare, 
preferabilă creşterii TVA

Şeful statului a vorbit şi despre 

creşterea TVA, spunând că el a 
fost împotriva acestei măsuri, 
preferând lărgirea bazei de im-
pozitare. „Se putea găsi soluţia 
lărgirii bazei de impozitare. Ar fi 
fost mult mai bine inclusiv pen-
tru cei afectaţi de lărgirea bazei 
de impozitare. Puteam merge 
pe obiectivul de a ne atinge ţin-
ta de inflaţie de 3,5%. Acum s-a 
dus, am aruncat-o în aer” a afir-
mat preşedintele.

„Fată sau băiat?”

La momentul declaraţiilor de 
presă, Traian Băsescu a observat 

că o jurnalistă este însărcinată şi 
i-a spus: „Hai că ţie îţi dau decla-
raţie separat”. A întrebat-o apoi 
despre sexul copilului. „Băiat? Să-
ţi trăiască!”. La final, a chemat-o 
şi a invitat-o să-i adreseze o în-
trebare, iar jurnalista l-a întrebat 
dacă nu poate face o excepţie 
pentru ea, scutind-o de reduce-
rea cu 15% a indemnizaţiei de 
creştere a copilului. „Nu. Să fie 
sănătos!”, a răspuns, râzând, pre-
şedintele Traian Băsescu, după 
care s-a urcat la bordul navei 
„Tudor Vladimirescu”, acostată în 
apropierea Palatului Navigaţiei.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Menţinerea păcii 

Şoimii Carpaţilor, 
în Afganistan

[ Militarii bistriţeni vor fi în misiune peste hotare timp de şase luni
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Marţea ceasului rău
Biciclist răpus pe Calea Prutului

Cu sau fără inundaţii, iată că încă se circula marţi după-amiaza pe 
Calea Prutului. Iar efectele au fost… triste. „Iurea Dulgheru, în vârstă de 
46 de ani, îşi conducea corect Opelul B 79 YKX, când l-a accidentat pe 
biciclistul Petrică Benea, de 61 de ani, care a virat brusc la stânga fără să 
se asigure”, a declarat comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. Din fericire, victima are doar leziuni uşoare.

Elena Parapiru

Şantierul 
Naval Damen
„Prima linie 
de apărare 
a oraşului”    

Aşa a numit, ieri, pre-
fectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, Şantierul 
Naval Damen, felicitând 
conducerea de acolo pen-
tru modul de mobilizare şi 
acţiune de când a început 
să crească nivelul Dunării.  

„Vă felicit din toată ini-
ma şi vă mulţumesc pen-
tru modul în care aţi asigu-
rat prima linie de apărare a 
oraşului, pentru faptul că 
aţi contribuit în mod real 
la apărarea municipiului 
Galaţi”, i-a spus prefectul 
lui Flemming Sorensen, di-
rectorul general al Damen 
Shipyards Galaţi. 

La rândul său, Flemming 
Sorensen a recunoscut 
faptul că inundaţiile din 
şantier au afectat pro-
ducţia, însă că este prea 
devreme pentru a evalua 
pagubele, care, oricum se 
ridică la „zeci de mii de 
euro”.

Maria Măndiţă

De la INM
Procuror 
şef adjunct 
la Parchet

Săptămâna aceas-
ta, Institutul Naţional al 
Magis traturii a publicat 
rezultatele de la concursul 
pentru numirea în funcţii 
de conducere a judecă-
torilor şi procurorilor. La 
acest examen, conform 
datelor de pe site-ul oficial 
al INM, procuroarea Liliana 
Constanda, de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, a luat notă de tre-
cere aşa că, de acum îna-
inte, va ocupa funcţia de 
prim-procuror adjunct la 
Parchetul unde lucrează. 
Felicitări şi mult spor la 
muncă.

T. Miron 

În urma 
concursului
O nouă 
preşedintă 
la Curtea 
de Apel Galaţi

Săptămâna aceas-
ta, Institutul Naţional al 
Magistraturii a publicat 
re zul tatele de la concursul 
pentru numirea    în funcţii 
de conducere a judecători-
lor şi procurorilor. În urma 
acestui examen, conform 
datelor de pe site-ul ofi-
cial al INM, judecătoarea 
Mariana Ghena a obţinut 
nota 9,16, iar contracan-
didata ei, judecătoarea 
Mihaela Neagu, a obţinut 
9,27. În cazul în care nu vor 
exista contestaţii, Curtea 
de Apel Galaţi va avea o 
nouă conducere în persoa-
na judecătoarei Mihaela 
Neagu. 

T. Miron

Instituţiile publice, precum şi 
cele la care statul este acţionar 
majoritar, vor fi obligate în cu-
rând să-şi organizeze colectarea 
selectivă a deşeurilor. Conform 
unui comunicat remis de Agenţia 
Regională pentru Protecţia 
Mediului (ARPM) Galaţi, pe 29 iu-
nie a fost promulgată legea care 
instituie obligativitatea colectării 
selective a deşeurilor în instituţiile 
menţionate mai sus. „Organizarea 
şi operaţio-nalizarea sistemului 
de colectare selectivă se realizea-
ză direct, de către reprezentanţii 
instituţiilor publice, sau prin de-

legarea acestei responsabilităţi 
către terţi, respectiv societăţi 
comerciale sau ONG-uri non-pro-
fit. Fiecare instituţie publică este 
obligată să finanţeze din fonduri 
proprii sistemul de colectare se-
lectivă a deşeurilor provenite din 
desfăşurarea propriei activităţi, în 
termen de 90 de zile de la intrarea 
în vigoare a legii. Nerespectarea 
legii atrage după sine amenzi de 
până la 10.000 lei”, se arată în co-
municatul ARPM Galaţi.

Legea va intra în vigoare la 
30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial.

Mai puţin de o lună (25 mai-10 
iunie) – atât a durat directoratul 
lui Mihai Bucur la Vama Galaţi. 
În locul său, pe 11 iunie, alt 
fost director, Niculai Muşat a 
fost numit director executiv al 
Direcţiei Regionale pentru Accize 
şi Operaţiuni Vamale (DRAOV) 
Galaţi. 

 „Niculai Muşat, noul şef al 
Vămii, are 58 de ani şi a fost parte 
a aparatului vamal începând din 
anul 1981. Astfel, în perioada 1991-
2002, 2004-2009 a fost şef de tură, 
pentru ca în intervalul mai 2009 
- octombrie 2009 să fie avansat 
director coordonator al  DRAOV”, 
a declarat Sorin Niţă, purtătorul 
de cuvânt al instituţiei.

Actualul director a absolvit 

Facultatea de Drept, specializarea 
„Administraţie publică”, având 
un master în aceeaşi specialitate 
şi un altul în „Monitorizarea şi 
managementul mediului”.

Şi Niculai Muşat s-a mai aflat la 
conducerea Vămii Galaţi, el fiind 
urmat, la mandatul precedent, 
de către Marian Patriche şi de 
interimatul Maricicăi Istrate. 

Luna trecută, fostul director 
Mihai Bucur fusese repus în 
funcţie după ce Ordonanţa 
Guvernamentală 37 din 2009 a 
fost declarată neconstituţională - 
OG 37 fiind actul conform căruia, 
în 2009, au fost schimbaţi din 
funcţii directorii din instituţiile 
deconcentrate.

Elena Parapiru

Hoţie 
cu urmări 
fatale
Moarte subită 
în arestul 
Poliţiei Galaţi
[ Şoc - arestatul îşi 
pierde viaţa înaintea 
amprentării 
[ „Bărbatul nu fusese 
agresat în momentul 
arestării şi niciun 
fel de incidente 
nu au precedat 
decesul acestuia”, 
declară Ştefan 
Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Galaţi  

CJPAS 
125 de bilete de tratament 

Casa Judeţeană de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale 
a primit încă 125 de bilete de tratament. Gălăţenii care doresc să 
petreacă un sejur de tratament la Lacu Sărat (99 locuri), Buziaş 
(2 locuri), Amara (22 locuri) şi Nicolina (2 locuri) pot depune 
cereri la sediul instituţiei până în ziua anterioară plecărilor din 
intervalul 9-11 iulie. 

G.K. 

Ambasadorul Regatului 
Ţărilor de Jos, Excelenţa Sa dna 
Tanya van Gool,  şi noul consul 
onorific al Regatului Ţărilor de 
Jos la Constanţa, Dan Coman, 
au avut, ieri, o întrevedere cu 
prefectul judeţului Galaţi, Ionuţ 
Cosmin Păun, după care a urmat 
o întâlnire şi cu preşedintele 
CJ Galaţi, Eugen Chebac şi cu 
viceprimarul municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco. La discuţiile 
purtate la Prefectură a participat 
şi Flemming Sorensen, directorul 
general al Şantierului Naval 
Damen Galaţi (parte a grupului 
olandez Damen Shipyards). 

Excelenţa Sa, ambasadorul 
Regatului Ţărilor de Jos, a 
precizat că vizita la Galaţi a 
fost programată încă de acum 
trei săptămâni şi viza încă de 
atunci continuarea discuţiilor 
pe marginea unei soluţii privind 
controlul şi lupta împotriva 
inundaţiilor, ca urmare a unui 
studiu realizat de specialiştii 
olandezi. Studiul, angajat de 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile din România, a fost 
realizat în 2006, după inundaţiile 
din 2005 şi viitura de pe Dunăre 
din 2006, când Şantierul Naval 
Damen a fost afectat. Prefectul 

Cosmin Păun, care părea 
familiarizat cu studiul, a explicat 
faptul că această evaluare indică 
faptul că Dunărea este prea 
îngustată în zona Galaţi din cauza 
numeroaselor îndiguiri făcute. 
Totodată, prefectul a vorbit şi 
despre posibilitatea realizării 
unei amenajări care să reducă 
această presiune. Excelenţa Sa, 
ambasadorul Regatului Ţărilor 
de Jos a precizat că proiectul 
poate fi dezvoltat, în vederea 
ajutării comunităţilor din Galaţi, 
Brăila şi Tulcea, pentru a nu se 
mai confrunta cu probleme 
legate de creşterea nivelului 
Dunării.  Acest proiect va fi avut 
în vedere şi cu prilejul misiunii 
economice olandeze care va fi 
organizată în luna septembrie la 
Bucureşti, Galaţi şi Constanţa, a 
mai anunţat oaspetele.  

Idei bune şi frumoase, care, 
însă, nu vor fi literă de lege şi 
nu se vor materializa decât cu 
acordul celor trei administraţii 
implicate, Galaţi, Brăila şi Tulcea.  
Căci olandezii ne pot sugera 
soluţii, nu… ni le pot şi băga 
în traistă. Pentru aşa ceva, tot 
românii trebuie să facă un efort. 
„Nu putem discuta singuri de 
amenajarea hidrografică fără 

să îi luăm parteneri şi pe colegii 
din Brăila şi Tulcea. Ideea a fost 
discutată şi în comitetul naţional 
pentru situaţii de urgenţă 
-  de parteneriat, de creare a 
unei asociaţii de dezvoltare 
intercomunitară”, a spus, ieri, 
prefectul. Însă asociaţia de 
dezvoltare intercomunitară 
este o noţiune care are 
rezonanţe triste la Galaţi, atât 
timp cât, de aproape şase ani 
de zile, municipiul Galaţi nu a 
reuşit să realizeze un astfel de 
parteneriat nici măcar cu Brăila, 
pentru rezolvarea problemelor 
cartierului Dimitrie Cantemir! 
Unde nu au reuşit două judeţe, 
vor reuşi trei?!

Şi preşedintele CJ, Eugen 
Chebac, a discutat acelaşi 
subiect cu înalţii oaspeţi, 
precizând că studiul efectuat 
de specialiştii olandezi a 
fost realizat în parteneriat 
cu Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi. „Am ţinut 
să vin în faţa dumneavoastră 
cu studii concrete, făcute de 
specialişti. Privesc renaturarea 
Dunării ca pe un proiect de 
viitor şi suportul logistic oferit 
de Guvernul olandez este unul 
substanţial. Este un proiect de 

Ambasadorul Regatului Ţărilor de Jos, 
Excelenţa Sa, dna Tanya van Gool

O vizită protocolară cu adevărat importantă 

Experienţa olandezilor, 
în dar! 

[ Ambasadorul Regatului Ţărilor de Jos, Excelenţa Sa, dna Tanya van Gool le-a oferit 
autorităţilor locale sprijin pentru acordarea de consultanţă de specialitate în domeniul 

prevenirii inundaţiilor pe Dunăre [ Să sperăm că propunerea nu se... îneacă în stil românesc, 
prin constituirea vreunei „comiţii”  

viitor şi trebuie să renaturăm 
Dunărea pentru că viiturile sunt 
din ce în ce mai frecvente. S-au 
născut replici şi teorii vizavi de 
inundarea Cotului Pisicii, dar 
eu cred că studiul făcut trebuie 
parcurs cu atenţie pentru că 

este făcut de specialişti şi oferă 
soluţii care ar diminua pagubele 
pe care inundaţiile le produc, 
iar costul implementării lui este 
mai mic decât aceste pagube”, a 
precizat preşedintele CJ, Eugen 
Chebac.

După un mandat de două săptămâni 

S-a schimbat 
conducerea 
Vămii Galaţi

[ Rocadele directorale continuă

Lege promulgată

Colectare selectivă 
a deşeurilor în 

instituţiile publice

Nu mai este la modă să dai 
buzna în bijuterie, cagulat, în-
armat şi cu vocea îngroşată a la 
Mircea Albulescu. Ieri, un tânăr 
gălăţean, în vârstă de aproxima-

Bijuterie jefuită ziua în amiaza mare

Spargere cu vorba bună
[ Strategie-şoc: „Hoţul a venit, a cerut un lănţişor de aur, 

l-a comparat cu altul şi a plecat cu amândouă” 

tiv 25 de ani, a dat cel mai original 
buf de câţiva ani încoace, „victi-
mă” căzând bijuteria „Aka Gold”, 
din Ţiglina I. „Individul a intrat 
în bijuterie la ora 16,00 şi a cerut 

să vadă un lănţişor în valoare de 
3.500 lei. Vânzătoarea i-a mai 
adus un lănţişor, să aibă de unde 
alege. Tânărul le-a luat, s-a uitat la 
ele şi a dispărut pe uşă”, a decla-
rat Ştefan Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi. 

„Într-adevăr, în bijuterie exis-
tau camere de luat vederi, al 
căror conţinut urmează să fie 
analizat, pentru identificarea in-
fractorului. Paguba totală este în 
valoare de 7.000 de lei. Individul 
nu a ameninţat pe nimeni, cu ni-
mic”, a completat purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei.

Deşi surprinzătoare, strategia 
tânărului hoţ s-ar putea dovedi 
totuşi ineficientă, având în vede-
re că acum toată Poliţia gălăţea-
nă ştie cum arată amatorul de 
giuvaeruri. Contracronometrul a 
pornit, tic-tac.

Elena Parapiru
Foto: Florin Novac

De la Ion Andrei, şeful 
Serviciului pentru Imigrări Galaţi, 
am aflat că, începând cu data de 
2 iulie a.c., s-au modificat şi ta-
xele, privind contravaloarea do-
cumentelor eliberate de  Oficiul 
Român pentru Imigrări. Astfel, 
pentru permisul de şedere per-
manentă sau temporară, suma 
ce trebuie achitată este de 240 
lei, iar cea a paşaportului pentru 
persoanele fără cetăţenie este de 
242 lei.

Această modificare de taxe 
a intrat în vigoare ca urma-
re  a aplicării prevederilor OUG 

La Serviciul pentru Imigrări Galaţi

S-a modificat taxa 
pentru permisul de şedere

nr.58/2010 completate cu pre-
vederile Legii 571/2003, privind 
Codul fiscal şi alte măsuri finan-
ciar-fiscale. Taxa se va achita 
în contul Companiei Naţionale 
Imprimeria Naţională SA – RO05 
CECEB3003RON2244514.

Pentru cei care nu ştiu încă,  
permisul de şedere este docu-
mentul oficial eliberat de către 
Oficiul Român pentru Imigrări, 
persoanei străine căreia i s-a acor-
dat sau i s-a prelungit dreptul de 
şedere în România. Permisul ates-
tă dreptul de şedere a străinului, 
face dovada identităţii, a adresei 

de reşedinţă sau de domiciliu în 
România, precum şi durata şi sco-
pul pentru care i s-a acordat.

Paşaportul pentru persoana 
fără cetăţenie face dovada iden-
tităţii şi a calităţii de apatrid cu 
drept de şedere în România şi îi 
dă dreptul titularului de a ieşi şi 
de a intra în România.

Evident, titularul unui astfel 
de document are obligaţia de a-l 
avea în permanenţă asupra sa, de 
a nu-l înstrăina şi de a-l prezenta 
autorităţilor competente ori de 
câte ori i se solicită.

Ştefan Dimitriu  C.Luca

Prins la furat, la poarta 
ArcelorMittal

Secţia 4 a fost sesizată 
ieri după-amiază, la ora 
17,15, de către agenţii de 
pază de pe platforma si-
derurgică în legătură cu 
faptul că la poarta de ac-
ces a fost prins Gheorghe 
L., de 42 ani, care fura fier 
cu o autoutilitară.

Individul a ajuns la 
sediul Secţiei 4 pentru 
cercetări, loc în care cer-
cetările au scos la iveală 
fără dubiu faptul că pie-
sele metalice erau scoase 
pe ascuns din interiorul 
ArcelorMittal. 

Evident, bărbatul a 
fost adus apoi la sediul 
Poliţiei Galaţi, unde urma 
să i se ia amprentele şi 
să i se facă fotografiile 
pentru completarea do-
sarului. 

Prăbuşit, 
ca lovit de trăsnet

Şocant, la ora 19,40, în 
momentul începerii pro-
cedurii de amprentare, 
lui Gheorghe L. i s-a făcut 
rău, omul căzând din pi-
cioare. Poliţiştii au încer-
cat imediat să-i acorde 
primul ajutor, oamenii 
legii alertând între timp 
şi Ambulanţa prin 112. 

În 10 minute, un echi-
paj al Ambulanţei a sosit 
la faţa locului, iar perso-
nalul de specialitate a fă-
cut manevrele de resus-
citare cardio-respiratorie 
timp de 30 de minute. 
Tragic, acestea nu au 
avut niciun rezultat, băr-
batul neputând fi readus 
la viaţă.

Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi: „Bărbatul 
nu fusese agresat în mo-
mentul arestării şi niciun 
fel de incidente nu au 
precedat decesul aces-
tuia”. 

Urmează ancheta

„În interiorul Poliţiei 
Galaţi s-a constituit o 
echipă operativă care an-
chetează cauza şi natura 
decesului, la faţa locului 
fiind prezent şi medicul 
legist. Primele constatări 
ale cadrului medical au 
fost că, după aspectul ca-
davrului, arestatul a sufe-
rit un stop cardiac şi nu 
prezintă leziuni la nivelul 
corpului. Cadavrul a fost 
transportat la medicina 
legală în vederea efectu-
ării necropsiei, rezultatul 
urmând să ne fie comu-
nicat ulterior, moment 
în care vom reveni cu 
rezultatele cercetărilor”, 
încheie purtătorul de cu-
vânt al instituţiei.

Elena ParapiruAR
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Din cauza chingilor (digului) de pe malul drept, Dunărea nu mai poate respira uşurată în fosta microdeltă 
dimprejurul fostului lac Crapina, acolo unde, primăvara, îşi revărsa surplusul de ape

Galaţiul - sub asediul apelor. 
Da, asta  este realitatea frustă pe 
care se construiesc, din păcate, 
acum, tot felul de scenarii catas-
trofice susţinute ori de ignoranţă 
în cel mai bun caz, ori de intere-
se care nicicum nu duc la adop-
tarea unei soluţii de perspectivă, 
durabile. Este incredibil cum gă-
lăţenii, românii, în general, sunt 
obligaţi să înghită an de an, sau, 
mă rog, de câte ori se umflă ape-
le, hei-rupismul comandamen-
telor pentru situaţii de urgenţă 
compuse din tot felul de capete 
pătrate cocoţate pe înalte scau-
ne ale structurilor prezidenţiale 
sau guvernamentale. 

Concret, Galaţiul, o zonă in-
dustrială importantă ce include 
Şantierul Naval, dar şi porturile, 
o zonă populată - cartierele (cel 
vechi şi cel mai nou) din Valea 
Oraşului, cu tot cu oameni şi ca-
sele lor, sunt sacrificate pentru 
că soluţia de a da drumul apelor 
Dunării să respire pe suprafeţele 
de teren din care  au fost izgoni-
te, pur şi simplu, incomodă pen-
tru o mână de profitori, care au 
concesionat fostele suprafeţe ce 
erau doar fund de ape. Profitori 
rezistenţi acum, răsăriţi precum 
ciupercile parazite pe un pământ 
pe care nu l-au moştenit nici de 
la alde maică-sa, nici de la alde 
tăică-său.

Decât o soluţie naturală, 
mai bine una contra naturii

Zilele trecute, când  Vasile 
Blaga & Co au purces nevoie 
mare la Galaţi, la faţa locului 
pentru a hotărî ce şi cum trebu-
ie să facă pentru a struni cumva 
apele Dunării, pentru a impresi-
ona într-un anume sens mase-
le de manevră de-a dreapta şi 
de-a stânga fluviului, s-a clamat, 
cu gravitatea necesară,  proba-
bilitatea ca una dintre soluţiile 
salvatoare să fie exact cea natu-
rală, adică spargerea digului din 
dreapta fluviului, astfel încât sur-
plusul de ape din Prut, din Siret 
şi, evident, din fluviul înfuriat, să 
refuleze exact acolo unde trebu-
ie, nu în infrastructura Galaţiului. 
N-a fost decât un enunţ formal. 
S-a şi dovedit că ultima soluţie, 

adică cea naturală, nu va fi adop-
tată niciodată. Imediat, prin acea 
parte a mass-mediei care preferă 
să înghită gogomăniile celor că-
rora le bagă microfonul în gură, 
a postat pe sticla televizoarelor  
protestul câtorva localnici din 
Pisica, adică a unei părţi dintr-o 
comunitate care de când lumea 
şi pământul a fost înconjurată 
de ape, de vieţuitori care aveau 
barca lângă casă şi care se înde-
letniceau doar cu pescuitul şi cu 
tăiatul stufului de pe baltă. S-a 
spus că odată cu inundarea fos-
telor teritorii ale apelor ar fi afec-
tate nu ştiu câte localităţi. Nimic 
mai fals. „Pisicanii” au localita-
tea înconjurată de un dig la fel 
de solid precum cel de la malul 
drept al Dunării, care a fost în-
cheiat pe data de 8 iunie 1989. În 
plus, o parte din pisicani lucrea-
ză la Galaţi, chiar în zona afectată 
acum de ape. Nici locuitorii din 
I.C. Brătianu (fost „Zaclău”, fost 
„23 August”), nici cei din Garvăn, 
Rachelu sau Luncaviţa nu au fost 
afectaţi vreodată de apele care 
i-au înconjurat. 

Noi, cei de la „Viaţa liberă”, am 
publicat de-a lungul anilor mai 
multe campanii de presă susţi-
nute de vieţuitorii acestor aşe-
zări, inclusiv de la Pisica (astăzi 
Grindu), care vroiau să fie ceea ce 
au fost de când se ştiu, adică oa-
meni ai apelor. S-a vehiculat că 
zeci de mii de animale ar putea fi 
înecate etc. O aiureală. Până una-
alta, de pe Faleza Superioară a 
Dunării, gălăţenii văd cum li se 
scufundă o parte importantă a 
oraşului în timp ce vizavi, peste 
fluviu, se poate zări un imaş cva-
sisteril, o stână, câteva bovine ici-
colo... Nimic mai de neînţeles. Ba 
da, se poate înţelege  doar atât: 
cei câţiva concesionari de teren, 
fost fund de baltă, acum teren 
arabil, au influenţă şi putere mai 
mare decât  Preşedintele, decât 
toţi guvernanţii unei Românii 
(ne)guvernate.

Consideraţii 
despre pericole relative

Acum patru ani, în 2006, când 
apele râurilor şi fluviilor din acest 
colţ de lume se umflaseră, Traian 

Pe Siret, situaţia este sub 
control. La Şendreni, acolo 
unde râul depăşise cota de 
pericol şi ameninţa să inunde 
circa 100 de case din comună, 
apele s-au retras. Ieri, la prânz, 
Siretul măsura 625 de centime-
tri, faţă de 729 de centimetri, 
nivel-record atins luni, pe 5 iu-
lie. Circulaţia feroviară pe firul 
Galaţi-Tecuci, prin Şendreni, 
este oprită în continuare. La fel 
şi traficul rutier pe DN 2B, care 
va fi reluat, însă, în curând, da-
torită retragerii apelor.

Doar şase ofiţeri şi subofi-
ţeri ai Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă se 
mai află acum la Şendreni. Ei 
scot apa infiltrată şi o deversea-
ză dincolo de digul de apăra-
re. Stau acolo câte 24 de ore şi 
dorm în maşini sau în barca de 
intervenţii. La prânz, le aduc de 
mâncare preoţii din comună, 
Lucian Oprea şi Nicolae Dănilă. 
În meniul de ieri: varză cu pâine. 
„Biserica duce alimente la can-
tina Centrului Social Şendreni, 
unde este gătită mâncarea, 
şi apoi o aducem aici, pentru 
băieţi”, a declarat ieri preotul 
Lucian Oprea.

„Băieţii” rămân acolo până 
când starea de pericol va dispă-
rea complet, fapt pe care îl vor 
stabili specialiştii de la Apele 
Române.

Rodica Mişcalencu
Foto: Sorin Pană

Inundaţii 
cu repetiţie
Mărturii 
fotografice 
speciale
[ 1897: Dunărea a intrat 
în oraş! 

Cunoscutul cartofil gălă-
ţean Costel Gheorghiu ne-a 
pus la dispoziţie imagini cu 
totul speciale, de la inundaţii-
le din Galaţi din anul de graţie 
1897. După cum se vede, din 
aceste drame se putea trage şi 
profit, căci este vorba despre 
cărţi poştale vândute, desigur, 
ca suveniruri din Galaţi. Pe de 
altă parte, se poate observa că 
oamenii de atunci căutau să 
promoveze cu orice chip ima-
ginea oraşului, în ipostazele 
cele mai… faimoase.

„Sunt cărţi poştale ilustrate 
de dinainte de Primul Război 
Mondial, având ca temă ma-
rile inundaţii ale Galaţilor de 
la sfârşitul sec. XIX, una în va-
riantă foto, cealaltă în varianta 
litografie”, precizează colecţi-
onarul gălăţean.

Victor Cilincă

Retrageri pe toate 
fronturile
Pleacă 
jandarmii, 
scade şi apa
[ Cei 350 de jandarmi 
veniţi din Bucureşti, 
Ploieşti şi Tecuci 
au terminat ieri digul 
şi au plecat 
spre casele lor
[ Nivelul Dunării 
a scăzut cu cinci 
centimetri, cota actuală 
fiind de 675 centimetri 

 „Jandarmii sosiţi din 
celelalte judeţe au venit 
la Galaţi exclusiv pentru a 
ajuta la construirea digului 
din saci cu nisip. Ieri, aceas-
tă operaţiune s-a terminat, 
iar trupele au plecat. La faţa 
locului, de pază la dig, au 
rămas cei 75 de jandarmi 
gălăţeni, alături de celelal-
te forţe de ordine”, declară 
Costin Barbu, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. 

În ceea ce priveşte nive-
lul fluviului – veştile sunt 
încurajatoare pe toate 
fronturile: cota a scăzut cu 
cinci centimetri, ajungând 
să măsoare 675 centime-
tri, iar pe Drumul Naţional 
25 apa măsoară maxim 50 
de centimetri, după ce luni 
ajungea la 1,5 metri. 

Trafic în continuare 
restricţionat pe DN 25 
şi în Port

„Nu putem încă să dăm 
drumul la circulaţie pe DN 
25, dar este evidentă îmbu-
nătăţirea situaţiei”, explică 
comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi şi 
continuă: „Patrulele noas-
tre îşi ocupă în continua-
re posturile de informare 
de la Şendreni, Movileni, 
Independenţa, Piscu, la 
ieşirea din Galaţi şi către 
ArcelorMittal. Poliţiştii de 
aici îi informează pe parti-
cipanţii la trafic referitor la 
restricţiile de circulaţie încă 
în vigoare. În ceea ce pri-
veşte traficul restricţionat 
din zona Portului – această 
decizie se menţine, ea ur-
mând să fie reanalizată în 
fiecare dimineaţă, în cadrul 
Comitetului de Urgenţă”.

În unele locuri din zona 
Şendreni apa s-a retras 
atât de mult, încât pe DN 
25 de-abia dacă se mai ză-
rea o baltă măsurând cinci 
centimetri. 

De asemenea, îmbu-
curător este faptul că 
Dunărea i-a îngăduit ju-
deţului nostru să-şi ia o zi 
de repaus, lucru îndelung 
aşteptat de forţele parti-
cipante la operaţiunile de 
salvare. 

Elena Parapiru
 

Tecucenii
Restanţieri 
la ajutorarea 
sinistraţilor

Tecucenii au uitat se pare 
de inundaţiile din septem-
brie 2007, când întreaga ţară 
le-a trimis ajutoare. Primăria 
din Tecuci a organizat la 
magazinele Carmolimpia şi 
Penny puncte de ajutorare, 
unde cetăţenii pot cumpăra 
alimente pentru sinistraţi. 
Afişe format A3 “România 
pentru români” îi întâmpină, 
însă doar câte un cetăţean 
cumpără alimente şi le depu-
ne în coşul de la uşa magazi-
nului. Jalnic şi ruşinos că doar 
câţiva au înţeles să-şi ajute 
semenii aflaţi în suferinţă. În 
schimb, la Casa de Cultură, 
alţi trei tecuceni au adus 
ajutoare pentru sinistraţi. 
Fiind doar trei, îi nominali-
zăm: Chiriţanu Constantin 
-opt baxuri de apă plată a 2 
litri; Bercea Constantin câte o 
pungă de făină, orez şi zahăr, 
un fier de călcat şi un radio, 
îmbrăcăminte şi încălţămin-
te, Nacu Alexandra, îmbră-
căminte şi lenjerie. În acelaşi 
timp, Tache Alexandra are 
un frigider funcţional şi so-
licită Primăriei ajutor pentru 
a-l ridica de la domiciliu şi a-l 
dona celor sinistraţi.

Publicând acest articol, 
facem apel la tecuceni să 
răspundă apelului la solidari-
tate lansat de Primărie şi de 
a-i ajuta pe sinistraţi. 

Octavian Cerchez

Foto: Bogdan 
Codrescu

Apele şi prostia omenească (II)

Renaturarea malului drept, 
o soluţie uitată

Băsescu a plecat valvârtej de la 
Bucureşti, anunţând că va mer-
ge la Galaţi şi la Tulcea şi va ho-
tărî unde va da drumul apelor 
Dunării, unde se va sparge digul 
în zonă astfel încât să nu mai 
existe pericolul absurd al inun-
dării oraşului de pe malul stâng. 
După comandamentul de la 
Prefectura Tulcea, Traian Băsescu 
a reapărut  înmuiat precum pă-
mântul din sacii puşi în grabă în 
calea apelor, uitând de ce a ple-
cat din Bucureşti. Acum, istoria 
s-a repetat. Venit în fuga mare 
la Galaţi să vadă minunea de dig 
construită în grabă de militari a 
găsit timp să transmită mesajul 
că digul de pe malul drept al 
Dunării nu va fi spart, că digul 
înălţat în pripă şi cu hei-rup este, 
parafrazând, expresia capacităţii 
de mobilizare a autorităţilor în 
faţa stihiilor naturii, autorităţi ce 
trebuie, evident,  să nu se facă de 
râs. Rizibil, deconcertant, stimaţi 
concitadini, ce puteaţi şi încă mai 
puteţi fi sinistraţi.

De ce se îneacă ideile-n gură

Acum patru ani, când, tot aşa, 
eram cu „apa în gură”, ca să fo-
losim o expresie celebră acum la 
modă, la fel, „se făcea politică” la 
greu. Citiţi şi îmi veţi da dreptate. 

Sulfina Barbu, ministrul Mediului 
de atunci, alături de Vasile 
Blaga, ministrul Administraţiei şi 
Internelor, au hotărât că, dom’le, 
pe viitor trebuie făcut ceva du-
rabil astfel încât în 2010, când 
apele îşi vor face iar de cap, să 
nu se mai întâmple ceea ce s-a 
mai întâmplat. Ştiţi ce au ho-
tărât? Extraordinar, chiar rena-
turarea Luncii Dunării în zona 
Galaţiului şi, mai mult, a fostelor 
întinderi ale Lacului Brateş. Era, 
incredibil, o abordare realistă a 
problemei care, odată rezolva-
tă, ar fi însemnat, nu-i aşa?, chiar 
refacerea unui ecosistem distrus 
de lăcomia de dinainte de 1989 
a celor ce nu mai conteneau să 
redea agriculturii terenuri arabi-
le, suprafeţe care, de fapt, n-au 
fost niciodată ale agriculturii. 
Bun-rău, adică zis şi (ne)făcut. 
Se hotărâse, sub presiunea ape-
lor, promovarea unei hotărâri de 
guvern prin care să se asigure 
fondurile necesare conceperii 
studiului privind reamenajarea 
fostelor zone inundabile ale flu-
viului Dunărea. Ba s-a stabilit şi 
termenul de „implementare” a 
proiectului – 2008-2012. Pe unde 
s-o fi volatilizat acea pornire cu 
adevărat salutară? Cu siguran-
ţă, dacă întrebi pe cineva, îţi va 
spune că n-au fost fonduri, deşi,  

astfel de proiecte, haideţi să fim 
serioşi!, Uniunea Europeană abia 
aşteaptă să le finanţeze. Dar de ce 
să existe o astfel de idee despre 
natură când alţii, care fac agricul-
tură de zor în zonă au alte con-
cepţii despre lume şi viaţă? Nu 
aşteptaţi fraţilor niciun răspuns 
la o astfel de întrebare retorică. 
Răspunsul se află în realitatea în-
ceputului de iulie 2010.

N-am să uit nici ataşamen-
tul vizavi de ideea renaturării 
Bazinului Crapina, de peste 
Dunăre, a fostului prefect de 
Galaţi, Mihai Capră. Acum, dom-
nia sa este entuziasmat de solidi-
tatea digului artificial construit în 
pripă de militari, afirmând cumva 
că s-ar muta în Valea Oraşului, ca 
să întărească ideea… Or, acum 
era momentul în care, de la înăl-
ţimea funcţiei pe care o deţine, 
cu greutatea cuvântului pe care 
l-ar fi putut avea, să pledeze 
pentru o soluţie de perspectivă, 
durabilă, în care să primeze in-
teresul naţional, altfel mâine, la 
anul, peste  alţi patru ani, ne vom 
aduce aminte de evenimente-
le din iulie 2010, când eram cu 
apa-n gură şi făceam politică de 
genul celei cuprinse în acest de-
mers publicistic.

(Vom reveni)

La Şendreni,
Siretul scade văzând cu ochii

Apele Siretului au început să se retragă de pe DN 2B, însă ruta 
rămâne închisă. La fel şi traficul feroviar pe firul Galaţi-Tecuci

Şase ofiţeri şi subofiţeri ISU evacuează continuu, 
cu motopompele, apele infiltrate

Siretul a înregistrat o scădere spectaculoasă, 
de 51 de centimetri în 24 de ore

La masă! Preotul paroh Lucian Oprea 
le aduce zilnic pompierilor o masă caldă

Galaţiul, 
la inundaţiile 
din 1897

Jandarmii 
şi-au 

încheiat 
misiunea
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Peste 1.400 de pompieri, militari şi jandarmi 
din Argeş, Dolj, Galaţi, Prahova şi Bucureşti. Peste 
150 de specialişti de la Apele Române din Argeş, 
Botoşani, Galaţi, Mureş, Bihor şi Vaslui. 260 de 
angajaţi ai societăţilor edilitare şi ai serviciilor 
publice din subordinea Primăriei municipiului 
Galaţi şi 150 de poliţişti comunitari. Peste 250.000 
de saci cu pământ şi nisip. Un dig din panouri 
mobile, lung de 800 de metri. Un hidrobaraj de 
2,6 kilometri lungime. Peste 250.000 de saci cu 
pământ şi nisip. 36 de ore de muncă susţinută. 
Rezultatul: un dig lung de 4,5 kilometri, care 
apără cartierul Valea Oraşului de apele crescute 
ale Dunării. Acum, alte ore de verificare şi 
consolidare. Extenuată, toată lumea aşteaptă 
viitura. Ea va ajunge la Galaţi în următoarele ore 
şi va zăbovi cinci-şase zile. Vârful, prognozat la 
682 de centimetri, va fi atins sâmbătă, 10 iulie. 
Ieri, la prânz, Dunărea măsura 673 de centimetri, 
având 73 de centimetri peste cota de inundaţii.

Convoiul de ajutoare din 
Belgia şi Austria a sosit la Galaţi 
în cursul nopţii de marţi spre 
miercuri, ajutoare solicitate de 
Ministerul Mediului prin ISU, şi 
având titlul de donaţie.

Locotenentul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi: „Ajutoarele constau în 21 
de motopompe cu capacitatea 
cuprinsă între 60-150 metri 
cubi/h, opt generatoare 
electrice cu puterea cuprinsă 
între 3,3-14 KW şi o instalaţie de 

purificare a apei cu o capacitate 
de 4.000 l/h”. 

Echipamentele au fost 
descărcate în cursul nopţii la 
sediul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă al judeţului 
Galaţi, ieri militarii fiind 
instruiţi în privinţa exploatării 
şi întreţinerii acestora de către 
delegaţia de specialişti condusă 
de Francois Smets, din Belgia.  

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Istoviţi, după 
zile întregi de 
încărcat saci de 
nisip, militarii 
Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi 
s-au văzut puşi în 
situaţia de a nu 
avea asigurată 
nici măcar 
norma de hrană. 
Surse neoficiale 
ne informează 
asupra faptului 
că după ore în 
şir de muncă, 
bravii salvatori 
s-au dus să-şi 
cumpere grisine 
şi eugenii din 
proprii bani. Asta 
în ciuda faptului 
că veştile care 
le-au ajuns la urechi spuneau 
că Primăria avusese mult mai 
multă grijă de alţi participanţi la 
operaţiunile de îndiguire.

Drumul dintre apă şi foc

Marţi, gălăţenii aflaţi în Port 
au fost martorii unei scene 
înduioşătoare, când pompierii, 
alertaţi prin 112 de izbucnirea 
unui incendiu în Micro 40, au 
lăsat sacii şi lopeţile din mâini 
şi au dat fuga la autospeciale. 
„Nu pot să vă spun ce am simţit 
când toată strada a izbucnit în 
aplauze. Am uitat şi că eram 
supărat şi că nu dormisem de 
trei zile şi că i-am văzut pe alţii 
mai băgaţi în seamă decât noi, 

care am tras de nebuni aici. Am 
plecat la incendiu, l-am stins 
şi ne-am întors în port. Asta 
a fost viaţa noastră de când 
a început toată nebunia. Îmi 
spunea un coleg de la SMURD 
că nu a reuşit să se spele decât 
cu şerveţele umede, că acasă nu 
a avut timp să ajungă, să facă 
o baie”, povesteşte unul dintre 
pompieri.

Serviţi, e inundaţie!

„Toţi suntem militari, dar 
nouă nu ni s-a dat nici măcar o 
sticlă cu apă”, asta spun într-un 
glas tinerii care nu scapă zilnic 

digul din ochi. 
Acum, noi ce să zicem? Că 

doar am văzut cu ochii noştri 
cum din baxurile cu apă lăsate 
drept ajutoare pentru militari, 
se mai servea gentil câte un 
trecător, pentru ca apoi să îndese 
sticla atent înapoi, în coaja de 
plastic. Fără cuvintele pompoase 
care însoţesc jurnalele de 
ştiri, din salvarea unui oraş 
întreg rămâne suferinţa unora, 
strădania nerăsplătită a altora 
şi binecunoscuta satisfacţie a 
politicienilor. Clasic.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Cine-a fost, 
cine n-a fost?
Politicieni 
pe valurile 
Dunării

Prezenţa politicienilor 
gălăţeni, fie ei 
parlamentari sau aleşi 
locali în acţiunea de 
„baricadare” a Galaţiului 
a stârnit atenţia cititorilor 
noştri. Cei care s-au văzut 
în permanenţă la dig au 
fost cei doi viceprimari, 
s o c i a l - d e m o c r a t u l 
Nicuşor Ciumacenco şi 
liberalul Mircea Cristea. 
Deşi declaraţiile i-au fost 
atacate de alţi politicieni, 
Ciumacenco s-a ferit să 
dea replici: „Nu vreau 
să politizez subiectul 
cât timp e criză, chiar 
dacă anumiţi colegi din 
autorităţile centrale 
încearcă să atragă din 
toată povestea asta câştig 
şi imagine politică, eu 
consider că nu este bine 
şi nu putem să ne batem 
joc de oamenii care chiar 
stau până târziu pe străzi 
pentru că nu ştiu ce îi 
aşteaptă. După ce trece, 
voi spune şi lucrurile mai 
puţin frumoase”, a promis 
vicele social-democrat. 

Deşi nu a vrut să 
comenteze prezenţa 
parlamentarilor în 
acţiunile de îndiguire, 
până la urmă, 
Ciumacenco a recunoscut 
că a văzut doi deputaţi şi 
un senator: „Dl Toader 
nu se pune, el este 
îngerul păzitor la Galaţi, 
aşa ne-a zis dl prim-
ministru Boc la Comitetul 
judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă. I-am văzut 
pe domnii deputaţi 
Boldea şi Pâslaru şi 
pe dl senator Ichim”, 
a spus Ciumacenco. 
Viceprimarul i-a nomina-
lizat şi pe consilierii locali 
care n-au stat cu mâinile 
în sân în ultima perioadă: 
„Hristache Bogatu (PSD), 
Zanfir Ilie (PSD), Picu 
Apostol Roman (PC), 
Maricel Oancea (PNL), 
Mihai Manoliu (PNL), 
Radu Gheorghe (PDL), 
Daniel Apetrechioaie 
(PSD). Daniel cu o echipă 
de 35 de voluntari de 
la PSD Tineret a muncit 
în fiecare zi la încărcat 
saci. Sper că nu am omis 
pe nimeni şi îmi cer 
scuze dacă am făcut-o”, 
a declarat Nicuşor 
Ciumacenco. 

Anca Melinte

Valoarea 
eventualelor 
pagube
Peste 250 
de milioane 
de euro! 
[ Viceprimarul 
Mircea Cristea spune 
că zona economică 
din Valea Oraşului 
produce două 
milioane de euro pe zi   

Viceprimarul Mircea 
Cristea a intrat deja în 
istoria declaraţiilor de 
presă, după ce, zilele 
acestea, a spus că dacă 
Valea Oraşului s-ar 
inunda, Galaţiul ar suferi 
cea mai mare pierdere 
de după Al Doilea Război 
Mondial. Dacă este aşa 
sau nu, vă lăsăm pe 
dumneavoastră să trageţi 
concluzia. Până una, alta, 
Mircea Cristea a fost 
singurul care nu s-a ferit 
să prezinte cifrele pe care 
autorităţile locale le-au şi 
expus premierului Emil 
Boc, în varianta pesimistă 
în care Valea Oraşului s-ar 
inunda. 

„Această estimare 
s-a făcut sâmbătă şi a 
fost şi prezentată prim-
ministrului. Vorbim de 
250 de milioane de euro, 
pierderi patrimoniale şi 
economice. Au fost multe 
polemici pe baza acestei 
sume şi eu am constatat 
că polemicile sunt făcute 
de cei care nu ştiu cât 
costă un oraş. Vreau să vă 
spun cât costă Galaţiul. 
Galaţiul are 100.000 de 
locuinţe, din care  60 la 
sută reprezintă blocurile. 
Un bloc standard de 
trei scări cu patru etaje  
costă trei milioane de 
euro, iar, cu asfalt, ţevi de 
apă caldă, rece, parcări 
şi şosea, ajunge la cinci 
milioane euro. Înmulţit 
cu 2.000 de blocuri, 
iese zece miliarde de 
euro numai blocuri. 
Partea de  case din oraş 
înseamnă tot atât. Deci, 
fără activităţi economice, 
Galaţiul  costă 20 de 
miliarde de euro. Atât 
ne-ar costa dacă aici ar 
fi pământ gol şi ne-am 
apuca să construim. 

Valea Oraşului 
reprezintă 25 la sută 
din suprafaţa Galaţiului. 
Avem 8.000 de oameni, 
nu 7.000 sau altă cifră 
spusă pe la Bucureşti, 
aici sunt concentrate 
porturile gălăţene. 
Şantierul Naval Damen 
face o cifră de afaceri de 
un milion de euro pe zi, 
avem Gara CFR, Triajul, 
noduri de cale ferată şi 
ieşirea spre Giurgiuleşti. 
Mai înseamnă Spitalul 
CFR, Liceul de Marină, 
grădiniţe, dispensare, 
200 de afaceri mijlocii 
şi mari, nu le-am mai 
pus la socoteală şi pe 
cele  mici… Aici am avea 
pierderi economice de 
250 de milioane de euro. 
Nu este o cifră inventată 
şi nici pronunţată în 
moment emoţional. 
Galaţiul este un oraş 
industrial, Galaţiul face 
2,7 la sută PIB, adică 
patru miliarde de euro 
pe an, (…) PIB-ul făcut în 
Galaţi e de 10 milioane de 
euro pe zi. Iar 20 la sută 
din cifră este produsă în 
partea de est a oraşului. 
Pierderile sunt acestea 
pe care le-am spus!”, a 
declarat viceprimarul 
Mircea Cristea. 

Maria Măndiţă

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Digul de la Dunăre - în imagini şi cifre

Aşteptând viitura

Digul de pe strada Portului, ridicat din saci cu pământ, a fost dublat de digul din 
panouri mobile

Apele Dunării au înecat Portul Docuri

Hidrobarajul, întărit de saci cu pământ, 
începe pe strada Portului, la Intfor...

... şi continuă pe strada Păcii

Donaţie pentru ISU Galaţi

Motopompe 
austriece şi belgiene

[ Pompierii au primit echipament 
de ultimă generaţie,

 pentru inundaţiile care au lovit Galaţiul

24 din 24

Pompierii, între foc şi apă
[ „Toată strada a aplaudat când am lăsat sacii 

şi am fugit la incendiu” (pompier)

Motive de 
optimism, 
Dunărea e 
în scădere

Peste 1.400 de 
militari, pompieri 
şi jandarmi din 
Capitală şi din 
patru judeţe au 
muncit 36 de ore, 
zi şi noapte, la 
ridicarea digului 
din sud-estul 
oraşului
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Parlamentul 
European
Reguli pentru 
bonusurile 
bancherilor

Parlamentul European a 
aprobat ieri cele mai dure re‑
guli din lume privind plata 
bonusurilor bancherilor, noile 
prevederi fiind parte a unor 
eforturi extinse de reducere 
a riscurilor în sectorul financi‑
ar, aflate la originea recesiunii 
mondiale. Noua lege urmează 
să fie aprobată săptămâna vii‑
toare şi de miniştrii de Finanţe 
ai celor 27 de state membre, 
iar prevederile acesteia vor 
intra în vigoare la începutul 
anului 2011. Potrivit noilor re‑
glementări, numai 30 la sută 
din bonusurile în numerar vor 
putea fi plătite pe loc, iar restul 
pe parcursul a până la cinci 
ani. Legea va obliga totodată 
băncile să deţină un nivel mai 
ridicat al capitalului, pentru a 
acoperi astfel riscurile implica‑
te de deţinerea unor produse 
financiare structurate.

Pe urmele 
talibanilor
Militari 
afgani ucişi 
din greşeală

Şase militari afgani 
au fost ucişi marţi în‑
tr‑un raid aerian al Forţei 
Internaţionale de Asistenţă 
pentru Securitate (ISAF) 
care viza presupuşi talibani 
în centrul Afganistanului. 
"Avioane NATO au atacat din 
greşeală un post de control 
al armatei afgane, omorând 
şase militari”, afirmă Nawruz 
Ali Mohamoodzada, un ofi‑
ţer de poliţie din provincia 
Ghazni, unde a avut loc 
atacul. Bombardamentul 
viza presupuşi talibani, 
foarte activi în centrul 
Afganistanului. ISAF încă nu 
a transmis niciun comunicat 
oficial. Aproximativ 142.000 
de militari ai forţelor inter‑
naţionale luptă împotriva 
insurgenţilor talibani din 
Afganistan.

Wall Street Journal:
Concedieri la Microsoft

Gigantul software Microsoft intenţionează să desfiinţeze un număr 
redus de locuri de muncă începând cu această săptămână, potrivit 
unor surse apropiate situaţiei, citate de Wall Street Journal. Numărul 
angajaţilor disponibilizaţi va fi mult mai mic faţă de cel de anul trecut, 
de 5.000 de persoane. Desfiinţările de posturi din 2009 au fost deter‑
minate de problemele economice globale şi reducerea semnificativă 
a cheltuielilor pentru tehnologie din partea companiilor.

Pentru spălare de bani
Fost dictator condamnat la închisoare

Fostul dictator al statului Panama, Manuel Noriega, a fost condamnat 
ieri de tribunalul corecţional din Paris la o pedeapsă de şapte ani de închi‑
soare pentru spălare de bani proveniţi din traficul de droguri. Extrădat la 
26 aprilie de Statele Unite, după ce a petrecut 20 de ani într‑o închisoare 
din Miami pentru trafic de droguri, Manuel Noriega, în vârstă de 76 de ani, 
era acuzat de spălare de bani în Franţa, în legătură cu o sumă de aproxima‑
tiv 2,3 milioane de euro proveniţi din traficul de droguri în anii ‘80.

De la „dosarul nuclear” până la foarfeca 
invocată de autorităţile de la Teheran 
pentru disciplinarea cetăţenilor patriei 

pare a fi o cale destul de mare. Dar, în esenţă, 
este vorba de acelaşi lucru, de „produse” ale unei 
ideologii ce poate genera deopotrivă programe 
de înarmare nucleară şi programe de control fi-
zic, psihic, al populaţiei. De altfel, sistemul nici 
nu este nou. Ni se pare, poate, „absurd” că ira-
nienilor li se impune să poarte numai anumite 
tunsori… Să ne amintim însă că „absurdul” nu 
este chiar atât de departe de noi. În perioada co-
munismului, în România, tinerii care purtau plete 
erau culeşi de miliţie de pe stradă şi tunşi zero la 
cea mai apropiată secţie. Când au năvălit minerii 
în Bucureşti, unii cetăţeni au luat bătaie doar pen-
tru că purtau barbă şi păreau mai deştepţi decât 
era cazul în momentul respectiv… E o chestiune 
de interpretare, de simbol. În Iran, cetăţenii sunt 

încurajaţi să poarte barbă, semn al credinţei şi, 
implicit, al ataşamentului faţă de teocraţia aflată 
în vârful puterii. Autorităţile de la Iran au impus 
noile restricţii după ce au constatat că mulţi din-
tre demonstranţii de anul trecut, ce-l contestau 
pe Mahmoud Ahmadinejad, aveau tunsori de in-
spiraţie occidentală. Dacă toată lumea ar fi tunsă 
ca la carte, eventualii rebeli ar avea un sentiment 
de izolare. Tunsoarea, îmbrăcămintea, limbajul 
sunt elemente ce spun ceva despre identitatea 
individului. Faptul că autorităţile de la Teheran 
încearcă să-şi manifeste controlul şi în această 
privinţă denotă nu numai dorinţa de separare de 
tot ce este occidental, dar, poate, şi teama că, 
la un moment dat, s-ar putea forma împotriva sa 
o „masă critică” de contestatari. Politica foarfecii 
înseamnă în esenţă tăierea libertăţilor cetăţeneşti, 
indiferent de forma pe care o au ele. 

Politica foarfecii

Trãsnaia Zilei

Vizita premierului 
israelian în SUA
Arme rătăcite

Patru arme aparţinând 
agenţilor de securitate care 
îl însoţesc pe premierul isra‑
elian Benjamin Netanyahu 
în Statele Unite au fost pier‑
dute după ce bagajele în 
care se aflau au fost rătăcite 
de angajaţi aeroportuari, 
informează surse oficia‑
le citate de NBC. Bagajele 
pierdute au fost descope‑
rite ulterior la Los Angeles, 
dar patru pistoale de tip 
Glock, calibrul 9 mm, nu se 
mai aflau în valiză, iar poliţia 
presupune că au fost furate. 
Poliţia Autorităţii Portuare 
de la aeroportul JFK cerce‑
tează dacă armele au fost 
furate la New York sau în 
Los Angeles, unde bagajul a 
ajuns din greşeală.

Amintirile durerii ‑ Pe 6 iulie 
s‑au împlinit 61 de ani de când 
comuniştii sovietici au deportat 
11.293 de familii de români basa‑
rabeni ‑ 35.796 persoane, dintre 
care 9.864 de bărbaţi, 14.033 de 
femei şi 11.889 de copii. 7.620 de 
familii au fost considerate „chia‑
buri”, iar celelalte acuzate de „co‑
laborare cu fasciştii”, de „apar‑
tenenţă la partidele burgheze 
româneşti sau la secte religioase 
ilegale”. Hotărârea, care preve‑
dea „deportarea în Kazahstan, 
Asia Centrală şi Siberia a 11.280 
de familii cu 40.850 de oameni”, 
era însoţită de un act adiţio‑
nal în care se specifica decizia 
Guvernului Sovietic ca „depor‑
tarea categoriilor menţionate să 
se facă pe vecie”. Deportaţilor li 
s‑au confiscat averile şi li s‑a in‑
terzis să‑şi ia cu ei bunuri mate‑
riale.

Protest ‑ Comunitatea româ‑
nească din oraşul Terni (regiunea 
Umbria, Italia) se solidarizează cu 
românii şi organizaţiile din Roma 

şi Torino care au protestat împo‑
triva măririi aberante şi nejustifi‑
cate a taxelor consulare pentru 
românii din străinătate. A  înce‑
put şi  o campanie de strângere 
de semnături în semn de pro‑
test faţă de măsura luată de gu‑
vernul de la Bucureşti. Peste 200 
de români au răspuns apelului 
organizatorilor şi au cerut ca pro‑
testul lor să ajungă la cunoştin‑
ţa Guvernului, Parlamentului şi a 
mass‑media româneşti.

De departe, de aproape ‑ În 
perioada 10 iulie ‑ 14 august 2010 
se desfăşoară la Muzeul Muncii 
„Michel Giacometti” din Setúbal 
(Portugalia) proiectul „De longe, 
de perto” (De departe, de aproa‑
pe), dedicat culturii tradiţiona‑
le din România, în special unor 
aspecte legate de muncă şi de 
vechile ocupaţii din mediul ru‑
ral. Evenimentele se desfăşoară 
în cadrul parteneriatului dintre 
Primăria Municipiului Setúbal 
şi Complexul Naţional Muzeal 
ASTRA din Sibiu, cu sprijinul 

Institutului Cultural Român, prin 
Direcţia Români din Afara Ţării 
şi al Parohiei Ortodoxe Române 
din Setúbal.

Basme româneşti în Berlin 
‑ Pe 10 iulie 2010 va avea loc în 
capitala Germaniei a 10‑a ediţie 
a “All Nations Festival ‑ Ziua por‑
ţilor deschise la ambasadele şi 
institutele culturale din Berlin”. 
În acest an, România partici‑
pă pentru prima dată la acest 
festival, prin organizarea “Zilei 
porţilor deschise” la Institutul 
Cultural Român (ICR) Berlin, între 
orele 11.00‑18.00. Tema zilei va 
fi “Basme româneşti, în Berlin”. 
Astfel, la ICR Berlin va fi organi‑
zată o expoziţie de marionete, în 
colaborare cu Teatrul de Păpuşi 
“Ţăndărică” din Bucureşti. De 
asemenea, la orele 12.00 şi 15.00, 
va fi prezentat filmul de desene 
animate “Harap Alb” (regia: Radu 
Dumitru Penescu), după poves‑
tea omonimă a lui Ion Creangă. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Harap Alb se face neamţ

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de
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Anchetă în Franţa
Sarkozy, într-un 
nou scandal

Justiţia franceză a deschis o 
anchetă în urma declaraţiilor 
unei foste contabile a moşteni‑
toarei L’Oreal, care a afirmat că 
actualul ministru al Muncii, Eric 
Woerth, ar fi primit în 2007 o 
donaţie ilegală pentru campa‑
nia lui Nicolas Sarkozy, au de‑
clarat surse judiciare. Ancheta a 
fost declanşată marţi, “pe baza 
declaraţiilor doamnei (Claire) 
Thibout”, care a fost contabilă 
a lui Liliane Bettencourt timp 
de 12 ani, până în noiembrie 
2008. Thibout a afirmat că Eric 
Woerth a primit, în calitate de 
trezorier al UMP, 150.000 de 
euro în numerar pentru finan‑
ţarea campaniei prezidenţiale 
a lui Sarkozy. În cazul în care va 
fi confirmată, donaţia ar fi ile‑
gală, deoarece suma maximă 
autorizată de legea franceză 
pentru sumele acordate unui 
candidat individual este de 
4.600 de euro.

Argentina
Procesul 
adormiţilor

Fostul dictator argentini‑
an, Jorge Videla, acuzat de 
coordonarea “unui plan de 
exterminare a opozanţilor” 
în timpul dictaturii militare 
din perioada 1976‑1981, a 
adormit în timpul şedin‑
ţei de marţi a procesului 
său, desfăşurat la Cordoba. 
Videla, 84 de ani, s‑a aplecat 
în timpul şedinţei, sprijinin‑
du‑se de umărul fostului 
general Luciano Menendez, 
83 de ani, care aţipise deja 
în cursul procesului în care 
sunt judecaţi pentru exe‑
cutarea a 32 de deţinuţi 
politici. Videla nu s‑a trezit 
decât în momentul în care 
un dosar pe care îl ţinea pe 
genunchi a căzut, provo‑
când un zgomot surd.

Peste o sută de case s‑au pră‑
buşit în localitatea moldovea‑
nă Nemţeni (raionul Hânceşti), 
inundată după ce Prutul a rupt 
un dig de protecţie, potrivit site‑
ului Info‑Prim Neo. "Situaţia este 
critică. Apa creşte cu un metru la 
fiecare oră”, a declarat primarul 
din Nemţeni, Gheorghe Mardari. 
Peste 200 de familii au fost eva‑
cuate. Cel puţin 170 de case 
au fost inundate la Nemţeni. 
Primarul localităţii a afirmat 
că locuinţele au fost inundate 
marţi, în jurul orei 22.00, iar auto‑
rităţile locale au declarat că apa 
atinge, în unele locuri, doi ‑ trei 
metri adâncime. Accesul în zonă 
se poate face doar cu bărci.

Peste 1.500 de locuitori din 
satul Cotul Morii au fost evacuaţi 
de urgenţă ieri, după ce Prutul a 
ieşit din matcă pe sectorul din 
Republica Moldova şi a inundat 
mai multe case din localitate, a 
relatat Jurnal de Chişinău, în edi‑
ţia online. Reprezentanţii primă‑
riei din Cotul Morii au afirmat că 
bătrânii au fost evacuaţi încă de 
marţi seara.

Potrivit Interlic, premierul 
Vlad Filat a decis să amâne şedin‑
ţa de guvern de ieri şi să convoa‑
ce o reuniune a Comisiei pentru 
Situaţii Excepţionale, după ce di‑
gurile de protecţie ridicate în mai 
multe zone din lunca Prutului au 
cedat.

Inundaţii

Case prăbuşite în Moldova 
din cauza apelor

[ Evacuări de urgenţă, după ce Prutul 
a rupt mai multe diguri

Foto Mediafax -Liviu Chirică

O studentă română de la 
Universitatea Ryerson din 
Canada a murit după ce a fost 
înjunghiată şi, apoi, cuprinsă de 
flăcări într‑un incendiu la cămi‑
nul unde era cazată, prietenul 
acesteia fiind considerat prin‑
cipalul suspect, a informat ieri 
Toronto Sun. Carina Petrache 
(23 de ani) era studentă în psiho‑
logie şi criminologie şi locuia în 
căminul St. Huron, în care erau 

cazaţi mai mulţi studenţi şi nefa‑
milişti. Ea a fost scoasă decedată 
dintr‑un incendiu izbucnit vineri 
la cămin, alături de prietenul ei, 
în vârstă de 27 de ani, care este 
internat în spital în stare gra‑
vă, cu arsuri de gradul I. Medicii 
sunt rezervaţi privind şansele 
de supravieţuire a lui Fashar 
Badakhshad. Românca şi priete‑
nul ei locuiau amândoi în cămi‑
nul studenţesc, în apartamente 

separate. Anchetatorii încearcă, 
în prezent, să ia legătura cu fa‑
milia lui Badakhshad, din British 
Columbia. Poliţiştii nu ştiu dacă 
bărbatul muncea sau studia. 
În ceea ce‑o priveşte pe Carina 
Petrache, aceasta era considera‑
tă o tânără "strălucită, sociabilă, 
agreată, care studia şi muncea, în 
acelaşi timp, la o firmă de conta‑
bilitate”, spun detectivii.

Canada
Studentă română 
înjunghiată şi arsă

O dezbatere în contradictoriu 
pe tema finanţării noilor centre 
sociale pentru tineri s‑a transfor‑
mat într‑o dispută violentă între 
opoziţie şi putere în Parlamentul 
italian. Franco Barbato, un de‑
putat din cadrul formaţiunii de 
opoziţie Italia Valorilor (IdV), a 
acuzat‑o pe Giorgia Meloni, mi‑
nistrul Tineretului, că urmăreşte 
promovarea iniţiativelor perso‑
nale prin acest proiect. Deputatul 
Partidului Poporului Libertăţii 

Barbara Saltamartini a fost opri‑
tă de personalul administrativ 
pentru a nu ajunge la Barbato, o 
dispută aprinsă izbucnind între 
cele două grupuri parlamenta‑
re. Liderul grupului parlamentar 
PdL, Fabrizio Cicchitto, se pare 
că s‑a enervat atât de tare încât a 
vrut să‑l lovească pe unul dintre 
membrii partidului din care face 
parte, pentru că nu înceta scan‑
dalul, cei doi fiind despărţiţi de 
colegi.

Între deputaţii puterii şi cei ai opoziţiei

Dispută violentă în 
Parlamentul Italiei

Aproximativ 150 de locuitori 
ai oraşului ungar Felsozsolca ‑ 
persoane care au avut de suferit 
din cauza inundaţiilor ‑ au orga‑
nizat un protest în faţa Primăriei, 
cerând ajutoare din partea au‑
torităţilor. Protestatarii au cerut 

asistenţă pentru a primi cazare, 
somând autorităţile locale să 
distribuie ajutoarele primite de 
la oamenii şi organizaţiile din în‑
treaga Ungarie. Demonstraţia a 
devenit violentă, iar mulţi dintre 
protestatari au forţat intrarea în 

Primărie când s‑a aflat că prima‑
rul nu se afla acolo şi nu aveau cu 
cine să vorbească. În iunie, inun‑
daţiile produse în Felsozsolca au 
avariat 1.800 dintre cele 2.200 de 
case din oraş, distrugând 180.

Ungaria

Centrul şi nordul Chinei sunt 
afectate de un val de căldură cu 
temperaturi de peste 40 de gra‑
de Celsius, care a determinat au‑
torităţile să avertizeze populaţia 
în legătură cu "căldura sufocan‑
tă şi cantităţile foarte reduse de 
precipitaţii”. Valul de căldură, re‑
simţit în China de la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, a dus la creşte‑
rea numărului de persoane care 
au solicitat asistenţă medicală. 
Temperaturile au atins luni 40,6 

grade la Beijing, unde mai multe 
vehicule au luat foc din cauza ca‑
niculei. Îngrijitorii de la grădinile 
zoologice folosesc blocuri de 
gheaţă pentru a ajuta animalele 
să facă faţă temperaturilor ridi‑
cate. Valul de căldură afectează 
China la numai o lună după ce 
sudul ţării a înregistrat ploi to‑
renţiale urmate de alunecări de 
teren, soldate cu cel puţin 266 
de victime.

Peste 40 de grade

Temperaturi 
caniculare în China

Ministerul iranian al Culturii 
a emis o directivă care interzice 
tunsorile “decadente” la bărbaţi şi 
a publicat luni şi imagini cu “tun‑
sorile iraniene aprobate de minis‑
ter”. Ţinta principală a directivei 
o constituie tunsorile scurte, cu 

ţepi, asociate cu tinerii rebeli, aflaţi 
sub influenţa culturii occidentale. 
Acest stil a putut fi observat la nu‑
meroşi tineri care au participat la 
protestele postelectorale de anul 
trecut din Iran. Prin lege, feme‑
ile trebuie să îşi acopere capul şi 

trupul. Bărbaţii sunt încurajaţi să 
poarte barbă ‑ semn al credinţei, 
sunt descurajaţi să poarte cravată 
‑ prea neautohton şi, în prezent, 
le este interzis să se tundă într‑un 
stil modern ‑ care este considerat 
prea subversiv.

Protestul sinistraţilor

Tunsori ilegale

Temperaturi 
ridicate 
Val de căldură
în SUA

O persoană a murit la 
Philadelphia, aproximativ 
9.000 de persoane au fost 
afectate de o pană de curent 
în Connecticut, iar transportul 
feroviar din capitala federală, 
Washington, a fost perturbat, 
din cauza valului de căldură în‑
registrat în nord‑estul Statelor 
Unite. O femeie, în vârstă de 92 
de ani, a fost găsită moartă la 
domiciliul ei din Philadelphia, 
în Pennsylvania, din cauza căl‑
durii. Temperaturile au ajuns 
marţi la 37 de grade Celsius.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Joi, 8 Iulie 2010

7
viaţa liberă

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Astăzi îmi vine timpul - 
nimic mai simplu şi mai lesne - 
ceasul se opreşte, începe să urce
sărutul pe glezne.

Viceprimarul municipiului 
Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, 
şi-a amânat plecarea în vacanţă 
cu familia, în Turcia, rămânând 
pe baricade până când situaţia 
Dunării se va stabiliza, iar pericolul 
va fi eliminat. Politicianul a făcut o 
radiografie a desfăşurării de forţe 
din ultimele două săptămâni, 
 exprimându-şi optimist 
încrederea că totul se va termina 
cu bine: „Cred că este unul din 
rarele momente pe care le-am 
trăit în Galaţi, în care am reuşit 
să fim solidari – civili, armată, 
localnici, Primărie. Am fost plăcut 
impresionat să văd că, dacă de 
obicei Primăria e oaia neagră a 
oraşului, au fost mulţi oameni 
care chiar au zis că de data 
aceasta Primăria şi societăţile 
din subordinea CL s-au implicat 
în mod activ şi au fost alături de 
oamenii îngrijoraţi. Părerea mea 
sinceră este că tot ce a fost mai 
greu a trecut. Sper să fi învăţat 
toţi din această poveste câte 
ceva”.

Pe baricade

Dacă Mircea Ispas, directorul 
tehnic Apaterm, a avut ieri, în 
sfârşit, prima zi fără dig, directorul 
de producţie de la Apă Canal, 
Niţă Podaru, era în continuare 
în misiune acolo. De altfel, zilnic, 
în ultimele două săptămâni, 
aproximativ o sută de salariaţi 
ai Apaterm, o sută de la Apă - 
Canal, 30 de la Ecosal, 30 de la 
Administraţia Domeniului Public 
şi 150 de poliţişti comunitari 
au participat alături de militari,  
jandarmi, reprezentanţi ISU 
şi voluntari la acţiuni privind 
combaterea inundaţiilor, atât în 

Valea Oraşului, cât şi la Barboşi. 
„Practic cele două societăţi au 
avut cel mai delicat segment de 
pe cheiul Dunării unde existau 
infiltraţii foarte mari şi unde 
nivelul apei este peste chei. 
Situaţia s-a ameliorat acum. La 
acţiune s-au folosit 20 de utilaje 
şi sute de tone de materiale, care 
vor fi plătite de către Primărie”, 
a declarat Ciumacenco. 
Viceprimarul a lăudat bunăvoinţa 
unor sponsori şi a unor instituţii 
subordonate Consiliului Local, 
de a asigura masa pentru câteva 
sute de jandarmi, angajaţi ISU 
şi voluntari. „Am asigurat cel 
puţin o masă caldă, sandvişuri, 
apă, ce au avut nevoie. Am livrat 
în fiecare zi 300 de pâini, iar 
de azi reducem la 200 pentru 
că mulţi dintre jandarmi au 
început să plece. Au fost multe 
societăţi comerciale implicate 
în ajutorarea voluntarilor şi a 
structurilor militarizate. Astfel, 
a fost oferită hrană pentru 450 
de salariaţi ISU (Marina Prod 
Prest), mic dejun pentru 300 
de jandarmi (Cantina Socială), 
hrană pentru voluntarii salvatori 
(Arcada), 1.000 de sandviciuri 
pentru jandarmi (REAL), prânz 
pentru 30 de voluntari salvatori 
(Cantina Socială), cină pentru 30 
de voluntari salvatori (Restaurant 
Pescăruş) şi prânz pentru 30 de 
voluntari (Terasa Tineretului)”, 
a spus Ciumacenco. Voluntarii 
şi-au putut alege ce au dorit din 
meniul celor două restaurante.

Mulţumiri pentru voluntari

Ciumacenco a mulţumit 
voluntarilor veniţi de la 
Bucureşti, din Galaţi, din Valea 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Prelungirea Brăilei
Şi şofer, şi băut

O patrulă a Secţiei 2, de serviciu pe strada Prelungirea Brăilei, a 
oprit în trafic, la control, luni spre marţi noaptea, maşina  condusă de 
Lucian A., de 38 de ani. La  testarea  şoferului a rezultat o alcoolemie 
în aerul expirat de 0,97 mg/l. Bărbatul s-a ales cu dosar penal.       

Elena Parapiru

Ţiglina
Furt 
de portofel, 
între două 
bluze probate

Gălăţeanca Ramona 
A., de 22 ani, a sesizat 
luni, prin 112, faptul că 
două femei cu vârste 
cuprinse între 40-50 ani, 
profitând de neatenţia sa 
în timp ce se afla la probat 
haine, într-un magazin din 
Ţiglina, i-au furat portofelul 
pe care l-a lăsat pe un 
scaun, paguba fiind de 
150 lei. Compartimentul 
Investigaţii Criminale a 
identificat-o pe autoarea 
furtului în persoana 
Somnei C., de 29 ani, din 
Bacău. Prejudiciul nu a fost 
recuperat, iar cercetările 
continuă cu autoarea 
în libertate în vederea 
stabilirii întregii ei activităţi 
infracţionale.

Elena Parapiru

Deocamdată
Comandamentul 
de urgenţă 
rămâne 
în acţiune

Înalt Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos 
- Arhiepiscopul locului 
- îndeamnă creştinii la 
solidaritate şi la gesturi 
fireşti, de omenie, cu cei  
peste 8.000 de gălăţeni 
ce sunt ameninţaţi de 
apele Dunării. “Continuă 
colecta de strângere de 
fonduri pentru a putea 
asigura o masă caldă 
lucrătorilor Jandarmeriei şi 
voluntarilor aflaţi la Galaţi, 
ne-a spus părintele Eugen 
Buruiană, protopop de 
Galaţi. Este un efort la care 
sunt mobilizaţi preoţii şi 
creştinii din toate parohiile 
municipiului Galaţi şi el 
constă în strângerea de 
alimente de bază sau bani 
pentru ca aşezămintele 
sociale, patru la număr, să 
poată asigura o masă caldă 
pe zi. Toţi cei care doresc 
să facă o donaţie, trebuie 
să ia legătura cu preoţii 
din parohia aparţinătoare. 
Orice gest este binevenit!”. 
În cazul în care sunt 
dăruitori din partea 
agenţilor economici, îi 
rugăm să reţină că cele 
patru cantine care prepară 
hrană caldă sunt: „Sfântul 
Nicolae” din Galaţi a 
Centrului Eparhial, Cantina 
de la Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei”, 
cea de la Aşezământul 
Filantropic „Sfântul Vasile 
cel Mare” şi cea din Parohia  
„Cuvioasa Parascheva”.

Maria Stanciu

La Centrul 
de Zi de la 
Biserica „Sfântul 
Spiridon”
Trei copii 
au primit Taina 
Sfântului Botez 

Duminica trecută, după 
Sfânta Liturghie, trei dintre 
copiii Centrului de Zi de la 
Biserica „Sfântul Spiridon” 
din Galaţi au primit Taina 
Sfântului Botez. S-a impus 
acest fapt, pentru că 
părintele Vasile Mogoş a 
constatat că doi dintre cei 35 
de asistaţi nu au fost botezaţi 
de părinţii lor. Şi, cum cei doi 
fraţi mai aveau acasă o soră 
şi ea nebotezată, părinţii lor 
duhovniceşti de la Biserica 
„Sfântul Spiridon” au luat 
hotărârea să-i boteze pe toţi 
trei. 

La eveniment a  participat 
Arhiereul locului - Înalt Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de 
Jos, care a săvârşit ritualul de 
primire a noilor creştini în 
sânul Bisericii, prin Botez. 

Astfel, Alondra, o 
tânără de 12 ani, a cărei 
viaţă s-a schimbat total 
de la venirea ei la acest 
aşezământ, a fost botezată 
cu numele  Spiridona, după 
numele Sfântului Spiridon, 
Ocrotitorul Bisericii gălăţene. 
Denis, fratele ei mai mic - de 
asemenea asistat  - a primit 
numele de Ioan, iar sora lor 
mai mare Luiza, în vârstă de 
14 ani,  se numeşte acum 
şi Maria.  Toţi cei trei copii 
sunt doar în grija mamei 
şi, de aproximativ un an şi 
jumătate, şi în grija Bisericii 
„Sfântul Spiridon”.   

Naşii celor trei copii sunt 
trei doamne profesoare 
din parohie, membre ale 
Comitetului parohial şi 
voluntare în cadrul centrului. 
E vorba de doamnele 
Alexandrina Miholcă, 
Matilda Şerban  şi Catinca 
Simion, care au considerat 
că a încreştina un om este 
o şansă de la Dumnezeu pe 
drumul mântuirii.

Prezent la eveniment, 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian le-a spus noilor fii ai 
Bisericii Dreptmăritoare că 
„prin primirea Sfintei Taine 
a Botezului şi a ungerii cu 
Sfântul şi Marele Mir, cei trei 
au venit la credinţa creştină 
şi odată cu  aceasta au intrat 
în marea familie a Bisericii 
Mamă...” 

Care Mamă Biserică s-a 
îngrijit şi până acum de ei, 
chiar dacă nu erau botezaţi 
în numele Sfintei Treimi, 
semn că Dumnezeu ne 
cheamă pe toţi în Biserica 
Sa, la împărăţia cerească,  
Botezul fiind un prim pas în 
acest drum. 

Tot duminică, părintele 
paroh Vasile Mogoş a fost 
felicitat de Arhiereul locului 
şi de alţi fii ai Bisericii pentru 
cei 20 de ani de slujire la 
Sfântul Altar. Frumoasă, 
aleasă şi completă slujire în 
această istorică parohie. 

   
Maria Stanciu    

Dosarul 
de admitere la 
„Dunărea de Jos”
Vize pentru 
adeverinţele 
medicale

Universitatea „Dunărea 
de Jos” anunţă că o serie 
de adeverinţe medicale ale 
candidaţilor trebuie vizate la 
cabinetul medical studenţesc 
din complexul „Al. I. Cuza”. 
Este vorba despre cei care 
optează pentru domeniile 
Educaţie fizică şi Sport, 
Sănătate, Teatru şi Muzică. 
Cabinetul este situat în 
complexul studenţesc, 
strada Domnească nr. 155, 
la parterul căminului F. Se 
recomandă candidaţilor să 
aibă asupra lor dovada de 
vaccinări.

M.Ţ.

Înainte ca procurorii DNA să le 
aresteze preventiv pe cele două 
cadre didactice - Elena Maria Onu 
şi Mariana Lazanu - conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
a fost sesizată în scris de către 
preşedintele centrului de 
evaluare din cadrul Seminarului 
Teologic „Sf. Andrei” (unde s-au 
corectat tezele de la Colegiul 
Particular „D. Cantemir”)  că s-ar 
fi descoperit teze pe care s-a 
intervenit. 

„Nu ascundem nimic”

Despre acest lucru ne-a vorbit 
abia astăzi inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă: „Profesorul 
respectiv este cadru didactic la 
Universitatea de Arte din Iaşi. 
Ne-a atenţionat iniţial verbal, 
apoi ne-a sesizat în scris că sunt 
probleme şi că a descoperit 
că sunt lucrări pe care s-au 
făcut intervenţii. Situaţia este 
menţionată de profesorul 
respectiv şi în raportul către 

minister, iar noi am 
demarat imediat 
ancheta noastră. Nu 
ascundem nimic. Doi 
membri din comisia 
de bacalaureat şi un 
membru SIP verifică 
în prezent lucrările 
celor 71 de elevi de 
la liceul particular 
care au susţinut anul 
acesta bacalaureatul. 
Deşi ancheta se află în 
curs de desfăşurare, 
am găsit două teze 
pe care s-au făcut 
intervenţii, în sensul 
că unele cuvinte 
au fost tăiate şi s-a 

corectat deasupra, iar cele două 
tipuri de scris nu seamănă unul 
cu altul.  E adevărat că nu sunt 
paragrafe întregi, dar acele 
cuvinte ar putea urca notele de 
la 4 şi ceva la 5 şi ceva. Cercetăm 
în continuare tezele care nu 
sunt trimise la contestaţii. Încă 
nu am  ajuns la faza reevaluării 
lucrărilor.”

„Comisiile n-au mai fost 
puse cu pixul” 

Inspectorul general susţine 
că toate acestea au ieşit la iveală, 
întrucât anul acesta a avut grijă 
ca tragerea la sorţi a preşedinţilor 
de comisii să se facă în mod 
corect: „Comisiile n-au mai fost 
puse cu pixul pe hârtie cum s-a 
făcut până acum, iar cei care se 
ocupă cu asemenea lucruri n-au 
mai putut face echipă. De aceea 
se întâmplă toate acestea. E clar 
că, la Galaţi, bacalaureatul s-a 
apropiat de ceea ce trebuie să 
fie. Nu e însă exact ce trebuie să 

fie. Dar faţă de alte judeţe, stăm 
bine la capitolul corectitudine”, 
s-a lăudat Resmeriţă. 

Din colţ în colţ

În mod surprinzător, deşi ni 
s-ar fi părut normal ca cei din 
conducerea ISJ să discute cu cele 
două cadre didactice acuzate de 
mită, trafic de influenţă şi dare 
de mită la bacalaureat şi să afle 
ce spun acestea în apărarea lor, 
nici Resmeriţă şi nici preşedinta 
comisiei judeţene, inspectoarea 
general-adjunctă Laura Marin, 
nu făcuseră, până ieri, acest 
lucru. Din nefericire, nici noi nu 
am reuşit să le contactăm.

Ceea ce ştim cu certitudine 
e faptul că, deşi nu s-a dat nicio 
decizie definitivă în cazul lor, 
DNA-ul a făcut recurs, contestând 
decizia Tribunalului Galaţi de 
a le elibera din arest, semn că 
deţin la dosar probe concrete şi 
nu supoziţii. Neoficial am aflat 
că, înainte de a fi arestată, la 
domiciliul directoarei Colegiului 
Particular „Cantemir”, DNA-ul 
a întreprins o percheziţie la ora 
6,00 dimineaţa.   

Note „la limită” 
la limba română

De pe site-ul MECTS, la 
rezultatele afişate la bacalaureat 
se poate constata că dintre cei 71 
de elevi ai Colegiului Particular 
prezenţi la bacalaureat, doar 
26 au obţinut medii de trecere, 
mulţi dintre aceştia având la 
română note „la limită”.

Roxana Artene Penciu
Foto: V. Caburgan

Foto: 
Arhiva 

Bisericii
 „Sf. 

Spiridon”   

SC TRANSURB SA GALAŢI, 
str. Basarabiei nr. 4, cod 800201, 

anunţă că informarea privind activitatea societăţii 
este acum şi mai facilă prin lansarea website-ului 
www.transurbgalati.ro. Acest site îşi propune 
să ofere o interfaţă prietenoasă, un loc în care 
cetăţenii Galaţiului, călătorii să poată găsi în cel mai 
scurt timp informaţia căutată. Interactivitatea site-
ului este pusă în valoare de existenţa unui formular 
electronic prin care călătorii pot efectua reclamaţii 
sau chiar sugestii cu privire la transportul public 
local de călători. 

Din colecţia 
“Poezii găsite sub călcâi”

De la ochi 
până la glezne

(urcare şi coborâre)

De când aştept clipa asta,
am crezut că iubita mea m-a lăsat
pradă uitării şi departe
de orice păcat.

Aud paşi de catifea
şi rochia cu dantelării diafane,
văd locul unde se ascund
cele două iguane

şi unde va fi să ajung
fără timp, mai greu sau mai lesne,
când razele lunii şi sărutul
de la ochi până la glezne.

Viceprimarul Ciumacenco şi lecţia de solidaritate 

Gălăţenii nu sunt nesimţiţi
[ „Sper să fi învăţat toţi din această 

poveste câte ceva”

Oraşului şi din alte judeţe şi a 
condamnat informaţiile apărute 
în presa centrală referitoare la 
„indolenţa gălăţenilor”: „A fost 
o exagerare, peste tot există 
situaţii în care unii muncesc, 
alţii stau şi se uită şi eventual 
pun piedici. A spune că suntem 
puturoşi şi aşteptăm ajutoarele 
centrale mi se pare o exagerare. 
Nu toţi suntem premianţi! 
Pentru că pe trei terase erau 50 
de oameni care beau şi făceau 
glume nesărate, nu e corect să 
generalizăm”.  

Ce urmează? 

„Cheiul e monitorizat 
nonstop. Să nu ne închipuim că 
digul se va rupe şi apa va năvăli 
în oraş. Vom avea o perioadă 
în care vom şti că situaţia este 
delicată. Se va porni alarma 
ca oamenii să aibă timp să 
îşi părăsească locuinţele şi să 

se îndrepte către o zonă mai 
înaltă. Probleme or să apară 
dacă Dunărea sare de 690-
695 de centimetri”, a declarat 
viceprimarul. 

Politicianul spune că e foarte 
greu să cuantifici pagubele 
care ar fi dacă apa inundă Valea 
Oraşului. „Sunt 1.500 de case 
unifamiliale, iar o casă este 
evaluată la 20-30.000 de euro. 

Sunt  24 de blocuri – unul 
cu patru etaje şi trei scări costă 
aproximativ 3-4 milioane de 
euro să-l construieşti. Dacă 
timp de câteva luni, un bloc stă 
în apă chit că e doar la parter, 
apar probleme de rezistenţă. 
Vor fi în plus probleme la 
infrastructură, canalizare, 
conducte de apă potabilă, gaz. 
Pierdem canalizarea şi nu numai 
pe segmentul acela, pentru 
că pompele nu ar mai lucra”, a 
spus viceprimarul. 

După

Viceprimarul speră că gălăţenii 
vor da dovadă de solidaritate şi 
după ce se retrag apele: „E foarte 
greu cu câteva zeci de angajaţi 
Ecosal şi eventual ADP să strângi 
ceea ce au pus peste 2.000 de 
oameni. Vom cere ajutor şi de 
la jandarmi. Oricum va dura 2-3 
luni până strângem”. Amintind 
că Primăria plăteşte taxe sute de 
miliarde de lei vechi către Apele 
Române şi Ministerul Mediului, 
Ciumacenco afirmă că banii pot 
fi folosiţi pentru a consolida şi 
ridica cheiul de pe malul Dunării: 
„Pentru porţiunea de la îmbinarea 
cheiului cu Faleza Inferioară ar 
trebui gândit un sistem hidraulic. 
În timp ar trebui făcut un dig de 
protecţie, un parapet şi pe Faleza 
Inferioară. Nu cred că trebuie să 
tratăm cu relaxare acest subiect”, 
a punctat viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco.

Fraudă la bacalaureat

Preşedintele centrului 
a reclamat primul neregulile

[ Acesta a sesizat în scris ISJ-ul înainte ca DNA-ul să fi comunicat că profesoarele au fost 
reţinute pentru cercetări [ S-au găsit două teze pe care se pare că s-au făcut intervenţii

Viceprimarul Ciumacenco şi-a amânat vacanţa 

Doruleţ Resmeriţă
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Chiar dacă Dunărea nu ne-a 
potopit deocamdată, trebuie 
totuşi să fim deosebit de atenţi 
în ceea ce priveşte igiena per-
sonală şi provenienţa lichide-
lor şi alimentelor pe care le 
consumăm, ne atenţionează 
Compartimentul de Promovare 
a Sănătăţii din cadrul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică.

Beţi doar apă îmbuteliată!

Sigur că un pahar cu apă de 
la robinet n-a omorât niciodată 
pe nimeni. La fel de sigur este că 
apa rece şi limpede de fântână 
este cea mai potrivită pentru a 
ne potoli setea atunci când sun-
tem pe la rude, în judeţ. Ei bine, 
în această perioadă ar fi bine să 
uităm şi de robinet, şi de fântână 
şi să bem doar apă îmbuteliată, 
ne sfătuiesc specialiştii din ca-
drul DJSP. De asemenea, la pre-
pararea laptelui praf pentru copii 
se va folosi doar apă îmbuteliată. 
Aceeaşi specialişti vă recomandă 
să folosiţi pentru gătit apă care a 
fost fiartă timp de 30 de minute 
şi apoi răcită.

Păstraţi alimentele 
în condiţii corespunzătoare!

Indiferent care vă erau obi-
ceiurile alimentare, în vreme de 
inundaţii trebuie să consumaţi 
doar alimente ambalate cores-
punzător sau bine preparate 
termic. Spre exemplu, indiferent 
care este provenienţa cărnii pe 
care o folosiţi la gătit, vă putem 
spune cu siguranţă că nu e vre-
mea pentru biftec tartar. Fructele 
şi legumele trebuie spălate cu 
atenţie şi păstrate, evident, în 
condiţii de frig corespunzătoare, 
care să prevină deteriorarea lor.

Nu vă scăldaţi oriunde!

Păstrarea unei igiene corpora-
le impecabile a fost întotdeauna 
obligatorie pentru evitarea îm-
bolnăvirilor de orice fel. Pe timp 
de inundaţii, normele în această 
privinţă sunt cu atât mai stricte. 
După ce aţi intrat în contact cu 
apele Dunării sau afluenţilor, cel 
mai bine ar fi să vă spălaţi cu apă, 
săpun şi chiar să folosiţi un dezin-
fectant. Chiar dacă vă plac plim-

Împotriva 
cancerului 
de piele
Uleiul din 
arbore de ceai

Uleiul extras din ar-
borele de ceai ar putea fi 
utilizat pentru obţinerea 
unui tratament rapid, ief-
tin şi eficient împotriva 
anumitor tipuri de cancer 
de piele, potrivit unui stu-
diu realizat recent de cer-
cetătorii australieni. Acest 
remediu natural, folosit 
adeseori pentru a calma 
iritaţiile şi durerile cauza-
te de insecte, a reuşit să 
reducă, la şoareci, dimen-
siunile tumorilor cance-
roase din piele de tipul 
non-melanom, în primele 
24 de ore de la aplicare, şi 
să elimine complet tumo-
rile în primele trei zile de 
la începerea tratamentu-
lui. Specialiştii australieni 
consideră că uleiul ex-
tras din arborele de ceai 
prezintă efecte benefice 
împotriva cancerului de 
piele, deoarece reuşeşte 
să activeze sistemul imu-
nitar al organismului. Spre 
deosebire de alte produse 
autorizate, folosite în tim-
pul chimioterapiei în cazul 
cancerului de piele, care 
durează până la 16 săptă-
mâni şi induc pacienţilor 
senzaţia de ameţeală şi 
simptome asemănătoare 
gripei, uleiul extras din 
arborele de ceai produ-
ce doar o iritaţie uşoară 
a pielii, care dispare la 
doar câteva zile după în-
cheierea tratamentului. 
Uleiul acesta reprezintă o 
resursă naturală şi rege-
nerabilă, fiind obţinut din 
Malaleuca alternifolia, un 
arbore originar din regiu-
nea New South Wales din 
Australia. Cea mai bună 
metodă pentru a preveni 
cancerul de piele este evi-
tarea expunerii prelungite 
la razele solare.

M.Z. (Mediafax)

Pe viitor
Alternativă 
la chimioterapie

Tratamentele agresive de 
luptă împotriva cancerului, 
precum chimioterapia, radio-
terapia şi metodele chirurgica-
le de extirpare a tumorilor pot 
fi înlocuite pe viitor cu un me-
dicament care acţionează “to-
pind” ţesutul canceros fără să 
lezeze celulele sănătoase din 
vecinătatea tumorii. Noul me-
dicament se numeşte Olaparib 
şi a fost testat pe un lot de pes-
te o sută de femei cu cancer 
mamar apărut pe fond gene-
tic. Studiul a arătat o reducere 
cu 40 la sută în dimensiune a 
tumorilor după tratament. Mai 
multe teste sunt însă necesare 
până când medicamentul va fi 
pus pe piaţă.

M.Z. (Mediafax)

Remedii naturiste
Ardeiul iute calmează durerile de spate

Unul dintre cele mai cunoscute remedii contra durerilor de spate 
este ardeiul iute. Acesta conţine o substanţă numită capsaicină care 
are proprietatea extraordinară de a inhiba senzaţia dureroasă. Faceţi 
masaje pe zona dureroasă cu un amestec format din cantităţi egale 
de glicerină şi tinctură de ardei iute.

M.Z. (surse on line)

Terapii complementare
Untul pământului stimulează circulaţia

Planta untul pământului este foarte bună contra reumatismului. Ea 
reduce inflamaţia de la nivelul articulaţiilor, măreşte elasticitatea aces-
tora, stimulează circulaţia sângelui şi încălzeşte locul dureros, reducând 
astfel simptomele. Se va folosi tinctura de untul pământului cu care se 
va masa zona dureroasă de 2-3 ori pe zi.

M.Z. (surse on line)

Apa din bazine, şezlongurile, 
groapa cu nisip destinată copiilor 
pot deveni adevărate focare de 
infecţii. Medicii atrag atenţia că mi-
cozele, conjunctivitele şi tulburările 
digestive sunt cele mai des întâlni-

te afecţiuni cu care te poţi molipsi 
după o zi petrecută la soare. Atât 
clorul, cât şi substanţele dezinfec-
tante reduc riscul apariţiei unei 
boli, dar nu fac miracole, subliniază 
dermatologii, deoarece există bac-

terii rezistente la substanţele folosi-
te pentru dezinfectarea bazinului. 
Specialiştii ne sfătuiesc să nu stăm 
desculţi, mai ales pe marginea pis-
cinei. Nu împrumutaţi încălţăminte 
de la alte persoane şi, după pleca-

rea de la ştrand, folosiţi spray-uri 
antimicotice, pentru a evita apari-
ţia ciupercilor, mai susţin aceştia. 
Potrivit specialiştilor, pericolele de 
a contacta diferiţi germeni este 
scăzut în situaţia în care alegem 

o piscină mai puţin aglomerată. 
Esenţial, pentru a ne proteja pielea, 
este să ne spălăm la duşuri, cu să-
pun, imediat ce am ieşit din bazin, 
recomandă dermatologii.

M.Z. (Mediafax)

Atenţionări ale DJSP

Sănătoşi 
şi în vremea potopului

Atenţie! Ce pericole se ascund în apa de la ştrand
[ Anumiţi microbi rezistă la dezinfectanţii din apă

bările lungi pe faleză, ideal ar fi 
să evitaţi expunerea prelungită la 
temperaturi scăzute şi umezeală. 
Specialiştii DJSP vă recomandă să 
nu atingeţi eventualele animale 
moarte, ci să anunţaţi autorităţi-
le în vederea evacuării leşurilor - 
surse evidente de infecţie.

Zilele trecute, în drum spre 
Brăila, am observat mai mulţi 

copii care coborâseră de pe dig 
până în apa tulbure, la scăldat. 
Riscul pe care ni-l asumăm în 
acest fel este unul foarte ridicat 
ne atenţionează DJSP. Aşa cum 
vă informam în numerele trecute, 
nici măcar nu este nevoie să avem 
leziuni la nivelul pielii pentru a 
contracta afecţiuni grave cum ar 
fi leptospiroza.

Nu în ultimul rând, în cazul în 
care observaţi că vă apar erupţii 
pe piele, că vă este greaţă, că vi se 
îngălbeneşte pielea sau suferiţi de 
pe urma diareei care nu cedează, 
indicat este să vă prezentaţi la cel 
mai apropiat medic, vă mai reco-
mandă cei de la Compartimentul 
de Promovare a sănătăţii din ca-
drul DJSP.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

De la 1 iulie a intrat în vigoare 
noul mod de stabilire a preţului 
de referinţă al medicamentelor. 
Regulile s‑au schimbat, iar acum 
compensarea se face în funcţie 
de grupa terapeutică din care 
face parte medicamentul. Cu 
alte cuvinte, Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
returnează farmaciilor banii pe 
medicamentele care au cel mai 
bun raport calitate/preţ din fi‑
ecare grupă. Pacienţii gălăţeni 
s‑au temut, încă de dinainte de 
aplicarea sistemului, că vor fi 
obligaţi să plătească împovă‑
rător de mult pentru a‑şi putea 
procura tratamentele vitale. Din 
nefericire, foarte mulţi dintre ei 
au avut dreptate.

„În general, 
se plăteşte mai mult”

Informaţii suplimentare 
ne‑a oferit farmacistul Maria 
Stratulat. „Da, putem spune că, 
în general, pacienţii care vin să 
îşi procure medicamentele plă‑
tesc mai mult. Asta nu înseamnă 

că nu există şi anumite produse 
în cazul cărora preţul a rămas 
acelaşi. În momentul de faţă se 
compensează cel mai ieftin me‑
dicament dintr‑o grupă. Sigur 
că există şi abordarea potrivit 
căreia se compensează cele mai 
eficiente medicamente din gru‑
pă. Dar, cum pacienţii au adesea 
scheme terapeutice diferite, 
cine în afară de medic poate sta‑
bili dacă medicamentul cu prici‑
na este sau nu cel mai eficient în 
cazul fiecărui pacient în parte?”, 
a precizat pentru „Viaţa liberă” 
farmacistul Maria Stratulat.

Aceeaşi reţetă - preţ dublu

O cititoare ne‑a semnalat 
un fapt de‑a dreptul alarmant: 
pentru o reţetă cu mai multe 
medicamente pe care trebuia să 
le procure pentru tatăl cardiac a 
plătit dublu, după schimbarea 
sistemului de compensare. Cu 
alte cuvinte, a scos din buzunar 
nu 190 de lei, ci 380 lei. O aseme‑
nea cheltuială este apăsătoare 
pentru oricine. Ce s‑ar întâmpla 

dacă într‑o astfel de situaţie s‑ar 
afla un bătrân cu pensia minimă 
de 350 de lei? Banii n‑ar ajunge 
nici măcar pentru medicamen‑
te, ce să mai vorbim despre re‑
gimul alimentar recomandat 
de medic, despre întreţinerea 
locuinţei şi despre orice altă ne‑
voie neprevăzută care ar putea 
apărea.

Care e soluţia 
adoptată de medici

Evident, medicul care îşi cu‑
noaşte pacientul este singurul 
care poate stabili schema tera‑
peutică indicată, în fiecare caz. 
Nu de alta, dar fiecare pacient 
este unic, iar reacţiile sale la tra‑
tament pot fi unele particulare. 
În cazul în care medicul consta‑
tă că un medicament mai scump 
decât cel decontat de CJAS dă 
rezultate mai bune, îl va prescrie 
sau nu unui pacient cu venituri 
foarte mici, care oricum nu‑şi va 
putea permite să şi‑l procure?

„Nu suntem limitaţi în pre‑
scriere. Totuşi, am avut cazuri 

La sfârşitul unei zile, ai observat 
probabil că picioarele tale nu mai 
încap în pantofii cu care ai plecat 
de dimineaţă. Ce se întâmplă? Dacă 
ţi‑ai petrecut mult timp şezând pe 
scaun, nu este nimic surprinzător că 
au căpătat o altă dimensiune. Însă 
există alte situaţii în care picioarele 

se umflă chiar dacă nu ne‑am petre‑
cut întreaga zi “practicând” activităţi 
sedentare. Care ar fi cauzele?

Celulita. Aceasta poate apărea 
chiar şi pe gambe şi produce uneori 
înroşirea, tumefierea, încălzirea şi 
sensibilitatea zonei afectate.

Insuficienţa cardiacă 

congestivă. În acest caz, ambele 
picioare sunt umflate, în plus pot 
să apară edeme şi la nivelul abdo‑
menului şi dificultăţi de respirare la 
efort sau în poziţia culcat.

Insuficienţa  venoasă. Picioa‑
rele par mai umflate seara, com‑
parativ cu aspectul acestora 

dimineaţa. De asemenea, picioa‑
rele pot fi dureroase, tegumentele 
pot să apară îngroşate, iar gleznele 
capată o culoare închisă.

Tromboza venoasă profundă. 
Picioarele sunt umflate, vineţii, du‑
reroase şi sensibile în partea pos‑
terioară a genunchiului şi gleznei.  

Tromboflebita superficială. Apa‑
re durere, sensibilitate şi roşeaţă în 
zona unei vene, de obicei varicoa‑
se.

Limfedemul. Nu doar picioarele 
sunt umflate, ci şi degetele.

M.Z. (Mediafax)

În studiu
Ceaiul verde 
ar putea afecta 
sănătatea 
oaselor

Băut în cantităţi prea 
mari, ceaiul verde poate 
afecta oasele, scăzându‑le 
densitatea, se arată într‑un 
studiu american efectuat 
pe şoareci. Studii anterioa‑
re, de origine japoneză, au 
demonstrat că ceaiul verde, 
consumat cu regularitate, 
reduce riscul de boli cardio‑
vasculare şi protejeaza per‑
soanele obeze împotriva 
steatozei hepatice (ficatul 
gras). Totuşi, pe lângă efec‑
tele benefice, ceaiul verde 
se pare că are şi o faţă ceva 
mai întunecată. Consumul 
de ceai verde reduce lun‑
gimea osului femural, vo‑
lumul, densitatea acestuia, 
precum şi grosimea stratu‑
lui cortical de la suprafaţa 
oaselor.

M.Z. (Mediafax)

Concluzie
Avortul triplează 
riscul de cancer 
mamar

Un singur avort triplează 
riscul de cancer de sân ara‑
tă un studiu recent. Acest 
lucru se întâmplă deoare‑
ce femeile care avortează 
întrerup procesul biologic 
de dezvoltare a glandelor 
mamare care se pregătesc 
pentru alăptare. Cancerul 
este favorizat de estradiol, 
un hormon care stimulează 
creşterea sânilor în perioa‑
da gravidităţii. La femeile 
care decid să facă avort ni‑
velul de hormon rămas în 
organism devine periculos 
fiindcă poate determina 
apariţia cancerului împreu‑
nă cu alţi factori de risc, pre‑
cum fumatul şi menopauza 
precoce.

M.Z. (surse on line)

Asocieri
Depresiile 
predispun 
la demenţă 
spre bătrâneţe

Persoanele depresive 
sunt de aproape două ori 
mai predispuse la demen‑
ţe spre bătrâneţe, potrivit 
unui studiu realizat de 
cercetători din SUA. Riscul 
creşte odată cu numărul 
episoadelor depresive, 
semnalează autorii stu‑
diului. Ei au oferit două 
explicaţii pentru această 
asociere: una dintre ele 
susţine că depresia pro‑
voacă o inflamaţie a ţesu‑
tului cerebral, iar această 
inflamaţie favorizează de‑
menţele, iar potrivit celei 
de‑a doua, depresia creşte 
secreţia unui tip de pro‑
teine implicate în apariţia 
demenţelor la vârsta a tre‑
ia. Demenţa se manifestă 
prin diminuarea sau prin 
pierderea totală a memo‑
riei, a capacităţilor de gân‑
dire şi a limbajului, iar une‑
ori chiar prin modificări de 
personalitate.

M.Z. (Mediafax)

Beneficii 
ale fructelor 
şi legumelor
reducerea 
riscului 
de cancer 
al fumătorilor

Fumătorii care includ 
în dieta zilnică legume şi 
fructe, mai ales pe acelea 
cu betacaroten şi licopen 
(roşii, morcovi, piersici, 
spanac, ardei graşi), au 
şanse mari de a‑şi reduce 
riscul de a fi diagnosticaţi 
cu cancer la plămâni. La 
această concluzie au ajuns 
cercetătorii americani 
după monitorizarea a pes‑
te 700 de persoane. Ei au 
observat că atât fumătorii, 
cât şi nefumătorii care au 
consumat multe fructe şi 
legume aveau un risc mult 
mai mic de a face cancer 
de plămâni, dar şi de a su‑
feri de emfizem pulmonar 
sau bronşită cronică. Mai 
mult, cei care au mâncat 
mai ales ţelină, au avut un 
risc cu 60 la sută mai mic 
de a fi diagnosticaţi cu can‑
cer la plămâni faţă de cei 
care au ales alte legume. 
De asemenea, morcovii şi 
roşiile scad cu 50 la sută 
riscul de cancer.

M.Z. (Mediafax)

La fel de periculos ca privitul la televizor
Jocurile pe calculator, risc de ADHD

Copiii care se joacă pe calculator mai mult de două ore pe zi prezin‑
tă un risc cu 67 la sută mai mare decât restul de a avea probleme de 
atenţie, arată un studiu american. Potrivit cercetătorilor, jocurile pe cal‑
culator, care până în prezent erau considerate activităţi pasive, produc 
tulburări de atenţie în egală măsură ca privitul la televizor. Tulburarea 
de atenţie poate fi un simptom pentru debutul aşa‑numitei tulburări 
hiperkinetice cu deficit de atenţie (ADHD).

M.Z. (Mediafax)

Medicamentele s-au scumpit 

Gălăţenii bolnavi, 
acum mai săraci

În afara activităţilor sedentare

De ce ni se umflă picioarele?

de pacienţi cărora le‑am pre‑
scris medicamente şi care s‑au 
întors cu reţeta de la farmacie 
spunând că nu‑şi pot permite 
tratamentul. Ne‑au rugat să le 
prescriem medicamente mai 
ieftine şi am făcut‑o. Moral, nu 
puteam proceda altfel”, a pre‑
cizat preşedintele Patronatului 

Medicilor de Familie din Galaţi, 
dr. Dumitru Mărăşescu.

Soluţia pe care a ales‑o mi‑
nisterul ar putea, ce‑i drept, să 
reducă din presiunea care stă să 
strivească sistemul din Sănătate. 
Totuşi, ar putea la fel de bine să 
fie dăunătoare sau chiar fatală 
pentru mulţi dintre bolnavi.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Din farmacii se iese 
cu portofelul gol
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Liga I văzută 
de la Vaslui
„Aceleaşi 
pretendente 
la titlu”

Finanţatorul FC Vaslui, 
Adrian Porumboiu, este 
convins că lupta pentru 
titlu se va da între aceleaşi 
echipe care au concurat în 
ediţia trecută de campio-
nat pentru un loc de cupă 
europeană, campioana 
urmând a se decide pe fi-
nalul sezonului.

“Lupta pentru titlu se va 
duce între aceleaşi echipe 
ca şi în sezonul trecut, nu 
se ştie cine va putea ţâşni 
pe turnantă. Oricum, ni-
ciuna dintre competitoa-
re nu se va desprinde din 
turul acestui campionat 
şi nici din startul returului 
de sezon. Cred că spre fi-
nalul campionatului vom 
şti echipa care poate să se 
cristalizeze ca fiind cam-
pioană”, a declarat Adrian 
Porumboiu.

Finanţatorul formaţi-
ei vasluiene susţine că şi 
echipa sa va fi implicată 
în această luptă şi are tot 
dreptul să-şi propună câş-
tigarea unor trofee şi în 
acest sezon competiţio-
nal. “Avem un lot bun şi o 
echipă valoroasă. Ne tre-
buie (şi vom avea) liniştea 
de rigoare pentru a putea 
aborda noul campionat. 
Nu sunt nici probleme 
financiare şi acesta cred 
că este un lucru foarte 
important în conjunc-
tura actuală”, a adăugat 
Porumboiu.

FC Vaslui a încheiat se-
zonul 2009/2010 pe locul 
trei, după campioana CFR 
Cluj şi Unirea Urziceni.

M. Chiriliuc 

Fundaşul echipei Steaua 
Bucureşti, Novak Martinovici 
(foto), a declarat, ieri, într-o 
conferinţă de presă susţinută în 
cantonamentul din Austria, că 
transferul la gruparea bucureş-
teană este un pas important în 
cariera sa şi a precizat că mode-
lul său de jucător a fost Miodrag 
Belodedici.

‘’Pentru mine transferul la 
Steaua este un pas important 
în cariera mea. Toată lumea din 
Serbia a auzit de Steaua şi acest 
lucru mă face să mă simt şi mai 
onorat. Cunosc bine istoria echi-
pei şi îmi aduc aminte cu plăcere 
de fotbalistul Miodrag Belodedici. 
Pentru mine, Belodedici a fost 
un model şi mi-aş dori să-i calc 
pe urme. Sezonul acesta trebuie 
să câştigăm campionatul şi sa re-
aducem fanii la stadion”, a spus 

Martinovici.
Jucătorul trans-

ferat de la Pandurii 
Tg. Jiu se consideră 
onorat de faptul că 
va putea lucra cu 
antrenorul Victor 
Piţurcă. “Ştiam foar-
te bine cine este 
Victor Piţurcă înainte 
să vin la Steaua, este 
o onoare să lucrez 
cu dânsul. Aştept 
să debutez la noua 
mea echipă, pentru 
că am avut o mică 
problemă medicală 
şi am ratat cele două 
meciuri amicale de până acum”, 
a adăugat Martinovici.

În altă ordine de idei, mijlo-
caşul Cristian Tănase a precizat 
că în cazul în care jucătorii vor 

Începând de astăzi şi până 
duminică, comuna Iveşti va de-
veni unul din principalii poli ai 
fotbalului juvenil. Aici se vor 
întrece (în Grupa A) şase echi-
pe reprezentând cluburile Elpis 
Constanţa, Rapid Feteşti (jude-
ţul Ialomiţa), Sporting Piteşti, 
Montana Pătârlagele (Buzău), 
Viitorul Dragomireşti (Ilfov) şi 
campioana judeţului Galaţi – 
Gloria Iveşti. Facem specificaţia 
că aceste echipe sunt câştigă-
toarele Campioantelor Ligii a 
IV-a, din fiecare judeţ. Echipele 
sunt alcătuite din jucători de 17-
18 ani. 

În total se organizează patru 
grupe semifinale: două – cu 6 

* Jucătorul echipei Catania, 
Nicolae Dică (foto), a efectuat, 
ieri-dimineaţă, vizita medicală 
la spitalul din Manisa şi ar pu-
tea semna, în această săptă-
mână, un contract cu gruparea 
Manisaspor. “În cazul în care nu 
va apărea nicio problemă, în 
această săptămână fotbalistul 
ar urma să semneze un con-
tract pe un an, pentru a juca la 
Manisaspor, sub formă de îm-
prumut”, notează site-ul oficial al 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate 

Oltchim - un 
club neatractiv 
pentru 
jucătoarele 
străine

HANDBAL. Oxana 
Koroleva, legitimată la 
Zvezda Zvenigorod, a refu-
zat oferta Clubului Oltchim 
Râmnicu Vâlcea pentru un 
transfer, motivând decizia 
prin faptul că antrenorul 
actualei sale echipe şi a 
naţionalei Rusiei - Evgheni 
Trefilov, a anunţat-o că nu 
va mai fi convocată la pri-
ma reprezentativă. “Am 
primit o veste proastă, 
impresarul jucătoarei ne-a 
transmis refuzul acesteia 
de a veni la noi şi ne-a spus 
că a fost nevoită să semne-
ze încă un an, cu Zvezda 
Zvenigorod, fiind amenin-
ţată că în cazul venirii la 
Oltchim, va avea proble-
me la echipa naţională, 
din partea antrenorului 
Evgheni Trefilov. Se vede 
că în Rusia nu s-au schim-
bat prea multe, au rămas 
cu aceleaşi metode”, a 
declarat Ioan Gavrilescu. 
Conducătorul clubului 
vâlcean a mai precizat că 
nu a primit răspunsuri din 
partea altor două jucătoa-
re, care au fost ofertate de 
Oltchim. “Din partea lui Do 
Nascimento - de la Hypo, şi 
Kristine Lunde, nu am pri-
mit răspunsuri, nici negati-
ve, nici pozitive. Mai aştep-
tăm”, a mai spus el.

TENIS. Perechea Sorana 
Cîrstea/Anabel Medina 
Garrigues (România/
Spania), cap de serie nu-
mărul unu, s-a calificat, 
ieri, în semifinalele probei 
de dublu din cadrul tur-
neului de la Budapesta, 
dotat cu premii în valoa-
re totală de 220.000 de 
dolari.  Cîrstea şi Medina 
Garrigues au învins, în sfer-
turile de finală, cu scorul 
de 2-6, 6-3, 1-0 (10/7), cu-
plul Sandra Klemenschits/
Andreja Klepaci (Austria/
Slovenia). În semifinale 
vor întâlni învingătoarele 
partidei dintre perechea 
Alexandra Dulgheru / Alisa 
Kleibanova (România/
Rusia), cap de serie numă-
rul trei, şi cuplul Viktorija 
Golubici/Blanka Szavay 
(Elveţia/Ungaria).

BASCHET. Echipele 
masculine CSU Ploieşti şi 
Steaua Bucureşti vor evo-
lua sezonul viitor în FIBA 
Eurochallenge, a treia 
competiţie valorică a con-
tinentului, după Euroligă 
şi FIBA Eurocup. Pentru a 
se califica în faza grupelor, 
formaţiile româneşti vor fi 
nevoite să treacă de primul 
tur preliminar.  Tragerea la 
sorţi a meciurilor din turul 
preliminar, dar şi al grupe-
lor, în toate cele trei com-
petiţii continentale, va avea 
loc astăzi, la Barcelona.

ATLETISM. Campioana 
mondială a probei de 800 
de metri - sudafricanca 
Caster Semenya, a decla-
rat, după ce a aflat că se 
poate întoarce în com-
petiţiile atletice, că este 
încântată de faptul că an-
cheta IAAF s-a încheiat cu 
un rezultat care îi permite 
să revină în arena mondia-
lă. “Sunt încântată să intru 
din nou în arena mondială 
a atletismului şi de-abia 
aştept să particip la com-
petiţii lăsând toate dispu-
tele în urma mea”, a spus 
Semenya. Avocatul atlete-
tei, Greg Nott, a precizat 
că acordul a survenit după 
negocieri îndelungate în-
tre echipele medicale ale 
Federaţiei Internaţionale 
de Atletism şi echipa lui 
Semenya, conduse de un 
mediator internaţional. El 
a menţionat că termenii 
acordului vor rămâne con-
fidenţiali.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

LPS Galaţi 
s-a oprit 
în „sferturi” 
la Preşov

Micii fotbalişti din 
grupa 2000 a Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi, 
prezenţi la „Fragaria 
Cup 2010”, de la Preşov 
(Slovacia), au pierdut me-
ciul din sferturile de fi-
nală: scor 0-1 cu FK Novy 
Sad din Serbia. „Să fii între 
primele opt într-o compe-
tiţie de 34 de echipe este, 
totuşi, o performanţă. 
Regret că n-am putut mai 
mult, dar cu Novy Sad am 
luat un gol, apoi adversa-
rul a ştiut să se baricadeze 
pentru a conserva rezul-
tatul. Cred că diferenţa s-a 
făcut în plan fizic. Copiii 
mei au fost obosiţi şi nu 
am ce să le reproşez. Mă 
consolez doar cu faptul că 
sârbii au câştigat turneul, 
confirmând astfel că for-
mează o echipă foarte pu-
ternică”, a precizat Ionuţ 
Niculcea, antrenorul puş-
tilor de la LPS Galaţi. 

Dănuţ Lungu 

Meci cu gazdele de la Burghausen
Fotbaliştii de la Oţelul Galaţi vor juca şi astăzi, în cadrul turneului de pregătire din Germania, care 

se va încheia săptămâna viitoare, încă un meci. De la ora 18.00 (17.00, ora locală), roş-alb-albaştrii lui 
Dorinel Munteanu vor întâlni formaţia Wacker Burghausen (liga a treia germană). „Sunt gazdele noastre 
şi ne-au rugat să facem un meci de pregătire, aşa că nu-i puteam refuza. Am înţeles că e o echipă tânără 
şi ambiţioasă care ne poate pune probleme”, comentează şeful „oţelarilor”, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Pofta vine mâncând

Într-o perioadă în care echi-
pele de top din România se chi-
nuiesc prin partidele de verifica-
re, Oţelul lui Dorinel Munteanu 
se simte ca peştele prin apă în 
cantonamentul din Germania. 
Succesul cu 2-1 obţinut în faţa 
cehilor de la Dynamo Ceske 
Budejovice a fost doar începutul, 
roş-alb-albaştrii reuşind alaltăieri 
seară să facă scor cu Neftci Baku, 
din Azerbaidjan, grupare la care 
au prestat, până în vara acestui 
an, şi românii Adrian Neaga şi 
Marian Aliuţă. Gălăţenii, trimişi 
pe teren cu o apărare inedită, au 
învins cu 3-0, două dintre cele 
trei goluri fiind materie primă 
pentru genericele TV.  

Giurgiu, supergol!

Cu Paulius Gribauskas, fostul 
loc coleg, între buturile azerilor, 
jucătorii lui Munteanu s-au des-
prins repede în jocul disputat 
în apropiere de oraşul austriac 
Salzburg. Gabriel Giurgiu - din 
nou căpitan (n.r. – de pe teren 
au lipsit Costin şi Paraschiv), s-a 
revanşat pentru penaltiul ratat 
în prima partidă de verificare din 
acest stagiu şi a înscris un super-
gol: şut de la 20 de metri direct în 
vinclu, minge „medicinală” pen-
tru aproape orice purtător de mă-
nuşi (min. 5). Douăzeci de minute 
mai târziu, Pena a transformat o 
lovitură de la 11 metri şi, în ciuda 
schimbărilor efectuate de teh-
nicianul dunărenilor, balonul s-a 

Novak Martinovici, la Steaua

Noul Belodedici? 

În perioada 8-11 iulie, la Iveşti 

Mare turneu 
de juniori 

[ Şase echipe de juniori A1 se vor întrece, 
pe Stadionul „Nicu Nour”, într-o fază semifinală 

a Campionatului Naţional de fotbal 

echipe, alte două – cu 4 echipe. 
Celelalte trei semifinale vor fi 
găzduite de Işalniţa (Dolj) şi de 
judeţele Alba şi Bihor.

Meciurile de la Iveşti (ca şi 
celelalte, de altfel) se vor dispu-
ta de la orele 16.30 şi 18.30, în 
primele trei zile, iar finala dintre 
câştigătoarele celor două serii 
ale Grupei A – de duminică, 11 
iulie – va începe la ora 9.00. 

Cele 20 de echipe prezente în 
această fază semifinală au mai 
susţinut câte un meci prelimi-
nar. Gloria Iveşti, de pildă, a jucat 

Partidele de astăzi, de la Iveşti, sunt: Gloria – 
Dragomireşti (ora 16.30) şi Feteşti – Constanţa (ora 
18.30). Pentru această semifinală a fost desemnată o 
brigadă de arbitri din Focşani: Alexandru Samoilă, Gică 
Mihai, Florin Danciu şi Luci Stăvilă. Observatori din par-
tea FRF sunt Vasile Gheorghe şi Gheorghe Filipescu.    

cu Sportul Chiscani (campioana 
Ligii a IV-a din judeţul Brăila), cu 
care a făcut 2-2 şi 3-1. 

Echipa gălăţeană îl are ca 
mentor (şi sponsor) pe Petrică 
Sion, preşedintele Secţiei de 
fotbal a Clubului Gloria Iveşti, 
iar instructor sportiv este Fane 
Anghel. 

Iată lotul de jucători care 
va aborda meciurile semifi-
nale din aceste zile: Tudose 
Nistor, Adrian Popovici – Ion 
Ciobotaru, Manolache Munchiu, 
Florică Grigoraş, Alexandru 
Axente, Dănuţ Valentin Sion, 
Daniel Marcel Hodorogea, Sorin 
Trandafir, Lucian Tiron, Marian 
Ionuţ Iancu, Valentin Brăilescu, 

Adrian Iancu, Ioan Cazacu, Alin 
Florin Zotalis, Ionuţ Gabriel 
Istrate, Adrian Rotaru şi Emanoil 
Roşcan. 

* Echipele calificate pentru 
faza finală (primele din cele pa-
tru grupe semifinale) se vor în-
trece, la Complexul Naţional de 
la Mogoşoaia, în semifinalele şi 
finala competiţiei. Aceste me-
ciuri se vor disputa în zilele de 
14 şi 15 iulie. Aici vor fi stabilite 
echipa campioană, plus întreaga 
ierarhie a juniorilor A1. 

Gh. Arsenie      

Fotbal    Al doilea meci, o nouă victorie în stagiul german

Oţelul a luat Baku
] Într-o perioadă în care bacul peste Dunăre a devenit 

impracticabil, iar Bac-ul e tot mai greu de promovat de către 
liceeni, jucătorii lui Dorinel Munteanu s-au distrat cu Neftci Baku 

din Azerbaidjan ] Roş-alb-albaştrii au câştigat cu 3-0, meciul 
disputându-se în Austria

plimbat mai mult prin jumătatea 
„petroliştilor” din Azerbaidjan. 

Roşcovanul dintre buturi, 
foarte bun

Cu Abraham, abia ieşit de pe 
băncile liceului, în poartă, şi cu-
plul de fundaşi centrali format 
din Cârjă – Sipovici, care doar 

la meciurile echipei-satelit, din 
Liga a III-a, s-au mai întâlnit pe 
teren, Oţelul a reuşit să nu înca-
seze gol, iar cel mai mare merit 
îi aparţine goalkeeperului de 19 
ani. Roşcovanul, cum este po-
reclit internaţionalul de juniori, 
a parat în câteva situaţii limită, 
fiind lăudat de oficialii gălăţeni. 
„A făcut un meci foarte bun şi 

trebuie să meargă pe aceeaşi li-
nie ca să aibă şanse de a deveni 
numărul 1 în poarta Oţelului”, a 
afirmat directorul general Marius 
Stan. O notă mare a primit şi mij-
locaşul ofensiv Alexandru Avram 
care, cu patru minute înainte de 
final, a închis tabela cu un drop-
gol de la marginea suprafeţei de 
pedeapsă. 

„Oţelarii” au pus la pământ una dintre cele mai bune formaţii ale Azerbaidjanului

OŢELUL GALAŢI - NEFTCI BAKU 3-0 (2-0)
Meci amical de fotbal disputat marţi seară la Salzburg 

(Austria);
Au marcat: Giurgiu 5’, Pena 24’ – penalty şi Avram 86’;
OŢELUL: Abraham – Râpă, Cârjă, Sipovici, Sălăgeanu (Ilie) 

– Giurgiu (Avram), Neagu (Cojoc) – Antal (Petean), Viglianti 
(Elek), Ochiroşii (Buş) – Pena (Borbely).

Fotbal INterNaţioNal

„Dicanio”, în Turcia 
grupării turce.

* Atacantul 
Gigel Bucur 
a marcat un 
gol în partida 
pe care echi-
pa sa, Kuban 
K r a s n o d a r , 
antrenată de 
Dan Petrescu, 
a câştigat-o, 
pe teren pro-
priu, cu scorul 
de 3-0, în faţa 
formaţiei Rotor 
Volgograd, în 
etapa a 18-a 
a Ligii a doua 
din Rusia. În 
urma acestei 
victorii, Kuban 
Krasnodar a ur-
cat pe locul doi 
în clasament, cu 
34 de puncte, 

cu unul mai puţin decât liderul 
FC Krasnodar.

* Fostul antrenor al formaţiei 
AC Milan, Leonardo, a decla-
rat că visează să pregătească 
echipa naţională a Braziliei, dar 
a precizat că nu a vorbit cu ofi-
cialii Confederaţiei Braziliene 
de Fotbal. “Nu încerc să mă 
impun, dar doresc să antrenez 
Brazilia. Nu am vorbit cu nimeni 
din federaţie şi cred că este un 
moment dificil pentru naţio-

nala Braziliei. A fost eliminată 
prematur de la Cupa Mondială 
şi lucrurile trebuie să se aşeze 
mai întâi. Suntem înaintea unor 
ani importanţi pentru Brazilia, 
care va găzdui un turneu final al 
Cupei Mondiale după 64 de ani. 
Trebuie ales un proiect puter-
nic”, a spus Leonardo.

* Cluburile din Manchester 
- United şi City, sunt interesate 
de serviciile atacantului echipei 
Internazionale Milano, Mario 
Balotelli, informează cotidianul 
„Gazzetta dello Sport”. Potrivit 
jurnalului sportiv milanez, gru-
parea Manchester United ar fi 
dispusă să plătească 30 de mili-
oane de euro pentru a-l transfera 
pe italianul de origine ghaneză, 
ofertă care ar fi puţin mai mare 
decât cea de la City. Manchester 
City are însă avantajul de a-l avea 
ca antrenor pe Roberto Mancini, 
cel care l-a lansat pe Balotelli, în 
decembrie 2007.

* Miliardarul Sandor Csany a 
fost ales în funcţia de preşedinte 
al Federaţiei Ungare de Fotbal 
(MLSZ).  Csany, care a fost ales 
cu 82 de voturi din 89 posibile, 
a declarat că funcţia care i s-a 
oferit în acest moment este cea 
mai grea din viaţa sa. În urmă 
cu patru ani, Sandor Csany a re-
fuzat să candideze la funcţia de 
preşedinte al MLSZ.

M. Chiriliuc 

asculta indicaţiile antrenorului 
Victor Piţurcă, atunci formaţia 
bucureşteană va fi campioană în 
noul sezon!

M. Chiriliuc 
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Clien]ii KD Life Asigur`ri au posibilitatea s`
beneficieze de asigurarea de via]` FlexInvest
oferit` de Eureko, odat` cu încetarea
activit`]ii în România a KD Life Asigur`ri. 

Aceast` op]iune presupune încetarea
contractului cu KD Life Asigur`ri f`r`
perceperea vreunei penaliz`ri [i înche ierea
unei poli]e  FlexInvest, iar banii afla]i în contul
clien]ilor KD s` fie prelua]i de Eureko în
vederea administr`rii.

Condi]iile contractului cu KD Life (durata,
suma asigurat`, nivelul primelor, modali tatea
de plat`) vor r`mâne valabile [i pentru poli]a
de asigurare FlexInvest. 

Noutatea const` \n faptul c` investi]ia \n fondul

RonGarant al produsului FlexInvest are o

dobând` garantat` anual. În 2010 Eureko

garanteaz` 10% dobând`.

Datorit` caracteristicilor sale inova toare,

FlexInvest a fost desemnat Produsul Anului

2010 - Asigur`ri de Via]` de c`tre publica]ia

Xprimm.

Pentru orice informa]ii suplimentare v` rug`m s` contacta]i
agen]ia Eureko Gala]i la num`rul de telefon 0236 480 427
sau la adresa Str. Br`ilei, nr. 4bis, Gala]i.

FlexInvest de la Eureko pentru clien]ii KD Life Asigur`ri

Argint şi bronz la dans sportiv 
Zilele acestea, pe Litoralul bulgăresc, la Albena, a avut loc un puternic Concurs internaţional de 

dans sportiv – „Albena Open 2010”. Participanţii s-au întrecut la clasele standard şi latino. Au luat 
parte peste cinci sute de perechi din peste zece ţări. Prestaţia concurenţilor a fost apreciată de arbitri 
din 11 ţări, printre ei numărându-se şi românul Gheorghe Răducan. 

O bună evoluţie a avut perechea gălăţeană Raul Faliboga – Loredana Buţea, de la Clubul gălăţean 
Fantezia. Ei au obţinut medaliile de argint la internaţional latino şi bronzul la standard. 

Gh. Arsenie   

Viorel Tănase 
şi-a chemat 
elevii 
la treabă...

* La Balş s-a dat startul 
în Turneul Internaţional 
de tenis „Istirig Cup 
2010” Under 16. În pri-
mul tur pe tabloul prin-
cipal jucătorii din Galaţi 
au înregistrat următoa-
rele rezultate: Gabriela 
Talabă (C.S. Şcolar) 6-1, 
6-0 cu Roberta Maria 
Naicu (Triumf Craiova) şi 
va juca cu Ionela Roşca 
(CSM Craiova); Marius 
Frosă (Dunărea) 6-4, 6-2 
cu Robert Marian Soldea 
(CSM Craiova) şi îl va în-
tâlni pe Andrei Marinescu 
(Sportul Studenţesc); 
Artur Culicovschi, favo-
rit 1, liber în turul I, va 
juca în al doilea împotri-
va italianului Francesco 
Migliano. 

* Echipele din eşalo-
nul al doilea al fotbalu-
lui nostru vor debuta în 
noul sezon pe 21 august. 
Programul meciurilor va 
fi stabilit în şedinţa din 
2 august a Comitetului 
Executiv al F.R. Fotbal. 

Prezentă în această 
competiţie, FCM Dunărea 
Galaţi (locul XI în ediţia 
precedentă) şi-a reluat 
pregătirile în vederea 
noului sezon, pe data de 
5 iulie. Antrenamentele 
sunt conduse de Viorel 
Tănase.

* Handbalista 
Manuela Rădulescu (pi-
vot) – liberă de contract 
(fostă jucătoare a HC 
Dunărea Brăila) se pregă-
teşte sub comanda antre-
norului Liviu Paraschiv, la 
Oţelul Galaţi. Se speră ca 
zilele acestea să fie per-
fectate şi documentele 
de transfer. 

* Cu patru victorii 
şi şase înfrângeri, după 
zece meciuri, în Liga 
Europeană de volei fe-
minin, Selecţionata 
României va susţine ul-
timele două partide în 
finalul acestei săptămâni. 
Meciurile vor fi găzdui-
te de Sala „Ovidiu” din 
Constanţa, iar partenere 
de joc vor fi elevele an-
trenorului Zoran Terzici 
(echipa Serbiei), fost la 
CSU Metal Galaţi, cu care 
a cucerit patru titluri de 
campioană naţională şi 
trei „Cupe ale României”. 
Din echipa României 
(selecţioner – sârbul 
Darko Zakoci) fac parte 
şi patru gălăţence: Nneka 
Onyejekwe, Alexandra 
Trică, Daiana Mureşan şi 
Sabina Miclea.  

* Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selec-
ţii pentru copiii de 6, 7 şi 
8 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
– de marţi şi până vineri – 
orele 17.30 – 19.30, sâm-
băta – orele 9.30 – 13.00. 
Copiii se vor prezenta 
cu echipament spor-
tiv şi însoţiţi de părinţi. 
Antrenor-selecţioner – 
Zoly David.

Gh. Arsenie   

* Fostul internaţional olandez 
Ruud Gullit a declarat că acce-
derea “Portocalei Mecanice” în 
finala Cupei Mondiale este un lu-
cru incredibil. “Calificarea în finală 
a Olandei este un lucru excelent. 
Sunt fericit pentru Olanda, pentru 
fotbal, pentru mine. Am meritat să 
câştigăm, chiar dacă am fost noro-
coşi la golul lui Sneijder. La reuşita 
de 2-1 există un dubiu privind o 
poziţie de ofsaid a lui Van Persie, 
dar aceasta nu a fost validată. Van 
Persie era cel mai avansat jucător, 
dar nu a atins mingea. Acum nu 
mai contează. Tot ceea ce contea-
ză este că suntem în finală. Este 
incredibil, este fantastic”, a spus 

Gullit.
* „Am simţit încă de la înce-

put că vom învinge. Este un grup 
genial, mai avem un meci şi gata, 
suntem campioni!”, a declarat 
atacantul olandez Arjen Robben 
la finalul meciului cu Uruguay. 
„Eu am pierdut recent o mare fi-
nală (cu Bayern Munchen în Liga 
Campionilor) şi sper să nu mi se 
întâmple din nou”, a adăugat 
Robben.

* Naţionala Uruguayului a 
pierdut “cu multă demnitate” se-
mifinala Cupei Mondiale în faţa 
Olandei, a apreciat preşedintele 
Uruguayului, Jose Mujica. “A fost 
un meci foarte frumos. Încă cinci 

minute şi am fi putut egala. Astăzi, 
am pierdut cu multă demnitate. 
Este incredibil, băieţii au fost re-
marcabili”, a precizat preşedintele 
Uruguayului, care a asistat la meci 
într-o sală din Montevideo, împre-
ună cu mai mulţi miniştri şi apro-
ximativ 2.000 de tineri jucători de 
fotbal.

* Internaţionalul francez 
William Gallas a declarat că 
fostul selecţioner Raymond 
Domenech a fost “adevărata pro-
blemă” a naţionalei Franţei la Cupa 
Mondială.”Dacă există un fiasco, 
sunt motive. Şi în opinia mea aces-
tea vin de la antrenor. Adevărata 
problemă este selecţionerul. Eu 

Odată cu înaintarea spre fina-
lul competiţiei şi calitatea jocului 
marchează o sensibilă creştere. 
Ne-a demonstrat-o confruntarea 
de marţi noaptea dintre două 
din echipele valoroase - Olanda şi 
Uruguay.

Victoria s-a hotărât 
după pauză

Peste 64.000 de spectatori au 
populat tribunele Stadionului 
“Green Point” din Cape Town, 
pentru a asista la un meci care se 
anunţa interesant. Cum interesan-

Patinoarul Artificial din Galaţi 
a devenit gazda tradiţională a 
Campionatului Naţional de hal-
tere pentru juniori II. La startul 
întrecerilor din acest an s-au ali-
niat 167 sportivi din toată ţara, 

halterofilii gălăţeni numărân-
du-se printre favoriţii competiţiei 
la medalii.  

Într-adevăr, aceştia au şi de-
butat în forţă, evoluţia gălăţeni-
lor fiind pe măsura aşteptărilor, 

Campionatul Mondial de fotbal

[ Mozaic ‑ AfrIcA de Sud [ Mozaic

Meci de calitate
Prima semifinală: Olanda-Uruguay 3-2

] Marţi noaptea, Olanda 
şi Uruguay ne-au oferit un 

joc de calitate şi un arbitraj 
pe măsură ] Au învins 

olandezii cu scorul de 3-2, 
după 1-1 la pauză ] Ieri-
seară, după închiderea 
ediţiei noastre, au jucat 

Spania şi Germania

te vor fi, după toate probabilităţile, 
şi următoarele, până la final.

Aşteptările au fost răsplătite 
de cele două teamuri, în special în 
repriza a doua au fost trei goluri 
şi numeroase faze spectaculoa-
se. Finalmente a câştigat echipa 

mai bine aşezată în teren, echipa 
care a stăpânit mai mult terenul. 
În plus, olandezii au manifestat 
şi o constanţă deosebită la acest 
Mondial: au câştigat şase meciuri 
din şase disputate (golaveraj 12-5).

Pentru a arăta cine este şeful pe 

teren, olandezii au deschis foarte 
repede scorul - Van Branckhorst 
(min.18), cu o ghiulea de la peste 
30 de metri, la vinclu. Gol impa-
rabil. Egalarea s-a produs până la 
pauză, Forlan convertind în gol o 
acţiune colectivă.

nu am fost bun, noi nu am fost 
buni. Însă nici antrenorul nu a fost 
bun”, a spus Gallas, care în prezent 
este liber de contract, acordul său 
cu Arsenal expirând.

* Un parlamentar argentinian 
a propus construirea unui mo-
nument în onoarea lui Diego 
Maradona, al cărui viitor ca selec-

ţioner al naţionalei a devenit incert 
după eliminarea în faţa Germaniei. 
Juan Cabandie a depus un pro-
iect de lege vizând cinstirea lui 
Maradona ca „simbol al culturii 
populare argentiniene”.

M. Chiriliuc 

Campionatul Naţional de haltere

Gălăţenii - principalii abonaţi 
la medalii 

[ După primele concursuri, sportivii noştri au cucerit deja 12 medalii, 
dintre care şapte de aur, patru de argint şi una de bronz! 

iar numărul medaliilor obţinute 
le-a confirmat valoarea!  

Concurând la 40 kg, Cristina 
Poteraş (Liceul cu Program 
Sportiv/Dunărea) a cucerit trei 
locuri I şi medaliile de aur: 45 kg 
la  smuls, 55 kg la aruncat şi 100 
kg total.  Vedeta echipei - cam-
pioana europeană Elena Andrieş 
(LPS/Dunărea) - concurând la 48 
kg. a devenit campioană naţio-
nală la aruncat (75 kg) şi la total, 
cu 135 kg. De asemenea, a cucerit 
titlul de vicecampioană la smuls 
(60 kg).  Un titlu de campioană 
naţională a cucerit şi Andreea 
Parfene (Dunărea) la 58 kg - cu 
72 kg (smuls), ea mai  luând şi 
două medalii de argint la aruncat 
(83) şi total (155). În sfârşit, Ionuţ 
Climescu (LPS/Dunărea), nimeni 
altul decât fratele Elenei Andrieş, 
la primul concurs mai tare din 
viaţa sa, a devenit campion na-
ţional la smuls - categoria 36 kg, 
cu o performanţă de 48 kg. Tot 
Ionuţ a mai cucerit o medalie de 
argint la total şi una de bronz la 
stilul aruncat. Toţi aceşti sportivi 
se pregătesc la Centrul Naţional 
de Pregătire Olimpică a junio-
rilor (antrenori Mihai Nicolae, 
Costel Dimofte, Mariana Bălan şi 
Angelica Abdula) .  

Merită evidenţiate şi efortu-
rile antrenorilor de la Dunărea, 
Marin Otinceanu şi Alexandru 
Dumitrescu - care, după ce au 
promovat la lotul de juniori 
sportivi competitivi, acum lan-
sează în  arena performanţei 
alte speranţe. În concursul de la 
Galaţi, Dunărea a punctat, deo-
camdată, cu trei locuri IV, obţi-
nute de către Nicoleta Pană, la 
categoria 48 kg.  

Gh. Arsenie 

Minutele 71 şi 74 decisive

Mitanul al doilea a fost unul 
mai bogat în evenimente. Forlan 
ar fi putut face 2-1, însă goalke-
eperul olandez a scos de la ră-
dăcina barei (min. 66), pentru ca 
peste două minute Robben să 
amâne şi el golul trei, şutând pes-
te “transversală”, din unghi. Soarta 
partidei a fost pecetluită între mi-
nutele 71 şi 74. Mai întâi a marcat 
Sneijder, care, aflat la limita ofsai-
dului, a deviat, cu capul, în plasă. 
Presiunea europenilor s-a menţi-
nut şi Robben - tot cu capul, din 8 
metri - a fructificat o centrare de 
pe stânga venită de la Kuyt. La 3-1 
zarurile păreau aruncate, mai ales 
că maşina olandeză de fotbal şi-a 
“măcinat” insistent adversarul, 
Robben fiind foarte aproape de 
4-1. Sud-americanii s-au trezit spre 
final şi în min. 90+2 Maxi Pereira a 
dus tabela la 3-2. Chiar în aceste 
condiţii calificarea   este pe deplin 
meritată.

Bun arbitrajul unei brigăzi ex-
sovietice, în frunte cu uzbekista-
nul Rivşan Irmatov.

Elena Andrieş şi-a trecut în contul performanţelor sale încă una. 
După cele două medalii de aur şi una de argint la Campionatele 
Europene din Valencia (Spania), ieri gălăţeanca a repetat figura la 

„Naţionalele” de juniori II: aur la „aruncat” şi total, argint la „smuls”. 
Elena a promis că nu se va opri aici... 

Mondialul - 
în cifre şi date...

* În semifinala de alaltăieri, 
Uruguayul nu a putut benefi-
cia de serviciile atacantului Luis 
Suarez, suspendat după meciul 
cu Africa de Sud. Acest lucru 
s-a resimţit pe deplin în atacul 
echipei de peste Ocean.

* Înaintea meciului cu 
Uruguay, europenii obţinuseră 
victorii pe linie, dintre care ulti-
mele trei cu scorul de 2-1.

* Delegaţia Olandei se află 
într-o situaţie foarte delicată. 
Finaliştii au rămas fără cazare, 
care le-a expirat pe 5 iulie. Cum 
performanţa lor a depăşit cu 
mult previziunile - şi va trebui 
să dispute finala! - a trebuit să-şi 
caute în altă parte cazare!

* Chiar dacă suporterii i-au 
cerut lui Del Bosque să nu-l 
bage în echipă, ca titular, pe 
Torres, “nouarul” spaniol a ju-
cat de la început, ieri noapte, 
pentru că înlocuitorul său, 
Fabregas, era accidentat!

* Pentru semifinala de 
miercuri seara, dintre Spania 
şi Germania, la faţa locului s-a 
aflat şi soţia selecţionerului 
Low.

De partea cealaltă, argentini-
anul Messi - trimis acasă tocmai 
de nemţi - coleg cu câţiva din-
tre semifinaliştii iberici, i-a sfă-
tuit pe aceştia cum să joace la 
victorie împotriva Germaniei.

* Întrucât în competiţie au 
rămas numai echipe de pe 
bătrânul continent, finala de 
duminică este considerată una 
istorică. Este pentru prima dată 
când o echipă europeană devi-
ne campioană mondială în afa-
ra propriului continent! În urmă 
cu 52 de ani, Brazilia a obţinut 
o primă performanţă de acest 
gen - la CM din Suedia, când 
celebrul Pele s-a lansat în arena 
marii performanţe.

Gh. Arsenie
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Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, re-
paraţii electrice şi electrocasnice 
Tel. 0745162625, 0236318624.       
               (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• Cabinet înfiinţează ief-
tin SRL, PFA. Telefon 
0752904043. (007066/NC-
261827)

• Instalterm 
pachete încălzire: apartament 
2 camere; apartament 3 came-
re, TVA mărit, preţuri păstrate. 
Tel. 0236469001, 0236410500. 
(0098776/NC-261344)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Felicitãri

Matrimoniale

Întâlniri
pe fir

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119, 
www.nentory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - exe-
cuţii, reparaţii, proiecte “Electrica”, 
automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărca-
re AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI 
CASNIC. 0740167887, 0720256788, 
0770764732. (0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(07/10/cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007009/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
• ###Repar televizoare### co-
lor, rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0098918/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (006911/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(006697/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exte-
rioare. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (03/10/bc/47/NC-
241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii ver-
zi. Tel. 0748957414. (005048/NC-
248801)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)

• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• ##Forez## fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/
NC-257403)
• Hidroizolaţii termosudabile, ca-
litate garantată. Tel. 0728053464. 
(0098350/NC-257999)
• Filmări video-DVD; fotografii; 
muzică -DJ. www.clausstudio.ro. 
0744657441. (0098417/NC-258027)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• ###Filmări video###, fotografii. 
Telefon 0745699337. (001938/NC-
258493)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0747553034. (006235/NC-259284)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips, faianţă, instala-
ţii sanitare-electrice. 0742566663, 
0761766059. (006289/NC-259441)
• SC oferă următoarele servicii: gre-
sie, faianţă, instalaţii, zugrăveli, izo-
laţii, tâmplărie PVC. 0740573894. 
(006292/NC-259450)
• Executăm termoizolaţii de calita-
te, cu preţuri neg. Tel. 0755364348. 
(002370/NC-259831)
• Împrejmuiri proprietăţi, canaliza-
re, racordare apă, grilaje protecţie, 
confecţii metalice. 0744602843. 
(0098550/NC-259915)
• SC execută termoizolaţii cu polis-
tiren, calitate la preţuri avantajoase. 
0743453375. (006417/NC-259920)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Construim case pe structură 
lemn. Tel. 0744395480. (002423/NC-
260061)
• Construim mansarde, acoperişuri, 
foişoare, terase, garaje, garduri, 
mobilă grădină. Tel. 0744395480. 
(002493/NC-260062)
• ##Hidroizolaţii##, experienţă, se-
riozitate, garanţie. Tel. 0741211335. 
(006505/NC-260090)
• ##Compactare###, profilare, ni-
velare teren cu compactor de 10 
T şi autogreder performant. Tel. 
0740420905. (006489/NC-260096)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. www.clauselectric.ro, 
0764681623. (0098665/NC-260227)
• Filmări video, fotografii, DJ nunţi, 
botezuri, 0746070500. (006432/NC-
260442)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim 
garanţie. 0741742826. (006698/NC-
260598)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (002652/NC-260622)
• Execut amenajări interioare/ 
exterioare. Preţuri negociabile. 
0751010642. (006758/NC-260812)
• Executăm izolaţii sanitare, centrale 
termice, încălzire, aer condiţionat, 
hidrofoare. 0744122678. (0098693/
NC-260879)
• Executăm interioare, exterioare, 
case la roşu, tâmplărie. 0742759138. 
(006798/NC-260907)
• Învelitori lindab, mansarde, fier 
forjat, confecţii metalice, instalaţii 
sanitare, fose septice. 0726835985. 
(0098817/NC-261021)
• Hidroizolaţii, termosudabile, ter-
moizolaţii profesionale, placări 
rigips, lambriu, parchet, zugră-
veli, gresie, faianţă. 0726835985. 
(0098817/NC-261022)
• ###Balast###, nisip, pământ 3,5- 30 
t. 0758944020. (006844/NC-261106)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (006875/NC-
261252)
• Meseriaş amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, li-
ber din 8.07.2010. Tel. 0742826508, 
0236339558. (002891â/NC-261303)
• Construcţii civile roşu-cheie, ame-
najări apartamente. www.casa-
mixta.ro, 0741582972, 0762613775. 
(0098825/NC-261316)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0721822855. (006831/NC-261331)
• ##Instalaţii sanitare##, subsoluri, 
centrale termice etc. 0754920835. 
(006838/NC-261342)
• Montez, repar instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (002835/NC-
261345)
• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice, fier forjat, grilaje, gar-
duri etc., rapid, calitativ, garantat. 
0751507912. (002897/NC-261363)
• Executăm consolidări vile, man-
sarde, termoizolaţii, finisaje. 
0741206744. (002878/NC-261381)
• Construim case, vile, amenajăm 
interioare, exterioare, balcoane etc., 
la cheie. 0752323527. (002874/NC-
261384)
• Repar orice tip de centrală, experi-
enţă, garanţie. 0727697953. (002877/
NC-261436)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă; gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (002909/
NC-261467)
• Executăm confecţii metalice, 
porţi, grilaje etc. Tel. 0732245884. 
(002922/NC-261503)

• SC Bogdanos Construct constru-
ieşte case, fundaţii, consolidări, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0732245884. 
(002922/NC-261504)
• Zidar particular execut zugră-
veli -tencuieli, ieftin, imnediat. Tel. 
0732245884. (002922/NC-261505)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare şi amenajări interioare de ca-
litate. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0098839/NC-261508)
• SC Zap Construct SRL execu-
tă construcţii civile diverse. Tel. 
0767578162, 0746569574. (0098839/
NC-261509)
• Execut instalaţii sanitare, centrale 
termice, reparaţii subsoluri, scur-
geri. Tel. 0749669436. (006963/NC-
261523)
• Executăm lucrări din piatră (zidă-
rie, placări şi decoraţiuni), acoperi-
şuri din ţiglă, şeminee din piatră şi 
cărămidă. Tel. 0758497054. (002951/
NC-261558)
• Execut garduri fier/ tablă, cen-
turi, instalaţii sanitare/ termice. 
0756433476. (002946/NC-261562)
• Demolez orice tip perete, scule 
profesionale. 0768150809. (006988/
NC-261575)
• Executăm lucrări amenajări inte-
rioare şi exterioare, rigips, gresie, 
faianţă, parchet, zugrăveli, la preţuri 
fără egal. Tel. 0741758593. (002973/
NC-261650)
• Electrician autorizat remediez 
defecte la instalaţii electrice. Tel. 
0745311660, 0729825203. (007003/
NC-261657)
• Antialcool montez gresie, faianţă, 
tencuieli, gleturi. Tel. 0742511962. 
(003054/NC-261891)
• Curse interne aeroport Bucureşti. 
Tel. 0741482827. (003056/NC-
261895)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (007111/NC-261963)
• ##Echipă execută### termoizolaţii 
20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 12 
lei. Tel. 0751086895. (0098409/NC-
261980)
• Renovări apartamente, zugrăveli, 
faianţă, parchet, rigips. 0770409777, 
0723014920, 0751592821. (003103/
NC-262023)
• Termoizolaţii polistiren de 10 cm 
la preţ de 5 cm, amenajări interioa-
re, construcţii vile, case, balcoane 
la preţuri de criză. 0756983606. 
(007140/NC-262052)
• Consilier juridic cu experienţă 
în M.A.I ofer consultanţă juridică, 
reprezentare instanţă şi în relaţii 
cu furnizorii, inclusiv consultanţă 
economico -financiară la asocia-
ţii de proprietari. Tel. 0744539767. 
(006966/NC-262101)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips. 
0741628872. (007153/NC-262130)
• Transport marfă 1 leu km. 
0753345402, 0764891571. (007160/
NC-262140)
• Demolez, decupez pereţi, scot 
faianţă, gresie, dau găuri hotă. 
0748984055. (0098917/NC-262168)
• Montez parchet, tai canal ca-
blu pentru instalaţii electrice. 
0748984055. (0098917/NC-262169)
• Gratuit reparaţii la blocurile din 
1980-2008. 0745214688. (003137/
NC-262176)
• Executăm copertine, terase, pa-
nouri şi inscripţionări publicitare, 
firme luminoase. Confecţie struc-
turi metalice variate: grilaje, gar-
duri şi porţi ornamentale, panouri 
pliabile, structuri specifice placării 
cu policarbonat (arcade, cupole); 
scări şi balustrade etc. 0744121320. 
(0098876/NC-262242)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, rigip-
sări, şape, instalaţii sanitare, neg. 
0742620758. (007201/NC-262259)
• CONSTRUIM CASE, VILE, 
MANSARDE, GARAJE, GARDURI 
BETON, FIER FORJAT SAU LEMN, 
ASIGURAM TOATA GAMA DE 
AMENAJARI INTERIOARE SI 
INSTALATII. 0744750099. (SMS/
PF/262270)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)
• Filmări HD, fotografii, photo-
book, sonorizări. 0742297079, 
www.drs.ro. (006745/NC-260750)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, izolaţii, 
închideri balcoane. 0746294427. 
(006899/NC-261320)

• Evidenţe contabile complete. 
0769741520. (003019/NC-261745)

• SC Cosmin Chic SRL execută 
amenajări interioare: inst. sa-
nitare, centrale termice. Rel. la 
tel. 0751454504. (0098853/NC-
261844)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Execut evidenţă contabilă inclusiv 
depunere declaraţii la cel mai mic 
preţ. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0098483/NC-259193)

• Închiriez platforme betonate pen-
tru parcare TIR şi/sau depozitare. 
Telefon: 0744499917. (07/10/cs/13/
NC-255045)

• Preiau firmă cu datorii. 0747396093. 
(002668/NC-260649)
• Vindem afacere bar cu terasă. Tel. 
0762358139. (007194/NC-260743)
• Vând urgent afacere coafor, utilat, 
funcţionabil, vad bun, preţ bun, 
6800 E. 0769478732. (003004/NC-
261719)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-
255046)

• Închiriez spaţii depozitare. 
Tel. 0733002288. (0098751/NC-
260506)

• Şofer profesionist cu experienţă 
caut de lucru timp parţial sau oca-
zional. Tel. 0734142770. (006933/
NC-261466)
• Îngrijesc copii, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(002938/NC-261529)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajate. Tel. 
0744544345. (007010/NC-261699)
• Şofer B+ Papuc 5 locuri, acope-
rit, ofer servicii firme curierat etc. 
0745244001. (007085/NC-261884)

• Bunica Aniţa îi urează 
nepoatei Beatrice cu 
ocazia împlinirii vârstei 
de trei anişori numai 
bine, sănătate, bucurie, 
noroc. "La mulţi ani!" 
(007179î/NC-262196)

• Domn, 38 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pt. o relaţie seri-
oasă. Tel. 0742579953. (002942/NC-
261528)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0741758919. (003172/NC-262249)

• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (007006/NC-257259)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 
4x4, full variante. 0766538120. 
(007006/NC-257268)
• VW Passat 2007, navigaţie, clima-
tronic, jante, variante. 0763692726. 
(007006/NC-257270)
• ###Vând### Vito 2005, full, vari-
ante. 0743305206. (0098516/NC-
259053)
• ###Vând### Iveco 2000, 2,8 
TDI, marfă, variante. 0743305206. 
(0098516/NC-259055)
• Vând Opel Corsa 2000, 2 uşi, alb, 
preţ foarte bun. Tel. 0744181728, 
0728348834. (002549/NC-260617)
• Vând voucher, 1000 lei. Tel. 
0742242465. (006710/NC-260645)
• Vând voucher Rabla 2010, nego-
ciabil. Tel. 0734142770. (006776/NC-
260826)
• Vând tichet valoric Rabla. 
0726200216. (006789/NC-260885)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând tichet Rabla 1700 lei. Tel. 
0751047481. (002807/NC-261341)
• Opel Astra 11.1996, 1,6i, full, 1699 
euro neg. 0748883774. (006896/NC-
261350)

• Vând tichet Rabla dosar complet. 
0745657509, 0723057541. (002894/
NC-261367)
• Dacia Papuc două locuri, pe injec-
ţie. Tel. 0743042647. (002907/NC-
261456)
• Zafira 2005, full, unic proprietar, 
5500 E neg. 0741129811. (002916/
NC-261461)
• Renault Clio 2003 DCI, toate op-
ţiunile. 0740892059. (006939/NC-
261472)
• Ford Escort 1996, Fiat Bravo 1997. 
0749204907. (002917/NC-261478)
• Renault Megan, 2004, full. Tel. 
0740082410. (006938/NC-261480)
• Dacia Logan 2005, albă. Tel. 
0740249559. (006938/NC-261481)
• Renault Clio 2005, full. Tel. 
0752202206. (006938/NC-261482)
• Papuc 5 locuri, 2002, 78 mil. neg. 
0744108878. (006934/NC-261486)
• Opel Vectra 1993, full, 58 mil. 
0748158469. (006934/NC-261487)
• Solenza 2005, albă, IC, alarmă, 
90 mil. 0744108878. (006934/NC-
261488)
• Vând Dacia Solenza an 2004, sta-
re impecabilă. Tel. 0744987114. 
(006965/NC-261520)
• Vând Aro camionetă. 0753565958. 
(006973/NC-261537)
• Logan 2005.VI, roşu, Laureate, unic 
proprietar, 1,4 MPI, 3950 euro neg. 
0742977179. (006972/NC-261538)
• Vând Opel Astra-H, 2008, 1300, 
diesel, 90 CP. 0741607602. (006989/
NC-261592)
• VW Passat 1,9 TDI, superb, 5300 
E; Opel Astra 1,9, 2007, extra full, 
variante. 0746114867. (006986/NC-
261595)
• Vând Logan 2008, full option. Tel. 
0740757435. (006983/NC-261601)
• VW Golf3, înmatriculat, 1,6, ben-
zină, ITP 2012, an 1994, 2000 E. 
0765458174. (vl/NC-261654)
• Vând Clio 2004. Tel. 0749167101. 
(006999/NC-261661)
• Logan 2008, 1,4, Laureate, unic 
proprietar. 0745363930. (0002981/
NC-261671)
• Vând Solenza Scala. 0743008280. 
(003016/NC-261703)
• Vând voucher 1400 lei, titular. Tel. 
0721192055. (007037/NC-261718)
• BMW 316 Compact, 1995, taxă 400 
E, 1800 E. 0741100609. (007035/NC-
261722)
• Astra Break 1,6i, 1997, taxa 400 E, 
impecabilă, 1700 E. 0741100609. 
(007035/NC-261724)
• OPEL ASTRA 2008, EURO 4, 
FULL OPTION, RECENT IMPORT 
GERMANIA, 0747870424. (07/10/
cs/12/NC-261795)
• Vând Renault Megane Sedan 2007, 
1,5 diesel, albastru, 23.500 km, 
unic proprietar. Tel. 0758272501, 
0765240313. (007061/NC-261804)
• Vând Peugeot 405, an 1993, preţ 
7500 lei neg. Tel. 0766416270. 
(006906/NC-261806)
• Vând tichet Rabla 12 mil. 
0741136701. (002913/NC-261811)
• Logan Break 2008, Laureate, 7 
locuri. 0746263322. (007040/NC-
261828)
• Logan 1,6 full, 2005, funcţionare, 
aspect excepţional. 0720733513. 
(007076/NC-261846)
• Vând voucher 1500 lei. Tel. 
0744227527. (007068/NC-261855)
• Vând Dacia Solenza Avantage 1,9, 
diesel, 76 km reali, preţ neg., meri-
tă văzută. 0751090131. (007055/NC-
261860)
• Vând cupon Rabla, proprietar, 
1500 neg. Tel. 0752976743. (007073/
NC-261896)
• Vând voucher, 1300 lei. Tel. 
0729150185, 0720067122. (003076/
NC-261928)
• Vând Super Nova 2002, 1,4 MPI, 
Confort, 6000 neg. Tel. 0743116099. 
(007099/NC-261971)
• Autoturism Geely CK 1.5, an 2007, 
albastru, 17.500 lei. 0746010085. 
(003086/NC-261973)
• Vând voucher auto. 0743020626. 
(003098/NC-261975)
• Peugeot 107, an 2006.X, 4 uşi, 1.000 
cmc, benzină, 41.000 km, unic pro-
prietar, 42.000 E neg. 0744636750. 
(7/10/ext./17m/NC-261976)
• ##Vând Fiat## Ducato adus Spania, 
nr. asigurare valabil, diesel, full elec-
tric, mixt, 2800 E neg. 0727557688. 
(0098912/NC-262019)
• Vând cupon programul Rabla. 
0745607440. (007120/NC-262020)
• Vând VW Passat 1995, recent înma-
triculat, 1,8, benzină, multiple dotări. 
0743038093. (007123/NC-262022)
• Renault Scenic 1,6. 0752574091. 
(003112/NC-262046)
• SC vinde autoutilitară carosată 
Iveco Daily 65C15, de 3,5 t sarcină 
utilă, respectiv 6,5 t sarcină tota-
lă. Tel. 0744770701. (003110/NC-
262048)
• Vând Dacia Logan întreţinută, 2005, 
benzină. 0744852023. (007141/NC-
262060)
• Vând Ford Focus 2001, TDI. Tel. 
0757018663. (007041/NC-262102)
• Vând BMW 320 c.i, 2002, GPL, pie-
le, xenon, variante. 0731772293. 
(007161/NC-262147)
• Vând Opel Vectra 1993, 6500 lei. 
0749770249. (003122/NC-262150)
• Vând Cielo an 1999, GPL, 150.000 
km reali, unic proprietar, 1.600 
euro. Tel. 0744581324. (007163/NC-
262170)
• Dacia Super Nova Confort 2003. 
0746922932, 0336424808. (003149/
NC-262190)
• Papuc, diesel, 2004; BMW TDS 1997. 
0771603815. (003158/NC-262208)
• Vând tichet Rabla (proprietar). Tel. 
0336424681, 0770596799. (003161/
NC-262222)
• Vând Renault Clio mic, 1400 din 
2002, 60.000 km reali, preţ 3100 E 
neg. Tel. 0745752781. (007195/NC-
262237)

• Vând Renault Clio 2005, 3500 E neg. 
0756556873. (007198/NC-262244)
• Vând voucher Rabla cu toate ac-
tele în regulă, neg. 0754983480, 
0728158846. (007197/NC-262245)
• Vând Hyundai Accent 2002, unic 
proprietar, 13.600 lei. 0746065825. 
(007202/NC-262258)
• Vând două vouchere, preţ neg. 
Tel. 0754558050. (7/10/bc/51/NC-
262261)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Preţ: 8500 
E. Relaţii la telefon: 0744517280 
(07/10/cs/36/NC-262268)
• Voucher Rabla, acte complete, 
1600 lei. 0724080416. (7/10/bc/3/
NC-262275)
• VAND JENTI ATP CU INSERTII 
CROMATE PE 17 CU CAUCIUCURI 
R17/45/225, TEL:0749853722. (SMS/
PF/262276)
• Recuperez taxă auto, poluare sau 
primă înmatriculare. 0742217575. 
(6/10/bc/44/NC-259874)
• VW Caddy 2002, marfă, 1,9 
TDI, AC, servo, 3800 E, înmatri-
culat. 0745208845. (002966/NC-
261580)

• Vând cupon Programul Rabla. 
0728157920. (002935/NC-261531)

• Opel Vectra 1994, ABS, servo, 
airbaguri, trapă, înmatriculat. 
0745208845. (002966/NC-261578)

• Proprietar vând tichet Rabla, do-
sar complet, preţ 1600 lei neg. Tel. 
0755101262. (003142/NC-262183)

• Vând jante, huse, bară spate nouă 
VW Golf. Tel. 0753221946. (007205/
NC-262254)

• Vând Sprinter 315, 2006. Tel. 
0745585550. (007205/NC-262255)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (006621/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (005735/
NC-196491)
• Logan, Opel, Renault, Golf, plata 
imediat. 0722291062. (006701/NC-
260599)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr autoturism pentru Remat. 
0749454940, 0762120603. (009894/
NC-261366)
• Cumpăr Logan, Matiz, Solenza, 
Dacia injecţie. 0748776215. (002981/
NC-261672)
• Cumpăr tichete Rabla cu dosar 
complet. 0733088255. (002999/NC-
261687)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (07/10/cs/08/NC-
251725)
• ###Lemn de foc###, fag, bri-
chete rumeguş, cărbune lignit. 
0743367957, 0747085119. (001449/
NC-255253)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând vitrină frigorifică verticală, 
ieftin. Tel. 0742553193. (006427/NC-
259871)
• Uşi ext. stejar +uşi interior, geamuri 
complet, inclusiv jaluzele tei, foarte 
bune, preţ sh. 0740253141. (002758/
NC-260932)
• Vând pui ciobăneşti mioritic. Tel. 
0744480402, 0745621898. (002854/
NC-261244)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0731568459. (002875/NC-
261383)
• Vând două locuri de veci în ci-
mitirul Sf. Lazăr. Tel. 0723051183. 
(006919/NC-261441)
• Vând firmă SRL nouă. 0766228628. 
(002917/NC-261477)
• Vând vitrină congelare italiană, 
orizontală 175x75x125 şi vitrină ver-
ticală lactate (ventilare) 100x75x190. 
0744614980. (0098838/NC-261490)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (002923/NC-261501)
• Vând betonieră, bicicletă, maşină 
de spălat automată. 0763745527. 
(002921/NC-261506)
• Vând pui Husky Siberian, preţ 
neg. Tel. 0751851225. (002953/NC-
261556)
• Vând masă de fotbal. Relaţii la 
0746611224. (002969/NC-261571)
• Vând garaj Ţiglina II. 0740022711, 
0740082592. (006990/NC-261590)
• Vând cărămizi din recuperări. Tel. 
0744566992. (0098847/NC-261605)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 
0744401644. (002974/NC-261648)
• Sistem supraveghere, DVR +4 cam, 
infraroşu int. 0746819640. (003030/
NC-261838)
• Firmă luminoasă multijocuri lumini. 
0746819640. (003030/NC-261840)
• Garaj tablă, teren proprietate 33 
mp, str. Basarabiei cu str. Libertăţii, 
20.000 lei. Tel. 0755626340. (007118/
NC-261958)
• ###Vând schelă### 70 haşuri, 
7.000 lei aproximativ 350 mp. Tel. 
0751086895. (0098909/NC-261978)

• Pompă apă Honda, nou-nouţă, 
nefolosită, 5,5 kW şi rotopercutor 
Hitachi. Tel. 0747406830. (007103/
NC-262000)
• Vând garaj, zona Talcioc, 25 mp, 
total betonat, 5200 euro. Telefon: 
0756639992. (07/10/cs/35/NC-
262021)
• ##Vând schelă## Italia, orice can-
titate. 0727557688. (0098912/NC-
262033)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0763191053. (007136/NC-262038)
• Garaj Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (4/10/bc/44/NC-
262053)
• Vând rochie mireasă, crem, mări-
mea 46. Tel. 0766397019. (002989/
NC-262103)
• Vând loc veci Eternitatea. 
0748616366. (003120/NC-262113)
• Garaj cu subsol, zona PS-uri. Tel. 
0722290561. (003199/NC-262116)
• Vând dormitor matrimonial şi du-
lap bucătărie. 0756416732. (007145/
NC-262126)
• Vând garaj Micro 13, 35 mp, avan-
tajos. Tel. 0744778765. (003121/NC-
262151)
• Vând garaj din beton, cu beci, elec-
trificat, ICFrimu, lângă Express TV. 
0726293296. (007168/NC-262162)
• Vând porci de ţară 80 kg viu. 
0751170245. (003157/NC-262210)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0098683/NC-
260711)

• Pui Rottweiller, toate vaccinurile 
făcute, 2,5 luni, 5 mil. 0745208845. 
(002966/NC-261577)

• Vând schelet metalic acoperiş, 
750 mp, grajduri. 0720044252. 
(007034/NC-261725)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 0236315033, 0740562770. 
(01/10/bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• SC preia aur în regim amanet sau 
cumpără. 0722639383. (003009/NC-
261714)
• Cumpăr aur, argint, platină, pa-
ladiu pt. topit. Relaţii Ţig. I, bl. A6. 
0729054257, 0764208395. (003027/
NC-261841)
• Cumpăr sau închiriez scaun cu ro-
tile pentru invalizi. Tel. 0749392354. 
(003080/NC-261977)

Diverse

• SC Den Breejen România SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emi-
tere a autorizaţiei integrate de me-
diu, în scopul desfăşurării activităţii 
IPPC de tratare şi acoperire a meta-
lelor, precum şi a activităţilor conexe 
acesteia. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni până vineri, între ore-
le 8,00-14,00, la sediul APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi. Observaţiile, sugestii-
le şi/sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi 
sau la sediul ARPM Galaţi. (0098822/
NC-261080)
• Ofer motan Angora, castrat. Tel. 
0745648812. (003075/NC-261929)
• SC Eco Nature SRL anunţă publi-
cul interesat asupra intenţiei de 
obţinere a autorizaţiei de mediu 
pentru activităţile: 3811 -colectarea 
deşeurilor nepericuloase; 3832 -re-
cuperarea materialelor reciclabile 
sortate; 4677 -comerţ cu ridicata al 
deşeurilor şi resturilor la sediul din 
loc. Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 436, 
jud. Galaţi. Depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se poate face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 5 zile de la apariţia anun-
ţului. (0098914/NC-262159)
• SCArcelorMittal Galaţi SA anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul " 
Demontare, demolare, desfiinţare 
Oţelaria Electrică – U.O.R. ", propus a 
fi amplasat pe platforma siderurgi-
ca din str. Smârdan nr. 1, municipiul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului ARPM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
SC ArcelorMittal Galaţi SA din str. 
Smârdan nr. 1, în zilele de luni-vineri, 
între orele 8.00 - 14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. 
(0610gc17/NC-262202)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Ţiglina, A-uri, ultraîmbunătăţită, 
90.000 lei. 0742204076. (001469/NC-
257024)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. Tel. 
0743536242. (006877/NC-261326)
• P.f vând urgent garsonieră zona Lic. 
Nr.9, grup sanitar+ balcon, UM, Tp, 
gr, f. Tel. 0741102297, 0760970389. 
(006922/NC-261445)
• Vând garsonieră. 0743823149, 
0754316454. (003032/NC-261835)
• Vând gars. Ţig.I, A4, et. 2, g. f. t, 
cabină duş superbă. 0754367149. 
(007091/NC-261941)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0766303574, 0770648994. (003100/
NC-261954)

• Vând gars. M39, et. 1, îmb., la cheie, 
62.000 lei neg. 0742779668. (7/10/
bc/4/NC-262064)
• Ţig., A3, parter, 21.000 E. 
0753673024. (7/10/bc/5/NC-262071)
• M39, totul nou, 60.000 lei. 
0760271432. (7/10/bc/5/NC-262072)
• Vând garsonieră îmbunătăţită cu 
balcon, Micro 19, bl.G6, et.1, preţ 
50.000 lei. Tel. 0766229582. (007156/
NC-262138)
• Ţiglina, A7, et. 1, modern. 
0771603815, 0744709921. (003155/
NC-262197)
• Vând gars. M40, preţ 50.000 neg. 
Tel. 0740566032, 0740769005. 
(003160/NC-262206)
• Vând cameră et. 3, cu balcon şi 
baie, 52.000 lei. 0749083939. (7/10/
pc/01/NC-262312)

Vânzări  apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/10, simplă, curată  - 16.000 E neg.
Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios  – 40.000 E neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  – 140.000 lei neg.
2 dec. M17, et. 3/4, contorizat, termopan, G, F, curat  - 145.000 lei
2 dec. P.C., parter, balc. cu autorizaţie, termp.  - 155.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, balcon, la cheie  - 115.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT  – 43.000 E
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu  - 130.000 lei.
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat  – 185.000 lei
3 dec. N. Leonard, parter, modif. Modern, la cheie  - 65.000 E neg.
3 sdec. M17, et. 2/4, 2 balc., simplu  - 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat  – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat  – 135.000 lei neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările  - 80.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p  – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 270.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 55.000  E

VâNzĂRI CASE şI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă şendreni, St- 480 mp, SC- 80 mp, constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St- 600 mp, D- 25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S- 1120 mp, D- 35 m  - 15E/mp neg.
zătun, S- 36.000 mp - 100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S- 3000 mp, D- 30, cart. nou  – 12 E/mp neg.
Costi, S- 1100 mp, D- 43  – 15 E/mp neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat  – 160 E
2 dec. Ţig. I, mobilat, semiutilat  - 150 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

pentru mai multe oferte Vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Gars. M 19, R-uri, et. 2/4, balcon  65.000lei
1 cam MAz 1, parter, bl mixt, simplu, liber  73.000lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat  91.500lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp  85.000lei 
1 cam MAz 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla  22.000E
1 cam MAz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  100.000lei

2 sdec TIG 1, E-uri, Tp, Um, g+f+p  100.000lei
2 sdec M 19, V-uri, et.4/4, simplu, 52mp  110.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp  125.000lei 
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  130.000lei

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  135.000lei
2 dec M 16, et. 3/4, Tp, curat  30.000E
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p  140.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, 
Tp, CT, semimob  140.000lei
2 dec M 20, B-uri, et.3/4, Tp partial, UM  140.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  143.000lei

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu, liber, 70mp  30.000E
3 dec M 20, et.4/5, simplu, 2 balc., 60mp, Um  160.000lei
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec ICF, T-uri, et. 4/4, CT, Tp, 2 bai  165.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  185.000lei
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, simplu, curat, liber, 2 bai  46.000E
3 dec Nae Leonard, S-uri, et.2/4, simplu, liber, 2 bai  53.000E
4 dec M 13B, C-uri, et.1/4, simplu, 2 bai, 2 balc, 85mp 48.000E
4 dec ICF, P-uri, et.p/4, balcon, 2 bai, liber  53.000E

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m  12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m  150E/mp

Vila Vanatori 2009, P+E+M, St=530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 90.000E neg (var. imobiliare, auto)

Vânzãri
2 camere

• SC vinde ap. 2 cam., parter, plus 
20 mp construcţie nouă, preţ 

2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM  145.000lei
2 dec ICF, L-uri, et. 3/4, g+f, Tp  160.000lei 
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc.  35.500E
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 7/8, Tp, AC  160.000lei
2 dec MAz 2, M-uri, et. 3/4, g+f, 2 balc., 57mp  38.000E
2 dec MAz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 47.000E
2 dec Centru, bl. nou, et.1/4, g+f, Tp, 2 balc.   48.000E

• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 65000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260946)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, 9/11, bl. BR4B, Mazepa I. 
0745175419. (002767/NC-261338)
• Vând cameră nefamilişti C1, et. 2, 
Micro 40. Tel. 0751568396. (006865/
NC-261349)
• Apartamente noi, diferite zone, 
36-65 mp, dotări de ultimă oră, pa-
nouri solare, CT, 70.000-160.000 lei. 
0751183601, 0751183602. (0098830/
NC-261444)
• 1 cameră zona Mioriţa, 22.000 euro. 
0761348285. (006929/NC-261453)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
Micro 14, simplu, fost Maşniţă, et. 1, 
1 mld. Tel. 0740180639, 0726753588. 
(002912/NC-261464)

• Vând apartament o cameră 47 mp. 
Tel. 0744819801. (7/10/ext./10m/NC-
261536)
• Vând apartament o cameră G-uri, 
Mazepa, multiple îmb., neg. Tel. 
0745622141. (002805/NC-261802)
• ICFrimu, parter, conf. I. 0760271432. 
(7/10/bc/5/NC-262068)
• Vând 1 cam. Mazepa, et. 2. Tel. 
0740273879. (6/10/td/3/NC-262083)
• Apartament 1 cameră G1, etaj 1, 
Ancora. Tel. 0722290561. (003119/
NC-262115)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 3, bloc nou, 
40 mp, 115.000 lei, 0754/267318. 
(07/10/cs/06/NC-262301)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098677/NC-260902)
• Vând apartament o cameră, cen-
tru, Piaţă, bloc nou, et. 1/7. Tel. 
0728455255. (vl/NC-262017)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, 
TERMOPAN, 145.000 LEI, 0749374726 
(0510gc05/NC-150952)

• Superofertă! Decomandat, Micro 
38, parter, balcon, simplu, 95000 ne-
gociabil. 0747708566. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (002803/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, parter, complet utilat şi 
mobilat modern, centrală proprie, 
AC, termopane. Tel. 0722649778. 
(0098659/NC-251182)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006950/
NC-252975)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 
75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• Vând ap. 2 camere, dec., conf. 1, 
Micro 21- la ceas, 4/8, 60 mp, re-
cent renovat, preţ 47000 euro. Tel. 
0749110017, 0746390345. (0098225/
NC-256843)

• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)
• Apartament 2 camere, bloc Atena, 
Faleză, construit 2009. 0744106690. 
(0098414/NC-258015)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et.1, 
Saturn- Ţig.I, variante. 0741682875. 
(0098516/NC-259046)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/
NC-259291)
• P.f vând apartament 2 came-
re, decomandat, Mazepa II. Tel. 
0744793542. (006467/NC-260001)
• Vând 2 camere PS-uri, et. 3, vari-
ante o cameră, auto. 0746189965. 
(006949/NC-260276)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)

1,9 mld, variante o cameră. Tel. 
0757089850. (vl/NC-262016)
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20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• 2 decomandate Micro 20, etaj 3, 
curat, 132.000 lei. Telefon 0766-
966373, 0746-551187 (0710gc03/
NC-260734)
• Vând 2 camere confort 1, 120000 
lei. 0742846233. (0098764/NC-
260947)
• Vând 2 decomandate, etaj 1, zonă 
bună. 0757594575. (0098764/NC-
260949)
• Vând ap. 2 cam. Viaduct, et. 
1, 110000, 39 mp. 0757735822. 
(006856/NC-261103)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la 
cheie. Tel. 0745361207. (0610gc13/
NC-261230)
• URGENT 2 decomandate, stradal, 
parter, bloc nou, SUPER PREŢ 0728-
927192 (0610gc13/NC-261232)

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând 2 dec., M18, 8/11. Tel. 
0747770154. (002853/NC-261327)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 16, neg. Tel. 0727180965, 
0746585425. (006828/NC-261333)
• Ap. 2 cam., Centru, et. 3/4, poz. 
est. Tel. 0766530305. (006888/NC-
261355)
• Două decomandate Micro 18, zona 
Spitalului Judeţean. 0745533216. 
(002887/NC-261375)
• Urgent 2 dec., et. 1, Grădina Publică, 
simplu, liber, st 58 mp başcă, 27000 
E neg. 0755600099. (002900/NC-
261387)
• Vând ap. 2 camere Ţig. II, 1/4, me-
rită văzut. Tel. 0770743100. (006905/
NC-261394)
• Vând 2 dec. ICFrimu, et. 3/4, ter-
mopan, simplu, liber, 39.000 euro 
neg. 0754414428. (7/10/pc/02/NC-
261401)
• Vând apartament două camere 
Micro 19, et. 1, L-uri. Tel. 0752440627. 
(002915/NC-261462)

• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2. Tel. 0723309428. 
(006935/NC-261484)
• Vând urgent ap. 2 camere, Centru. 
Tel. 0720530884. (002930/NC-
261495)
• Apartament 2 camere, simplu, Ţig. 
II, 4/4, variante auto. 0728001049, 
0744765322. (006967/NC-261545)
• Persoană fizică vând ap. 2 ca-
mere, îmb., M39A, 36.000 E. Tel. 
0751932396. (002956/NC-261553)
• Ap. 2 cam. ultracentral, dec., et. 
3/3, 60 mp, deosebit, CT, liber, fără 
agenţii. Tel. 0758599454. (002972/
NC-261651)
• P.f. vând apartament 2 sdec., Ţig. 
III, parter. Tel. 0749167101. (006999/
NC-261662)
• Vând apartament Ţig. 3. Tel. 
0752436623. (002982/NC-261677)
• Vând ap. 2 camere dec., îmb., M20. 
0756600337. (007028/NC-261736)
• Vând 2 dec. Ţig. I, 135.000 lei. 
0724169060. (0098852/NC-261847)

• Vând apartament 2 camere, et. 
3, Mazepa 2, ultraîmb., mobilat şi 
utilat. Tel. 0747808355. (003020/NC-
261829)
• Vând 2 cam. Sid., 150.000 lei. 
0731137056. (0098852/NC-261848)
• Apartament 2 camere, Micro 19, 
bloc J, etaj 2/4, strada Brăilei, 40.000 
euro. 0763733606. (007084/NC-
261882)
• P.f. ap. 2 cam. 62,70 mp, Micro 21, bl. 
PR3A, recent renovat, liber, cu toate 
utilităţile, 49500 E, exclus agenţii. 
0755436240. (003067/NC-261920)
• Vând ap. 2 sdec., Micro 19, 4/4. Tel. 
0742422153. (007089/NC-261943)
• 2 camere Micro 19, îmbunătăţiri, 
90.000 lei neg. Tel. 0749928208. 
(003088/NC-261974)
• Vând ap. 2 cam. Micro 38, et. 4, 
stradal. 0747080491. (003101/NC-
262026)
• ICFrimu, et. 2, avantajos. 
0753673024. (7/10/bc/5/NC-262067)

• Vând 2 dec. ICFrimu, 54 mp. Tel. 
0740273879. (6/10/td/3/NC-262084)
• Vând apartament două camere 
decomandate, et.8/10, Micro 20, 
preţ 135.000 lei. Tel. 0742618677, 
0748106271. (007101/NC-262111)
• 2 camere, etaj 1, Ancora. Tel. 
0722290561. (003119/NC-262114)
• P.f vând 2 camere Micro 19. 
0747121055. (007149/NC-262125)
• Vând 2 cam. dec. etaj 3/4, Micro 
20. Tel. 0766595291. (007162/NC-
262174)
• Vând ap. 2 cam. Sid. Vest. 
0746211071. (007191/NC-262213)
• Apartament 2 camere 
Siderurgiştilot, lângă IREG, neg. Tel. 
0742284170, 0766222145. (003162/
NC-262221)
• 2 dec. M21, îmb., 130.000 lei. 
0751599947. (003175/NC-262263)
• Vând ap. 2 cam. 64 mp, îmb. Piaţa 
Centrală, 43.000 E. 0751599947. 
(003175/NC-262265)

• 2 dec. M20, simplu, stradal, 115.000 
lei. 0747999950. (7/10/bc/3/NC-
262277)
• 2 dec. N. Lonard, et. 4, simplu, 
115.000. 0747700547. (7/10/bc/3/NC-
262278)
• Dec. P.C., 64 mp, 42.000 E, cash. 
0744840641. (007215/NC-262282)
• 2 dec. 56 mp, simplu, 115.000 lei. 
0744840641. (007215/NC-262283)
• M19, 54 mp, îmb., 105.000 lei. 
0744840641. (007215/NC-262285)
• 2 cam., 2 balc., 120.000 neg. 
0747151858. (007213/NC-262288)
• Vindem apartament în rate, 20 
ani, direct proprietar 0722245260 
(07/10/cs/16/NC-262297)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, 
etaj 1, simplu, LIBER, 120.000 lei, 
0745/526231. (07/10/cs/06/NC-
262299)
• Vând 2 cam. M19, 55 mp, amena-
jat, 110.000 lei. 0749083939. (7/10/
pc/01/NC-262302)

• 2 dec. ICF, et. 3, mobilat şi uti-
lat, 155.000 lei. 0749083939. (7/10/
pc/01/NC-262304)
• 2 dec. M17, 2 balc., termp. 125.000 
lei. 0749083939. (7/10/bc/01/NC-
262307)
• 2 decomandate IC Frimu, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, 150.000 lei, 
0748842152. (07/10/cs/05/NC-
262311)
• 2 decomandate Micro 17, parter, 
foarte îmbunătăţit, 0748867345. 
(07/10/cs/05/NC-262313)
• 2 decomandate IC Frimu Două 
Babe, 1/4, îmbunătăţit, 0748867345. 
(07/10/cs/05/NC-262315)
• 2 DECOMANDATE IC FRIMU, 
SPAŢIOS, 33.000 EURO, 0755979336. 
(07/10/cs/04/NC-262319)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098677/NC-260914)
• Vând ap. 2 cam. zonă centrală 
Nespălata, et. 3, fără îmb. Tel. 
0740020226. (003071/NC-261931)AR
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Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
2 camere

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  176.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 135.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m,  10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou,

 ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp, 65.000 EURO
* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars M 40,2/4,tm,p,g,f,wc                   20.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                 45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam Port ,et intermed   ,simplu      60.000 Ron
Ap  1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit   115.000 lei
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat             35.000 E 
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,2 balc ,imb            125.000 Lei 
2cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                120.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                    125.000 Ron 
2cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM      165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                170.000 lei
3 sdec Tig 1,et.2, liber,1 balc           140.000 LEI
3 dec M 13,et.2,SIMPLU                     155.000 lei 
3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,              41.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat                       42.000 E

3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                130.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                   180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3dec M 21,et.3,TM,G,F,P,               170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI

· Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux  400.000 E
· Casa NOUA Odaia 1500 MP    130.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP 90.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1, mobilata ,utilata    550 lei
Ap 2 cam M 20. Mobilat,utilat,     550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat                600 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat           170 E
OFER gazda1 cam lux IREG -  500 lei 
 totul inclus
3 dec TIG 1 mobilat-utilat                     600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

OFERTA ZILEI: 3 SDEC., M. 17, ET. 3, 125000 LEI

Vânzãri
3 camere

• NAE LEONARD, CENTRALA 
TERMICA, ULTRAMODERN, 
POSIBILITATE RATE, 0749374726 
(0510gc05/NC-249466)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (002803/
NC-256148)
• Vând apartament 3 camere, 
bloc nou, Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 
0744529101. (005747/NC-257732)

• 3 Sid Vest dec 3/4, ct, t, g, f, p, mo-
bilat 60.000 E. 0753.118584. (07/10/
mr/02/NC-260747)
• 3 camere decomandate, Micro 21, 
etaj 1/10. 0236465024. (0098698/
NC-260793)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, îmbunătăţit, etaj 3, 
Micro 16. 0740072198. (002583/NC-
260913)
• Vând 3 camere decomandate, 2 
balcoane, 165000 lei. 0754209310. 
(0098764/NC-260948)
• Vând 3 camere spaţioase, preţ ne-
gociabil. 0766706577. (002792/NC-
261000)
• Ap. 3 cam., Micro 39B, et. 1, deco-
mandat. Tel. 0766530305. (006888/
NC-261356)
• P.f. 3 sdec., Mic. 38, parter. 
0755600099. (002900/NC-261389)
• Vând ap. 3 sdec., M17, et. 2/4, 
balc., spaţios, simplu, 135.000 lei 
neg. 0764869881. (7/10/pc/02/NC-
261400)

• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (006944/NC-261513)
• ICFrimu vând apartament 3 came-
re decomandate. Tel. 0743608658. 
(002988/NC-261673)
• Vând apartament 3 camere 
ICFrimu. Tel. 0758285628. (002995/
NC-261681)
• Vând urgent ap. 3 camere, Micro 
19, sdec. Tel. 0336424635. (003017/
NC-261702)
• 3 cam. dec. Mazepa 2, LC-uri, et. 
2, 2 balc., www.cii.ro. 0744628115. 
(6/10/td/7/NC-261773)
• Vând ap. 3 cam, 74 mp, Nae 
Leonard, bl.R. Tel. 0751834819. 
(007063/NC-261807)
• Apartament 3 cam. situat în 
ICFrimu, Aviatorilor, dec., plus îmb., 
50.000 E. 0747305444. (007057/NC-
261858)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (0098859/NC-261888)

• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţiri, zona Port, etaj 3, negociabil, 
rog seriozitate. Telefon 0756069977, 
evantual şi garaj. (007109/NC-
261964)
• Apartament 3 camere Micro 18. Tel. 
0747503570. (003085/NC-261989)
• 3 DECOMANDATE IREG, 
POSIBILITATE RATE, TEL 0748647760. 
(07/10/cs/08/NC-262030)
• Vând ap. 3 cam. 85 mp, amenajat, 
utilat, la cheie, Piaţa centrală, 78.000 
E. 0745989828. (007122/NC-262031)
• 3 dec. bl. 1997, M17, spaţios, 47.000 
E. 0747700547. (7/10/bc/3/NC-
262074)
• 3 dec. ICFrimu, 83 mp, centrală, 
165.000 lei. 0724080279. (7/10/bc/3/
NC-262075)
• Vând ap. 3 cam., et. 2, N. Leonard. 
0748025996. (003136/NC-262178)
• Decomandat Mirco 20, centrală, 
160.000 lei fix. 0744840641. (007215/
NC-262281)

• 3 camere Aviaţiei, etaj 1, balcon, sim-
plu, LIBER, 110.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-262300)
• 3 dec. M17, et. 2, liber, 38.000 
E. 0749083939. (7/10/pc/01/NC-
262309)
• 3 cam. M38, et. 2, curat, 100.000 lei. 
0749083939. (7/10/pc/1/NC-262310)

• Vând ap. nou 3 camere, deco-
mandat, 90 mp, Micro 17. Tel. 
0748195922. (006981/NC-261606)

• Vând apartament 4 camere M17, 
parter, vad bun, privatizare, uti-
lat, 65.000 E neg. şi urgent. Tel. 
0756380766. (006418/NC-258411)

• Ap. 4 camere ICFrimu, 48.000 euro, 
negociabil. 0722850396. (006331/
NC-259527)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (006725/NC-260700)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, supermobilat +garaj. Tel. 
0745613888. (006797/NC-260908)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
16, îmbunătăţit, curat, avantajos. Tel. 
0742384159. (002825/NC-261175)
• Vând apartament 4 camere, 
Micro 16, spate Bingo. 0758486447. 
(006946/NC-261512)
• Vând apartament superlux 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280.000 
E. Tel. 0722575671. (002934/NC-
261532)
• P.f. 4 cam. dec. îmb., bl. nou, 80.000 
E. Tel. 0751013536. (007004/NC-
261655)
• Vând ap. 4 cam Micro 16. Tel. 
0741776344. (007064/NC-261808)

• 4 dec. lux, 120 mp, utilat, mo-
bilat, anexe, bl. Vega, 115.000 E. 
0753513233. (003037/NC-261927)

• Vând urgent apartament 4 ca-
mere, 3/8, decomandat, simplu, 
liber, 54.000 euro neg. +bonus. 
0744518372. (006884/NC-261325)

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(01/10/bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment. 0757591302. (003118/NC-
262117)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, 
etaj. 0236436101, 0747700547. 
(03/10/bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament orice zonă. 0724055420. 
(01/10/bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament, banii cash. 0753673024. 
(04/10/bc/13/NC-245781)AR
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Important!

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Garsoniere si Camere                  25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2sdc M-16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2dec M-16 3/4 Simplu 32.000E
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 1/10 termopan 140.000 neg
2dec M-20 3/4 t,g,f 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec General 4/4 Simplu 53mp 33.000 E 
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg

2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu 35.000 E
3sdc M-16 1/4 2 balcoane, 69 mp 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 38.000E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 ron
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
3dec Sid.V p/4 2 gr.sanitare, Liber 175.000 neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp  43.000E
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp  - 43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar  - 60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze  - 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb.  - 100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt  - 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat  - 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon  - 155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu  - 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat  - 150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat  - 41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat  - 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat  - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp  - 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp  - 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp  - 35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon  - 105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat  - 95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane  - 180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R-uri, CT, tmp  - 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp - 180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1  - 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc.  - 185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp  - 55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp  - 240.000 lei

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/
NC-257450)
• Cumpăr apartament 2 camere 
prin credit “Prima casă”, în Sid. Vest. 
0735654826. (vl/NC-259678)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0757594575. 
(0098764/NC-260950)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 1,2 camere, plata imediat, 
0745-361207 (0610gc13/NC-261236)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. dec., plata 
cash, chiar şi cu datorii. 0755425102. 
(6/10/td/7/NC-261778)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-
163347)
• Cumpăr ap. 3 camere, exclus par-
ter şi etaj 4, zona Dunărea. Tel. 
0768305680. (007209/NC-262269)
• Doresc să cumpăr ap. 2-3 cam, 
0724798995. (7/10/pc/01/NC-
262314)

Vânzãri
Case

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, s.u 280 mp, pregă-
tită mutare, variante imobi-
liare, rate. Tel. 0741097144. 
(0098694/NC-257618)

• Ocazie. 56000 E, str. Principală, 

sat Costi. 0757930835. (006723/NC-
260681)

• Casă la roşu Tuluceşti, toa-
te utilităţile sau schimb cu 
apartament(garsonieră)+ 
diferenţă. 0741404937. 
(007060/NC-261798)

• Cumpăr 4-5 camere Mazepa. 
Telefon: 0722790562. (07/10/cs/17/
NC-261314)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, supra-
faţă construită 440 mp, suprafaţă 
teren 741 mp. 0744626820. (006304/
NC-243063)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Casă str. Gamulea, 350 mp, 70.000 
euro. 0744106690. (0098414/NC-
258016)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extin-
să sau 2 familii. 350000 Euro negoci-
abil. 0745586568. (vl/NC-258046)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod man-
sardat, excelentă pentru familie 
extinsă sau 2 familii, 350.000 euro 
negociabil. 0745586568. (001806/
NC-258497)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă cu mansardă, living, bu-
cătărie, 2 băi, 3 dormitoare, Traian, 
comuna Şendreni, 50.000 E neg. Tel. 
0745499831, 0743827674. (006373/
NC-259684)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, toate utilităţile, preţ neg. 
0753104134. (002260/NC-259845)
• Vând casă finisată, nouă, mansar-
dă, Smârdan. 0746145426. (006480/
NC-260014)
• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 
650mp, 120.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0610gc12/NC-260207)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, sat Frumuşiţa, preţ neg. 
Tel. 0727907859, 0741329060, 
0744995565. (002521/NC-260254)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Vând casă com. Smârdan, lângă 
şosea, 60.000 lei neg. 0744253746. 
(002610/NC-260503)
• Vând casă str. Traian, toate uti-
lităţile. 0740556070. (002673/NC-
260692)

• Vând casă Vânători p+1, 150 mp, la 
roşu, din cărămidă porotherm, tablă 
lindab, ferestre Velux, termopane, 
suprafaţă teren 700 mp, intravilan, 
39000 E. Tel. 0742630686. (002749/
NC-260951)
• Vând casă sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, preţ avantajos. Tel. 
0748309696, 0744170450. (002866/
NC-261324)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. Tel. 
0745299104. (006895/NC-261351)
• Casă bătrânească 220 mp, 
Revoluţiei, neg. 0767715546. 
(006893/NC-261352)
• Vând casă ridicată până la centură, 
Tuluceşti. Tel. 0765273570. (002920/
NC-261507)
• Vând casă Şiviţa neg. 0729147363. 
(006970/NC-261540)
• Vând urgent casă P+1, st= 1000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, 
preţ neg. 0722141910. (002979/NC-
261625)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(002978/NC-261627)
• Vând casă cu livadă, 5800 mp, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea. 0239612671, 
0731878140. (7/10/ext./11m/NC-
261678)
• Vilă Vânători complet utilată st 820, 
sc 332, acceptăm variante. 

0740313426. (0098875/NC-262246)
• Vând avantajos vilă sat Costi, lo-
cuibilă. 0757851950. (006869/NC-
261801)
• Vilă sat Costi cu toate utilităţile. 
0762293577. (007070/NC-261833)
• Vând casă bătrânească cu curte 
485 mp, la stradă în sat Umbrăreşti, 
oraş Tg.Bujor. Telefon 0746563152. 
(007075/NC-261849)
• Vând casă p+et. în satul Costi. 
0762294191. (007070/NC-261852)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (007132/NC-262039)
• Vând casă Războieni 73, 700 mp. 
0755722968. (007138/NC-262041)
• Vând casă +teren 800 mp, sat 
Şiviţa. Tel. 0722831157. (003061/NC-
262106)

• Vând casă demolabilă (zona 
Grădina Publică), 220 mp, 300 E/
mp, negociabil. Telefon 0755117053. 
(003105/NC-262121)
• Vând imobil cu 300 mp+ 5 came-
re, într-o zonă liniştită, conf.1, preţ 
60.000 E, neg. Tel. 0725537997, 
0236312703. (007154/NC-262131)
• Vând casă Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (007172/
NC-262157)
• Casă şi garaj la roşu Tuluceşti. 
0742076250. (003148/NC-262191)
• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI. TEL. 
0751170245. (003157/PF/262209)
• Vilă Vânători P+1, utilităţi, 
60.000 euro neg. 0740938195, 
0740501429. (002970/NC-261570)
• Vând vilă IC Frimu, str. Alba Iulia 
12, d-12 m. 0749522238. (007137/
NC-262044)
• Vând casă la roşu, Şendreni, st-
467, sc-150, zonă neinundabilă, 
1,5 mld, neg. Tel. 0743980508. 
(007171/NC-262156)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098659/NC-
215788)

• Vând casă + teren, zonă centra-
lă. Tel. 0747136397. (002587/NC-
260386)

• Particular vând casă zona Viva 
Club, parter, etaj, mansardă, garaj, 
piscină. 0740058264. (002996/NC-
261690)

• VAND VILA. Cartier: ALTSTIL 
(ZONA METRO). Suprafaţa: 320 
mp, construită, 650 mp teren. 
Pret: 120,000 Euro. Tel: 0722 392 
104 (07/10/cs/32/NC-261953)

• ###Cumpăr### casă zona Bălcescu- 
Mihai Bravu. 0743305206. (0098516/
NC-259042)
• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau 
teren, plata imediat, 0745361207. 
(0610gc13/NC-261235)

• Schimb VW Passat, 2008, 35.000 
km, 4x4, full options, cu apartament 
1, 2 camere. 0744106690. (0098414/
NC-258014)
• Schimb ap. 2 camere sdec. + dife-
renţă pentru ap. 2 camere dec. Tel. 
0743143519. (002607/NC-260507)
• Schimb casă cu 3 camere, gaze, 
Bariera Traian, cu apartament 3 
camere plus diferenţă. Relaţii la 
0741341220. (002822/NC-261174)
• Schimb 2 cam. Sid.Vest, et. 1, cu 2 
cam. aceeaşi zonă +dif. 0744628115. 
(6/10/td/7/NC-261771)
• Schimb apartament Focşani 
2 camere cu similar Galaţi. Tel. 
0740071732. (007108/NC-261965)
• Schimb 2 dec. poziţie excelentă 
Billa-Kaufland pentru căsuţă mo-
destă. 0753955100. (007050/NC-
262100)
• Schimb ap. 1 cam. cu 2 cam. plus 
diferenţă. 0748016824. (003125/NC-
262145)
• Schimb ap. 2 cam. sdec. cu 3 cam. 
dec. +dif. 0742247624. (007206/NC-
262251)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE, COMISION ZERO 
PROPRIETAR, 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-234346)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Închiriez apartament casa, termen 
lung. Tel. 0732245884. (002922/NC-
261502)
• Ap. 2, 3 sau 4 cam., ofer preţul 
pieţei. 0757241636. (6/10/td/7/NC-
261777)

• Închiriez apartament, 100 euro, 
plata lunar. 0752556879. (01/10/
bc/25/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(006098/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobi-
late/nemobilate, toate zonele. 
0746549162, 0742634633. (02/10/
bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lu-
nar. Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/
NC-252100)
• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, 
plata lunar. 0740347540. (06/10/
bc/42/NC-259381)
• Apartament 2 camere ultracen-
tral (eventual birouri). 0748217597. 
(002245/NC-259420)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0745380816. (002345/NC-
259724)
• Închiriez garsonieră zona IREG. 
Tel. 0751388780. (6/10/pc/10/NC-
259867)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, A1, PENTRU 
BIROURI, TEL.: 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-260791)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, et. 6, 
bloc I1, pe termen lung, nemobilată. 
0722340588. (002747/NC-260945)
• Închiriez garsonieră, aparta-
ment ne/mobilat. 0757921394, 
0729811797. (002792/NC-261009)
• Închiriez apartament o cameră 
utilat, mobilat, Micro 20, bl. A12, 
170 E/ lună şi 300 E, garanţie. Tel. 
0740112751. (006874/NC-261346)
• Închiriez apartament o cameră, 
semimobilat. 0734084667. (002850/
NC-261347)
• 3 camere mobilat, M14, et.1, curat. 
0755600099. (002900/NC-261388)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350 E+ 
garanţie. 0721236643. (002821/NC-
261439)
• Închiriez apartament 2 camere 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat mo-
dern. Tel. 0723309428. (006935/NC-
261485)
• Închiriez apartament zonă centra-
lă. 0747593561. (002932/NC-261492)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
0747131493. (002931/NC-261494)
• 2 camere decomandate Grădina 
Publică, mobilat, utilat, 700 lei. 
0746068459, 0733090241. (002928/
NC-261497)
• Închiriez apartament 3 camere, uti-
lat, mobilat nou, zona ICFrimu, 300 
E. 0745648737. (006958/NC-261527)AR
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0744517234. 
(0098694/NC-260794)

Cursuri

• Liceul Particular “M. COMAN“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX - XII) - 75 LOC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX - XIII) - 300 LOC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

Meditaþii

Mica Publicitate
• Închiriez P+1+M, sc= 380 mp, str. 
Unirii, finisată 90%, amenajată gră-
diniţă sau vând. Tel. 0766323122. 
(002954/NC-261555)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, Port. 0749022329. (002976/NC-
261629)
• Închiriez garsonieră pentru birou. 
Nr. tel. 0751463366. (007007/NC-
261653)
• Închiriez 2 cam. dec., mobilat, 
renovat, utilat, AC, mobilă nouă. 
0745088400. (002993/NC-261669)
• Închiriez apartament de lux com-
plet mobilat şi utilat, cu garaj la 
subsol. Tel. 0748574211. (007008/
NC-261682)
• Închiriez gars. Ţig. I, semimob. Tel. 
0741478438, 0771247160. (007011/
NC-261698)
• Ap. 2 cam. dec., Micro 17, mobilat 
nou şi utilat, 200 E neg. 0726242499. 
(007025/NC-261738)
• Închiriez apartament. 0763261185. 
(007022/NC-261742)
• 3 cam. mob şi utilat lux, 300 E. 
0754628112. (6/10/td/7/NC-261774)
• Ap. 1 şi 2 cam. mobilate şi utilate 
de lux, zonă centrală. 0754628112. 
(9/10/td/7/NC-261775)
• Vilă Mazepa pretabilă rezidenţă/ 
birouri. 0754628112. (6/10/td/7/NC-
261776)
• Apartament 2 cam, Ţig. I, mobilat, 
utilat, 150 E. 0731132376. (007045/
NC-261842)
• Închiriez 3 dec,. lux, 700 lei. 
0731137056. (0098852/NC-261854)
• Închiriez casă mobilată, utilată nou. 
0724169060. (0098852/NC-261856)
• Închiriez ap. 1 cameră Salcia, 
mobilat, utilat modern, 600 lei. 
0721712880, 0732837166. (007078/
NC-261862)
• Închiriez ap. 1 cameră în zona 
General, fără intermediari. 
Tel.0754363153, 0735137430. 
(007082/NC-261875)
• Ap. 2 cam. Mazepa, mobilat, uti-
lat. Tel. 0723500628. (003036/NC-
261887)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., curat, g, 
f. t. Tel. 0748189985. (003068/NC-
261936)
• Apartamente 2 camere, Centru şi 
Mazepa, mobilate. Tel. 0749572306. 
(007114/NC-261961)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilată. Tel. 0770713499. (003081/
NC-261991)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat, utilat, 
F-uri, str. Frunzei. Tel. 0722950335. 
(007131/NC-262040)
• Gars. mob. Ţig., 120 E. 0749539216. 
(7/10/bc/5/NC-262069)
• IREG dec., mobilat, utilat, 200 E. 
0741083964. (7/10/bc/5/NC-262070)
• Închiriez casă, singur curte, ga-
raj. Tel. 0729008204. (007094/NC-
262109)
• Închiriez cameră. 0757572543. 
(007110/NC-262122)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobi-
lat, frigider, aragaz, balcon mare, 
cadă, bucătărie mare. Prefer 1 sau 
2 persoane. Telefon 0751234096. 
(007146/NC-262124)
• 2 camere mobilate, utilate. 
0765244229. (007159/NC-262139)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 
curat, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0721541655. (003127/NC-262142)
• Primesc în gazdă o fată sau un bă-
iat, la bloc. 0744952636. (003126/
NC-262144)
• Ofer pt. închiriere garsonieră, bl. 
A6, et. 2, Brăilei. Tel 0721783570. 
(003129/NC-262164)
• P.f. închiriez avantajos ap. cen-
tru. Tel. 0744591523. (003139/NC-
262166)
• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina I, mobilat nou, toate uti-
lităţile, 4/4, 750 lei. Tel. 0742911992, 
0746432534. (007180/NC-262188)
• Închiriez ap. 2 cam., curat, mobilat, 
utilat, central. 0747870576. (007184/
NC-262217)
• Închiriez ap. o cameră, curat, mo-
bilat, utilat, zona IREG. 0745510576. 
(007184/NC-262227)
• Închiriez ap. 3 cam., mobilat, f. 
curat, AC, regim hotelier, Port. 
0746611469. (003165/NC-262232)
• Caut urgent colegă de apartament 
zona Ţiglina I, bl. A4, 400 lei. Tel. 
0742801462. (007200/NC-262243)
• 2 dec. M20, et. 2, nemobilat, 100 E. 
0722612683. (7/10/bc/8/NC-262262)
• Închiriez gars. Ţig. I, semimobila-
tă, 300. 0751599947. (003175/NC-
262264)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat, 
nou, 700 lei. 0749928208. (003175/
NC-262266)
• P.f. închiriez ap. o cam. mobilat, uti-
lat, proaspăt renovat, Mazepa, BR-
uri, merită văzut. Tel. 0741263536, 
0742984029. (003179/NC-262279)
• Ap. 2 cam. M21, et. 3, 500 lei, con-
torizat, aragaz... Tel. 0770641857. 
(003178/NC-262280)
• 2 dec. mobilate, utilate, curate, 600. 
0747151858. (007213/NC-262287)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 2, nemo-
bilat, 400 lei, 0741/104641. (07/10/
cs/06/NC-262303)
• 2 decomandate Micro 20, mobilat 
şi utilat, 600 lei, 0745/526231. (07/10/
cs/06/NC-262305)
• 2 camere Ţiglina, mobilat, utilat 
lux, 150 E, 0748842152. (07/10/cs/05/
NC-262308)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-262321)
• PERSOANĂ FIZICĂ ÎNCHIRIEZ 
APARTAMENT 2 CAMERE COMPLET 
MOBILAT ŞI UTILAT, ZONA IREG. 
TELEFON: 0741041334. (07/10/CS/28/
NC-262322)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez 3 camere decomanda-
te, mobilat lux, în regim hotelier 
sau perioade lungi, 0746114928. 
(07/10/cs/33/NC-262013)
• Gars. Ţig. I, et. 1, birou, 120 E/ 
lună. 0747999950. (7/10/bc/3/NC-
262073)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, ultracentral. 
Tel. 0744606609. (006932/NC-
261469)

• Particular închiriez 2 camere, 
central, mobilat complet, modern 
utilat. 0740058264. (002996/NC-
261689)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• Domnească spaţii în imobil birouri, 
5 euro/ mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(006096/NC-258813)
• Închiriez spaţiu comercial 
(Peştera Bistro), 250 mp, 500 euro. 
0740177728. (002190/NC-259274)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Port. Tel. 0752708394. (006703/NC-
260651)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
colţ cu Ciobanului. Tel. 0751100686. 
(006734/NC-260805)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +te-
ren 1600 mp, toate utilităţile, Bariera 
Traian, pretabil depozit, birouri, 
producţie. 0722564311. (002849/
NC-261255)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, bl. A4, parter, 50 mp, ter-
mopan, aer cond., lux, grup sanitar, 
buc., ieşire aleea LMK, 200 euro. Tel. 
0740918522. (006794/NC-261340)
• Chioşc 20 mp zona Două Babe. 
0741025003. (006962/NC-261524)
• Comerţ/ birouri, 60 mp, str. Traian, 
bl. A3, parter (Calcnet). 0745629774. 
(0098792/NC-261534)
• Spaţiu comercial stradal, zona 
Tribunal, 50 mp, vad excepţional şi 
spaţiu 25 mp Brăilei, zona Neacşu. 
0744628115, www.cii.ro. (6/10/td/7/
NC-261780)
• Spaţiu comercial 66 mp, diverse în-
trebuinţări, utilat pt. mag. alimentar. 
0744233920. (003034/NC-261832)
• Ofer spre închiriere spaţiu complet 
utilat, pretabil pt. mai multe activi-
tăţi. Tel. 0770487153. (003037/NC-
261886)
• IREG, 30 mp, vad. Tel. 0748848455, 
0767699405. (003096/NC-261956)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007113/
NC-261962)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie. Tel. 0752259708, 0749392354. 
(003079/NC-261992)
• Închiriez garaj - destinaţie ate-
lier auto, vad format. Telefon: 
0756639992. (07/10/cs/35/NC-
262018)
• Spaţiu comercial 60 mp, str. N. 
Leonard nr. 5, bl. C3B. 0744770822. 
(003102/NC-262024)
• Spaţiu comercial str. Tecuci 184, 
250 mp, faţada la stradă, 15 m, ame-
najat, utilităţi. 0722382022. (7/10/
bc/44/NC-262049)
• Spaţiu comercial birouri clasa A 
str. Sid., Casa Roşie, 150 mp, faţada 
la stradă 15 m. 0722382022. (7/10/
bc/44/NC-262050)
• Depozit 540 mp zona Metro. 
0722382022. (7/10/bc/44/NC-
262051)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, pt. 
birou sau magazin. 0726240880. 
(007157/NC-262136)
• Spaţiu comercial Centru 45 mp sau 
25 mp-20 mp. 0726527471. (007181/
NC-262187)
• Închiriez spaţiu în Piaţa Micro 
19. Tel. 0748922539. (007182/NC-
262194)
• Închiriez spaţiu pentru birouri str. 
Regiment 11 Siret, în vila cu Piritex. 
0745324473. (003159/NC-262207)
• Închiriez spaţiu 40 mp, A-uri, par-
ter, cu utilităţi. 0740113454. (003163/
NC-262219)
• Închiriez chioşc 13,5 mp Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(007214/NC-262286)
• Închiriez spaţiu M39, 10 mp. Tel. 
0755458041. (007211/NC-262290)
• Oferim spre închiriere plat-
formă betonată în suprafaţă de 
10.000 mp, zona Atlas, cu toate 
utilităţile, inclusiv pază asigura-
tă. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-261068)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafe-
ţe. Suprafaţa totală 15.000 mp, 
zona Atlas. Telefon: 0749.223351. 
(07/10/cs/20/NC-261069)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/
cs/20/NC-261070)
• Închiriez spaţiu zona Coşbuc 
nr.188, trei etaje, 280 mp fieca-
re etaj, sau separat câte un etaj. 
Tel. 0744277081. (0098827/NC-
261224)

• IMPORTANT!ARENDEZ 
TEREN ARABIL ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE ÎN ZONELE 
ROGOJENI, SUCEVENI, 
CAVADINEŞTI. RELAŢII LA TEL. 
0726134406. (003099/NC-
261955)

• Spaţiu pentru birouri, sedii, ca-
binete, vad bun, termen lung. 
Telefon 0740760903. (006842/NC-
261110)

• Salon de coafor, frizerie, mani-
chiură, pedichiură, pe termen lung. 
Telefon 0740760903. (006842/NC-
261111)

• Spaţiu comercial pe termen lung, 
vad excelent. Telefon 0740760903. 
(006842/NC-261112)

• Închiriez casă de schimb 
valutar şi amanet dota-
tă cu toată aparatura, 
în Micro 19, str. Brăilei, 
vizavi de Casino Royale. 
Telefon: 0751053900. 
(07/10/cs/30/NC-261791)

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0745655818. (07/10/cs/09/NC-
246652)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Teren 500-800-1000 mp cartierul 
nou Smârdan. 0746246215. (004425/
NC-253501)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/
NC-259417)
• Central,zona Autogară, 2900 +400 
mp, toate utilităţile, 120 euro/ mp. 
0744990000. (0098628/NC-259775)
• Teren parcelabil zona Vile, sat. Costi 
şi Vânători, 10 E. Tel. 0745286616. 
(006511/NC-260065)
• ###Rate fără dobândă### 4500 mp, 
intravilan în Şiviţa cu 42 m deschi-
dere la DN 26. Utilităţi la poarta. Tel. 
0740420905. (006489/NC-260078)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (006530/
NC-260208)
• Teren 2000 mp. Tel. 0745615109. 
(002533/NC-260235)
• Vând 2000 mp casă începută (p+1), 
270 mp, Bariera Traian, zonă liniş-
tită. Tel. 0731359848. (006564/NC-
260266)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 12 E/ mp. 0754011690. 
(002615/NC-260475)
• Teren Tirighina, 1 ha, 15 E/mp. Tel. 
0726186658. (002631/NC-260662)
• ###Vând### 600 mp, 10 E, utilităţi, 
sat Costi. 0722346813. (006722/NC-
260682)
• Vând teren 5000 mp (sau parţial) 
zona Metro (vizavi Pietricica), locaţie 
excelentă, preţ superavantajos, ne-
gociabil. Tel. 0733978796. (0098966/
NC-260922)
• Metro, 377 mp, intravilan, utilităţi, 
36 E /mp. 0726200216. (006789/NC-
260928)
• Vând teren 620 mp str. Milcov 
(Coşbuc). Tel. 0742426279. (002774/
NC-260973)
• Vând teren cu utilităţi, negociabil. 
0757921394, 0771691706. (002792/
NC-260999)
• 300 mp str. Lemnari- Calea Prutului, 
100 E/mp. 0726111381. (006375/NC-
261132)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, 
grădină. 0722311609. (005857/NC-
261179)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, 
Aleea Meteo sau 475mp str. Morilor 
lângă bănci, 0745-361207 (0610gc13/
NC-261234)
• P.f. vând 500 mp intravilan, Tătarca, 
4000 E. 0741327936. (006882/NC-
261281)

• 1.000 Vânători 25.000 euro. 
0731132376. (0098688/NC-261339)
• Vând teren sat Costi, capăt str. 
Turturelelor. Tel. 0723192074. 
(002847/NC-261348)
• Vând 14 ha pădure, solă compactă, 
2300 E/ ha şi 15 ha păşune în vecină-
tatea pădurii, 800 E/ ha, aproape de 
cabana Stroiu, com. Drăguşeni. Tel. 
0726115353. (002891/NC-261370)
• Vând 7500 mp Fileşti, cartier 
nou. Tel. 0770743100. (006905/NC-
261395)
• Două vetre alăturate în Stoicani. Tel. 
0751896955. (002907/NC-261457)
• Vatră casă 500 mp Vânători, des-
chidere la DN26, lângă Beyler, 13 
E/ mp neg. 0757108250. (0098842/
NC-261516)
• 1000 mp Vânători, la stradă, DN26, 
lângă Beyler, 17 E/ mp uşor neg. 
0757108250. (01098842/NC-261517)
• Lot 2000 mp Vânători, deschide-
re 42 m, la DN26, cu 17 E/ mp neg. 
0757108250. (0098842/NC-261518)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0741077883. (006968/
NC-261543)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 
16, vizavi bloc experimental, 100 
E mp, variante auto. 0728001049, 
0744765322. (006967/NC-261544)
• Vând 350 mp Bariera Traian. 
0236422433. (002952/NC-261557)
• Vând teren str. Războieni 1245 
mp. Tel. 0743026376. (007000/NC-
261660)
• Vând urgent teren 1000 mp în 
Odaia Manolache, cartierul nou, 
toate utilităţile, preţ neg. Tel. 
0741596852. (002987/NC-261674)
• Vând 5 ha pământ zona Bădălan 
T185. 0747353387. (007020/NC-
261743)
• PROPRIETAR 1000 mp, PENTRU 
CONSTRUCŢIE CASĂ ÎN MIHAIL 
KOGALNICEANU (SMÂRDAN), CU 
UTILITĂŢI ÎN ZONĂ, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-261796)
• 290 mp Drumul Viilor 37, d= 15 
m, utilităţi, 17500 E. 0749168953, 
0744931813. (003025/NC-261822)
• Vând teren sat Costi, zona vile, 16 E. 
0724169060. (0098852/NC-261851)
• Teren intravilan Drumul de Centură, 
sup. 1400 mp, zona vile, urgent, 
20.000 E. 0751314709, 0766583584. 
(003049/NC-261874)
• Vând 5000 mp la Brateş, 8 lei/
mp. Tel. 0755626340. (007118/NC-
261957)
• PF vând lot casă, sat Costi, nego-
ciabil. Tel. 0729006808. (003092/
NC-261967)
• Teren proprietate intravilan 1000 
mp, 50x20, cadastru, carte funcia-
ră, totul la zi, este situat în Cartierul 
Nou, Smârdan. Tel. 0755456614. 
(007103/NC-261999)
• Vând teren 9500 mp zona Tuluceşti, 
Odaia Manolache. 0743038093. 
(007123/NC-262027)
• Vând teren 900 mp cartier nou 
Tuluceşti. 0743038093. (007123/NC-
262029)
• Vând teren intravilan sat Costi, cu 
utilităţi. Tel. 0726111375. (003112/
NC-262043)
• Intravilan SIDEX 10700 mp sau lo-
turi. 0722382022. (7/10/bc/44/NC-
262054)
• Metro 300 mp intravilan, 13.100 E. 
0753673024. (7/10/bc/5/NC-262055)
• Vând 2 loturi teren în sup. de 1000 
mp fiecare, zona Arcaşilor, acces la 
reţea electrică, apă curentă şi canali-
zare, preţ 50 E/ mp, accept variante. 
Relaţii tel. 0742489198. (7/10/td/03/
NC-262081)
• Vând teren extravilan situat la 
DN26 şos. cu 2 benzi, lângă repre-
zentanţa Iveco, supr. măsurând în-
tre 1.000 şi 10.000 mp în funcţie de 
necesităţi, deschidere mare, preţ 
neg. Relaţii tel. 0742489198. (7/10/
td/03/NC-262082)
• Vând teren 4500 mp zona Micro 
13B. Tel. 0722831157. (003061/NC-
262105)
• Vând teren 500 mp zona Centură. 
Tel. 0722831157. (003061/NC-
262107)
• Vând teren intravilan Galaţi, zona 
Traian Nord+ teren zona Vânători 
4100 mp. Tel. 0761601116. (007081/
NC-262108)
• Teren sat Costi 500 mp, con-
struibil, zonă bună. 0753076474, 
0766493560. (003115/NC-262118)
• Vând teren sat Costi. 0744582536, 
0741389438. (003107/NC-262120)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 28000 neg. sau schimb cu auto. 
0740561152. (007170/NC-262158)
• Vând teren sat Tătarca, 1800 mp, 
utilităţi, negociabil. Tel. 0740078737. 
(007169/NC-262160)
• Vând loc casă 400 mp, utilităţi, 
Casin, Flora. 0748025996. (003136/
NC-262180)
• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), ne-
gociabil. 0742502502. (007177/NC-
262181)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti, cartie-
rul nou, utilităţi în zona. 0740113434. 
(003163/NC-262220)
• Vând teren intravilan com. Pechea, 
suprafaţă 1500 mp, utilităţi. Tel. 
0763688826. (007182/NC-262228)
• Vând teren 500 mp Fileşti, 6500 E 
neg. Tel. 0748044374. (003166/NC-
262230)
• SC vinde 3000 teren şosea-
ua Vânători -Odaia Manolache. 
0740313426. (0098875/NC-262247)
• Vând teren zona Zătun lângă dig. 
Tel. 0744566992. (0098877/NC-
262253)
• 2 ha Badalan, 0748867345. (07/10/
cs/05/NC-262316)
• Parcele 500 mp Sat Costi, 
0748867345. (07/10/cs/05/NC-
262317)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, 
UTILITĂŢI, PREŢ AVANTAJOS! 
0755979336. (07/10/cs/04/NC-
262320)

• Vând/ schimb teren Galaţi 240 
mp cu autorizaţie şi construcţie zi-
dărie parter 90 mp. 0730603690. 
(006462/NC-259992)
• 2900 mp (5 parcele), Vânători, 
intravilan, toate utilităţile, neg. 
0742705288. (0098692/NC-
260890)

• Vând teren 2500 mp + hală. Tel. 
0747136397. (002587/NC-260387)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
Tel. 0236422529. (002936/NC-
261530)

• Vând 500 mp Arcaşilor paralel 
Zimbrului. 0744240071. (007088/
NC-261944)

• 2000 mp partea stângă ieşire 
din Tuluceşti spre Şiviţa, 60.000 
lei. Te. 0744589909. (0098863/NC-
262032)

• Vând vatră casă 900 mp la şosea 
în cartierul nou Tuluceşti, preţ 
negociabil. Tel. 0769003587. 
(007143/NC-262128)

• Vând 6400 mp teren, cu des-
chidere la drum de piatră, si-
tuat în zona dintre şoseaua ce 
duce spre Pădurea Gârboavele 
şi Iepurărie. Posed acte ca-
dastrale. Preţ negociabil. Tel. 
0769003587. (007143/NC-
262129)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098831/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, 
Iaşi, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0098831/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr 1-2 hectare teren agricol 
cu deschidere DN până în Cuca, 
Tătarca, Şiviţa. Tel. 0744373504. 
(0098843/NC-261547)
• Cumpăr teren 400-600 mp în 
Galaţi. Tel. 0745647794. (007069/NC-
262104)
• Cumpăr teren minim 20 hectare 
compact jud. Galaţi. Tel. 0747918952. 
(007204/NC-262256)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vindem hală 500 mp din panouri 
termoizolatoare şi piloni metalici 
sau panouri şi schelet metalic prin 
dezmembrare hală. Tel. 0723148381. 
(0097567/NC-249913)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. N. 
Leonard 30, bl. S9, centrală termică, 
380 V, condiţii foarte avantajoase. 
0743603430. (002132/NC-259068)
• Vând societate cu rafturi şi vitri-
ne. Tel. 0740313421. (002653/NC-
260621)
• Vând spaţiu comercial central, 65 
mp, Brăila. 0749167580. (002715/NC-
260878)
• Spaţiu comercial 25 mp, aleea 
principală Depozit, 2000 E. Tel. 
0744622963. (002768/NC-260916)
• Magazin mixt 18 mp Ţiglina I. Tel. 
0766323122. (002954/NC-261554)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial 30 mp, Micro 39, lângă Banca 
Transilvania. 0723347357. (0098793/
NC-261574)
• Vând/ închiriez garaj Micro 20, 
bl. D4. 0744805099. (006998/NC-
261664)
• Spaţii comerciale cu suprafeţe: 
40, 80, 130 mp, str. Domnească, 
2000 euro/mp. Telefon 0743099677. 
(007072/NC-261839)
• Vând magazin Galgros, 39 mp, 
convenabil. 0721878521. (007161/
NC-262143)
• SPAŢIU COMERCIAL, DUNĂREA, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CENTRALĂ TERMICĂ. 
0755979336. (07/10/cs/04/NC-
262318)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255044)

• Vând hală situată la fosta 
Avicola B3, st =3200 mp, sc 
=2100 mp. Tel. 0723573280. 
(0098824/NC-261054)

• Cumpăr spaţiu comercial stra-
dal, plata cash, chiar şi cu datorii. 
0755425102. (6/10/td/7/NC-261779)

Licitaþii

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 29, luna iulie, orele 11, anul 
2010, in localitatea Galaţi, str. Brailei 
,nr. 33,et. 6, cam. 515, se va vinde 
prin licitaţie terenul intravilan , pro-
prietate a debitorului S.C. SATCO 
MASTER SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galaţi,str. Brailei, nr 7/9, 
etaj 3, cod de identificare fiscala 
18258739: Licitatia a II a. Denumirea 
bunurilor imobile, descriere 
sumara(se vor indica drepturile re-
ale care greveaza bunurile, dacă e 
cazul), Teren intravilan cu suprafaţa 
de 4.000 m p situat in intravilanul 
comunei Tuluceşti, jud Galaţi, tar-
laua 131, nr. cadastral 3276, DN 26. 
Banca Transilvania deţine ipotecă 
de rangul I, Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei, exclusiv TVA, 
178.805 lei, Cota TVA, 24%. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa inştiinţeze 
despre aceasta organul de executa-
re, inainte de data stabilită pentru 
vanzare. Cei interesaţi in cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să prezin-
te, pană la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzării prin licitaţie, pană 
in ziua precedentă termenului de 
vanzare: oferta de cumparare; dova-
da plaţii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezintă pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de nationali-
tate romană, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali ca nu 
au obligaţii fiscale restante, urmand 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vanzare şi la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanta judecatorească compe-
tentă, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinţă, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteţi adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 508 sau la te-
lefon 490008, interior 2112. (07/10/
ext/16m/NC-262199)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut 
că ĩn ziua de 22, luna iulie, ora 12:00, 
anul 2010, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri mobi-
le aparţinând SC BEYLER PRO SRL, 
cu domiciliul fiscal ĩn localitatea 
Galaţi, Str. Furnaliştilor, nr. 9, Bloc 
L2, ap. 31, cod de identificare fiscală 
24872899: LICITATIA I. DENUMIREA 
BUNULUI, PROFIL CANAT 3 CAM, 
UM, M, CANTITATE, 4130, VALOARE 
EVALUARE (FARA TVA), 21.000; 
PROFIL TOC 4 CAM MARO, M, 
3264, 20.000; PROFIL TOC CU SINA 
COLOR, M, 486, 7.000; PROFIL 
TRAVERSA 4 CAM, M, 9083, 3.800; 
TOTAL VALOARE, 51.800. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestui bun să ĩnştiinţeze 
despre aceasta organul de execu-
tare, ĩnainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi ĩn cumpăra-
rea bunului sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, ĩn 
cazul vânzării prin licitaţie, până ĩn 
ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferta de cumpărare; dovada 
plaţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a 
licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de ĩnregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de 
ĩnmatriculare tradus ĩn limba româ-
nă; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat ĩn acest scop. 
Prioritate au cei care optează pentru 
cumpărarea ansamblului de bunuri. 
Impotriva prezentului ĩnscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţă judecatorească compe-
tentă, ĩn termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, ĩn 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 

republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 508 sau la te-
lefon 491010 interior 2112. (07/10/
ext/15m/NC-262201)
• Asociaţia de Proprietari 158, str. 
Roşiori 14, bl. G3, Mazepa 1, soli-
cită oferte pt.: 1. lucrare de înlocu-
ire instalaţie apă caldă subsol, bl. 
Paltin, sc. 3; 2. lucrări de deratizare 
-dezinsecţie. Ofertele se vor de-
pune în data de 13.07.2010, orele 
15,00-18,00. Licitaţia va avea loc pe 
data de 17.07.2010, ora 18,00. Tel. de 
contact 0236435323. (0098878/NC-
262250)

• SCArcelorMittal Galaţi SA anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Instalaţie 
de tras zgură – U.O.R. – O.L.D. 1 “, 
propus a fi amplasat pe platforma 
siderurgică din str. Smârdan nr. 1, 
municipiul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului ARPM 
Galati din str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi la sediul SC ArcelorMittal Galaţi 
SA din str. Smârdan nr. 1, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8.00 - 14.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului 
Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi. (0610gc17/NC-
262203)
• Consiliul Local Smârdan anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul “prima 
înfiinţare sistem canalizare, staţii 
epurare ape modernizare drumuri 
comunale”, propus a fi amplasat 
în com. Smârdan, satul Smârdan, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului din Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2, şi la sediul Consiliului 
Local Smârdan, din com. Smârdan, 
jud. Galaţi, în zilele de luni-vineri, 
între 8,30 şi 14,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi. (0098870/NC-262204)

Diverse

• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri: operator calcu-
lator, limbi străine, formator, men-
tor, cosmetică, manichiură, coafor, 
unghii tehnice, reflexoterapie. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0098658/
NC-260198)
• Superofertă! Curs IPM, diplome 
recunoscute. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098829/NC-
261282)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (002652/
NC-260623)
• Meditaţii italiană. 0746061554. 
(002773/NC-261334)AR
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• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004442)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Diverse
Prezicătoare

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Nimeni şi nimic nu poate înlocui 
golul imens pe care mi-l laşi acum în 
sufletul meu trist la ceas de despăr-
ţire. Nu te voi uita niciodată, dragul 
meu soţ 

MÂNĂSCURTĂ TASE, 56 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
8.07.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr, unde 
este şi depus. (007125/NC-262010)
• Când se stinge o flacără o reaprinzi, 
dar când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Ai fost parcă mai ieri lângă 
noi, dar azi ai plecat prea devreme 
spre veşnicie, draga noastră mamă, 
soacră şi bunică, 

IONAŞCU HRISTINA, 73 ani, lăsând 
în urmă un gol imens, lacrimi şi du-
rere. Familia. (003093/NC-262133)
• Ai plecat târziu în noapte, nană, 
HRISTINA IONAŞCU 

şi ne-ai lăsat pe neaşteptate, cu 
sufletele înecate şi dacă astăzi 
nu mai eşti pesemne c-aşa a vrut 
Dumnezeu, să te alături celorlalţi, 
de lângă noi şi ei plecaţi. Noi cei ră-
maşi în urma ta ne închinăm în faţa 
ta şi ne rugăm la Dumnezeu să-ţi 
lumineze calea şi de păcate să te 
ierte. Familiile Mitrea, Iliescu, Iancu, 
Pruteanu. (003092/NC-262135)
• Regrete eterne la trecerea în nefi-
inţă a prietenului nostru dr. MIRON 
DORU. Fam. Fakhouri. (007178/NC-
262186)

• Colectivul Secţiei ORL a Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii "Sf. 
Ioan" Galaţi este alături de colega 
lor, asistenta şefă Şerban Tatiana, 
la greaua pierdere pricinuită de de-
cesul fratelui său ARNĂUTU DORIN. 
(003134/NC-262155)
• Suntem alături de familia greu în-
cercată prin stingerea din viaţă a 
celui care a fost prieten dr. MIRON 
DORU. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Radu Aluna şi Şerban. (007176/
NC-262189)
• Sincere condoleanţe Mălinei şi 
Monei la trecerea în nefiinţă a celui 
care le-a fost un bun soţ şi tată dr. 
DORU IONEL MIRON. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Popa. (003146/NC-
262195)
• Suntem alături de familia îndoliată 
de trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost BRATU GEORGE LUIGI. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Gheorghiu 
Marius şi Nedelcu Aurel. (003152/
NC-262200)
• Suntem alături de colega noastră 
Oana la trecerea în nefiinţă a tatălui 
COSTRĂŞEL ŞTEFAN. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colectivul Imob Grup Expert. 
(0610gc05/NC-262216)
• Azi zi tristă! Când trebuie să-i să-
rutăm mâna pentru ultima oară na-
şului nostru CARP DUMITRU, com. 
Fârţăneşti, care timp de 39 ani ne-a 
povăţuit şi îndrumat în viaţă. Ne ru-
găm ca Bunul Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul lui blajin în pace. 
Finii Butuc. (007193/NC-262224)
• Anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un tată şi soţ iubitor doc-
tor MIRON DORU. Te vom iubi me-
reu. Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica Trei Ierarhi, iar înmormân-
tarea va avea loc vineri (09.07.2010) 
la Cimitirul Eternitatea. Soţia, fiica şi 
ginerele. (0610gc16/NC-262225)

• Pios omagiu celui care a fost omul, 
medicul şi prietenul nostru dr. 
DORU IONEL MIRON. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Pavel, fam. 
Mălâia şi Lică Lungu. (003123/NC-
262146)

• Locatarii bl. PS11B, sc. 3, anun-
ţă cu tristeţe încetarea din viaţă 
a lui GEORGESCU CONSTANŢA. 
Condoleanţe familiei îndurera-
te. Înmormântarea azi, 8.07.2010, 
Cimitirul Sf. Lazăr, ora 13,00. 
(003130/NC-262163)

• Profesorii Colegiului Naţional 
"Mihail Kogălniceanu" regretă 
dispariţia neaşteptată a domnului 
VALERIU DICULESU, om care şi-a 
trăit principiile şi vocaţia umani-
tară autentic, un simbol al mişcării 
sindicale. Condoleanţe familiei în-
durerate. (007173/NC-262182)

• Incredibila dispariţie a omului de 
excepţie dr. DORU IONEL MIRON 
lasă un gol imens în sufletele noas-
tre. Suntem alături de familia îndo-
liată. Dumnezeu să-l odihnească! 
Neli şi Petru Ghelase, Cristina şi 
Mihai Torlac. (003147/NC-262192)

• Suntem alături de Mălina şi 
Mona la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a celui care 
le-a fost bun soţ şi tată dr. DORU 
IONEL MIRON. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Docan. (003145/
NC-262193)

• Sincere condoleanţe din partea 
locatarilor bl. I2, Ţiglina II, pen-
tru Iosip Liliana la decesul tatălui. 
(003154/NC-262198)

• Locatarii As. 180 bis sunt alături 
de familia Trufa la greaua pierde-
re pricinuită de decesul celui care 
fost TRUFA COSTACHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (0098871/NC-
262205)

• Suntem alături de fa-
milia greu încercată de 
trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost

Transmitem sincere 
condoleanţe familiei 
îndoliate.
Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!

Familiile Zanet şi Banu

COSTICĂ 
MACOVEI

• Fotbal Club 
Oţelul Galaţi 
este alături 
de antrenorul 
Iulian Smadu 
în grelele mo-
mente pricinu-

ite de pierderea mamei. 
Dumnezeu s-o ierte! (vl/
NC-262231)

• Sincere condoleanţe fami-
liei şi colegei Oana în acest 
moment de durere pricinu-
it de dispariţia fulgerătoa-
re a tatălui 

COSTRĂŞEL ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l ier-
te! Agenţia imobiliară 
Retrocasa. (6/10/td/3/NC-
262284)

• Am pierdut un prieten drag dr. 
MIRON DORU. Ne vom aminti me-
reu de acest suflet cald. Regretăm 
nespus şi suntem alături de familia 
îndoliată. Fam. Păcuraru. (007203/
NC-262257)

• Sincere condoleanţe doamnei 
dr. Timofte Ţiriac Eugenia la dure-
rea pricinuită de decesul mamei. 
Familia dr. Borsciov. (007212/NC-
262289)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată în aceste momente triste 
când ne despărţim de dragul 
nostru dr. DORU MIRON. Fie ca 
sufletul lui să-şi găsească liniş-
tea printre îngeri. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Popa Gigi. (003135/NC-262153)

• Cu tristeţe în suflet ne alătu-
răm familiei îndurerate acum 
când dragul nostru prieten 
doctor DORU MIRON nu mai 
este printre noi. Dumnezeu să-i 
aşeze sufletul printre îngeri şi 
să-l odihnească în pace! Familia 
Filip. (003135/NC-262154)

• Prietenii din promoţia LVA 
1956 regretă decesul distinsu-
lui coleg doctor MIRON IONEL 
DORU şi transmit sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Maftei, 
Hamza, Constantinescu, 
Prodan. (003138/NC-262171)

• Colegiul Medicilor din Galaţi 
este alături de familia Miron la 
greaua încercare suferită prin 
pierderea domnului doctor 
MIRON IONEL DORU. Sincere 
condoleanţe! (7/10/ext./18m/
NC-262218)

• Cu durere în suflet îl condu-
cem pe ultimul drum către 
lumea celor sfinţi pe LOVIN 
GHEORGHE cel care ne-a fost 
naş. Dumnezeu să-l ierte! Finii. 
(007216/NC-262294)

• Acum 42 ani s-a născut un fiu 
LOVIN GHEORGHE pe care as-
tăzi îl conducem pe ultimul său 
drum cu durere şi multe lacrimi. 
Mama şi soacra. (003180/NC-
262295)

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii care 
ne sfâşie sufletele de suferinţă 
şi tristeţe la încetarea timpu-
rie din viaţă a soţului şi tată-
lui LOVIN GHEORGHE, 42 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia şi fiica. (003180/NC-
262296)

• Suntem alături de pri-
etena noastra dragă, 
Laura Rusu, la dureroa-
sa pierdere a tatălui. 
Dumnezeu să-l odih-
nească! Laura şi Marius 
Dumitrache. (07/10/
mr/12/NC-262223)

• Au trecut trei ani de lacrimi şi dor, 
nu te vor uita niciodată soţul şi co-
piii, 

DAVID ARGHIRIŢA. Dumnezeu să 
te ierte şi să-ţi fie ţărâna uşoară. 
(007059/NC-262132)

• La umbra rece a crucii tale eu vin 
cu sufletul zdrobit şi cu ochii plini de 
lacrimi căci prea repede m-ai pără-
sit. Ai fost plină de viaţă, ai vrut să 
mai trăieşti, dar aşa ţi-a fost scris ca 
astăzi, 8 iulie 2010, să împlineşti 60 
de zile 

NICA ROŞCA, din Iveşti, să mă pă-
răseşti. Cu fruntea plecată în faţa 
tristului mormânt aduc o floare, o 
rugăciune către Bunul Dumnezeu 
să-ţi dea lumină veşnică şi lumină 
fără sfârşit. Ai rămas pentru mine 
o inimă vie, amintirea chipului tău 
drag şi a sufletului tău bun. Nu te 
voi uita niciodată. Soţul. (003140/
NC-262185)
• Nimeni nu te-a dat uitării 
SAHANAGIU ALISA acum după ce au 
trecut 13 ani de când te-am dus pe 
drumul fără de întoarcere, ne mul-
ţumim că existăm şi că putem co-
memora umplând cu flori şi lumină 
casa ta veşnică. Familia Sahanagiu. 
(007192/NC-262211)
• O zi care trebuia să ne umple sufle-
tul de bucurie s-a transformat într-o 
tristeţe şi un dor nemărginit căci as-
tăzi îngeraşul nostru drag, 

CÂRLAN NELI -LILIANA împlineşte 
şase luni de când s-a îndreptat spre 
lumea îngerilor alături de care va 
sărbători împlinirea celor 31 de ani. 
Te vom păstra în sufletele noastre. 
Părinţii, fraţii, cumnaţii. (007186/NC-
262226)

• Amintim cu mare durere în su-
flet că a trecut un an de zile de la 
nedreapta despărţire pe veci de 
buna noastră soţie şi mamă 

JERCAN GEORGETA. Niciodată nu 
se vor şterge din inimile noastre 
dragostea, căldura şi blândeţea 
cu care ne-ai înconjurat. Ne rugăm 
mereu la Bunul Dumnezeu să te 
aibă în grijă. El te-a luat la El lăsân-
du-ne cu amintirea chipului tău 
frumos şi a sufletului tău nobil care 
a fost şi va rămâne viu pentru noi. 
Nu te vom uita niciodată. Lacrimi 
şi flori vor fi mereu la mormântul 
tău. Soţul, Cristina şi Teodora fiice. 
(003064/NC-262175)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, aer condiţionat -599, 
imprimante -120, aspiratoare -90, 
LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. 
Tel. 0745353977 (07/10/mr/03/NC-
260723)
• Vând orgă WK2 şi staţie voci FBT. 
Tel. 0732734190. (7/10/ext./08m/NC-
261514)
• Vând calculator cu şi fără tv încor-
porat, cu unitatea încorporată în 
monitor, touchscreen, bluetooth 
ş.a. noi. Tel. 0743164990. (003084/
NC-262112)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(07/10/cs/07/NC-228879)

• George, mulţumesc clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcarea cu soţia 
după o lungă despărţire. Apelaţi 
pentru orice problemă, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Tel. 0236314121, 
0740771190. (006890/NC-261297)
• O putere dumnezeiască m-a ajutat 
să-mi recapăt familia, dna Vasilica 

are puterea de a dezlega farmece, 
blesteme, cununii legate, boli incu-
rabile, rezolvare garantată 100% nu-
mai în 5 ore. 0753704462 (007151/
NC-262141)
• Vine în ajutorul dvs cea mai tare 

putere miraculoasă cu har de la 
Dumnezeu, doamna Ioana. Ioana 
rezolvă orice problemă garantat. 
0748906786. (007188/NC-262214)

• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Nina lucrează cu magie albă, dezlea-
gă farmece, blesteme, cununii lega-
te, împreunează persoane despăr-
ţite, face de spor, sănătate. Apelaţi 
cu încredere 0753582317. (003069/
NC-261935)

• Pierdut certificat constatator SC 
Odeon Electronic SRL, J17/195/2005, 
CUI 17169200. Se declară nul. 
(0098867/NC-262148)
• Pierdut certificat constatator SC 
Robas Control SRL, J17/667/2001, CUI 
14242225. Se declară nul. (0098866/
NC-262152)
• Pierdut contract vânzare-cumpăra-
re nr. 33305/1992 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei între SC 
Loconfort SA şi Bocu Florică, apar-
tament situat în cartier M20, bdul 
Dunărea nr. 24, bl. D5, ap. 33. Se de-
clară nule. (0098916/NC-262173)
• Pierdut act de concesiune nr. 
3802/1940 pe numele Bradea 
Constanţa pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 48, rândul 6, 
locul 10. Se declară nul. (0098915/
NC-262177)
• Pierdut legitimaţie student şi legi-
timaţie transport pe numele Palade 
Mădălina. Declar nule. (0098869/
NC-262179)
• Pierdut carnet asigurat de la Casa 
de Ajutor a Pensionarilor, Şerbu 
Maria. Se declară nul. (0098872/NC-
262212)

• Vând combină de recoltat cereale 
John-Deere 430, preţ negociabil. 
0730653261. (002778/NC-261025)
• Vând buldoexcavator M.F. 
860/2001, stare perfectă de func-
ţionare, 18.000 E. Tel. 0745652498. 
(003091/NC-261968)
• Vând tractor U650 +remorcă 
de 5 tone, în stare bună de func-
ţionare. Relaţii la 0722551247. 
(002918/NC-261474)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
pe numele Bădărău Ionel. O declar 
nulă. (0098920/NC-262229)
• Pierdut carnet student pe numele 
Duca Lăcrămioara. Se declară nul. 
(0098919/NC-262233)
• Pierdut carnet student Seria C. 
Eliza. Se declară nul. (0098874/NC-
262238)
• Pierdut carnet student Seria C. 
Eliza. Se declară nul. (0098873/NC-
262239)
• Pierdut act constitutiv şi certifi-
cat constatator al SC Xara Services 
SRL. Se declară nule. (0098921/NC-
262240)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
cu nr. de marcă 94243. O declar nulă. 
(0098880/NC-262291)
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Oferte de
Serviciu

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098491/NC-
249664)
• Restaurant King angajează bar-
man- ospătar. Bălcescu 3, zilnic 
12.00-16.00. (0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără 
experienţă, condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu, carte muncă. 
0755753503. (005645/NC-257276)
• Angajăm specialist manichiură 
unghii gel. Telefon 0742770192. 
(001938/NC-258495)
• Tubulatori Grecia. 0339401699, 
0761367407, 0760331048. (6/10/
ext./84m/NC-259911)
• SC Rowash angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie 
auto. Nr. de contact 0758117993. 
(0098656/NC-260089)
• Salon central angajează mani-
chiuristă, cosmeticiană, tehnician 
dermatolog, maseuză, tatuator. Tel. 
0740080004. (0098649/NC-260396)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer 
carte de muncă. Tel. 0740018285. 
(006674/NC-260552)
• SC Stialmet SRL angajează monta-
tori Al şi PVC (cu permis cat.B obli-
gatoriu). Tel. 0753111199. (006688/
NC-260578)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice 
superioare, experienţă în domeniul 
confecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC 
min. 1 an, cunoştinţe utilizare calcu-
lator, soft Autocad, experienţă în co-
ordonarea şi organizarea oamenilor 
în echipe de lucru; MUNCITORI. 
Cerinţe: studii medii tehnice, expe-
rienţă în domeniul confecţiei tâm-
plăriei din Al şi PVC min. 1 an. CV-
urile se depun la adresa str. Tecuci 
nr. 159, tel. 0236460051 sau email 
angajari.gl@gmail.com. (0098765/
NC-260893)
• Angajez frizer(iţă). 0236492295, 
0756537060. (0098768/NC-260961)
• Angajez designer mobilier, consul-
tanţă, schiţe, măsurători. Depunere 
CV office_home39@yahoo.com. 
(006815/NC-260998)
• Recrutăm consultanţi financiari, 
salariu fix plus comision, muncă de 
birou. CV la dan.iorga@bcrasigviata.
ro. (006816/NC-261023)
• Viva Club angajează în condiţii 
avantajoase pizzar şi bucătar. CV şi 
fax 0336401045 sau email office@
vivaclub.ro. (0098775/NC-261152)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în Combinat. Tel. 0763155258. 
(0098777/NC-261164)
• Societate angajează conducători 
auto taxi. Tel. 0742130033. (006937/
NC-261483)

• SC Adina SRL angajează controlor 
calitate şi ambalator textile cu ex-
perienţă minim 2 în domeniu. TEL: 
0336/802043, 0741228883. (07/10/
cs/29/NC-261489)
• Angajez tatuator. 0723668535. 
(006956/NC-261491)
• Angajez persoană cu studii medii/ 
superioare, cu experienţă în educa-
ţia copilului, pentru îngrijire 2 copii 
(8 şi 4 ani) şi menaj uşor. 0741592360. 
(002926/NC-261498)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (0098838/NC-261511)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (7/10/
ext./07m/NC-261515)
• Angajez tâmplar PVC cu experien-
ţă. 0745648737. (006958/NC-261526)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL 
angajează operator schimb valu-
tar, experienţă min. 3 ani. CV-urile 
se primesc la adresa de e-mail: 
euro2003sv@yahoo.com sau la se-
diul societăţii din Galaţi, str. col. N. 
Holban nr. 10 bis, în intervalul orar 
9,00-17,00. Tel. contact 0236411122 
şi 0724599850. Interviul va avea 
loc în data de 12.07.2010, ora 17,00, 
la sediul societăţii. (0098791/NC-
261535)
• Angajăm zidar, faianţar, rigipsar, 
dulgher, electrician. Tel. 0755031720. 
(0098843/NC-261546)
• Angajez zugravi, zidari, faianţari. 
0740401765. (006979/NC-261550)
• S.C. angajează confecţioner tâm-
plărie Al şi PVC şi montatori cu ex-
perienţă. Relaţii la 0745-998876. 
(0610gc18/NC-261572)
• SC Free Service angajează zidari, 
dulgheri. Tel. 0744566992. (0098847/
NC-261603)
• Angajez barmaniţă cu locuin-
ţă 17, 18, 19, 20. Tel. 0743839609, 
0770744520. (002981/NC-261621)
• SC angajează placatori polisti-
ren. Tel. 0748504219, 0766476293. 
(002975/NC-261647)
• Companie multinaţională an-
gajează persoane serioase, venit 
fix +comision. Tel. 0236480427, 
0743461798, aggalati@eureko.ro. 
(007001/NC-261659)
• Restaurant -pizzerie angajea-
ză ospătari cu experienţă. Tel. 
0745486060. (002994/NC-261668)
• Clinică medicală angajează asis-
tente medicale cu exp. recoltare şi 
biolog, chimist, biochimist, salariu 
avantajos. CV la soare_elenaale-
xandra@yahoo.com. (007036/NC-
261721)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. Tel. 
0720043066. (007032/NC-261732)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIŞTI 
CU EXPERINŢĂ (EXCAVATOR 
90T)PENTRU CARIERĂ. RELAŢII 
0374016400 SAU 0758094200. 
(06/10/cs/46/NC-261739)
• Club Elveţia caută dansatoare pes-
te 18 ani, venituri între 3000-8000 
E/ lună, transport, cazare gratuite, 
plata se face zilnic, rugăm seriozi-
tate. 0040730490796. (007023/NC-
261740)
• S.C. angajează AGENT DE PAZA care 
să posede atestat şi permis de con-
ducere. CV-urile se depun la sediul 
societăţii din Calea Prutului nr. 13. 
Relaţii la tel.0745118347 (0610gc15/
NC-261797)
• Angajez constructor cunoscă-
tor dulgherie, zidărie, acoperiş. 
0766358179. (0098904/NC-261836)
• Persoană fizică angajez şofer cu 
maşină personală, aş dori cu Papuc 
descoperit, salariu foarte atrac-
tiv. Tel. 0748367987. (007052/NC-
261863)
• Angajăm vânzătoare pt. compo-
nente şi subansamble electronice, 
solicităm cunoştinţe în domeniu. 
Tel. 0754048211. (0098855/NC-
261866)

• Depozit materiale construcţii an-
gajează gestionar - motostivuito-
rist. Tel. 0742883470. (007115/NC-
261960)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin confecţii, str. Nicolae 
Bălcescu. Tel. 0746114848. (007116/
NC-261982)
• Angajez doamnă pentru menaj 
casă, cu program permanent(locuire 
în incinta casei), în comuna Nicoreşti. 
Relaţii suplimentare la tel 0756-
067338 sau 0756-061663 (0610gc16/
NC-261983)
• SC angajează zugravi, rigipsari, 
faianţari. Tel. 0723215163. (007106/
NC-261986)
• Firmă termopane angajează 
geamgiu, experienţă, termen lung, 
motivant. Tel. 0722533826. (007104/
NC-261998)
• Angajez vopsitor auto. Tel. 
0745250388. (007102/NC-262001)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO ŞI ELECTRICIAN 
AUTO CU SPECIALIZARE CAMIOANE. 
RELAŢII LA TELEFON: 0731/373700. 
(07/10/cs/34/NC-262015)
• SC angajează dulgheri, zidari, 
fierari şi finisori în construcţii cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0098911/NC-262034)
• Angajăm şoferi cat. C +E, cu expe-
rienţă. Tel. 0751117628. (007130/NC-
262042)
• Companie naţională de pază şi 
protecţie recrutează acum şi în jud. 
Galaţi persoane fizice, PFA-uri şi SRL-
uri în vederea unei colaborări în do-
meniul vânzărilor. Avanataje: comisi-
on motivant; bonusuri, materiale de 
promovare, sprijin pt. promovarea 
vânzărilor; politici specifice de preţ 
pe tot teritoriul României, program 
flexibil, posibilităţi de promovare. 
CV-uri şi/ sau scrisoare de intenţie 
la fax 0314255772, 0336100539, e-
mail: manuela.muresan@elitegrup.
ro. (0098913/NC-262149)
• Garda Naţională de Mediu orga-
nizează, în perioada 19-21.07.2010, 
concurs pentru ocuparea func-
ţiei publice de execuţie vacante, 
după cum urmează: 1. Comisariatul 
Judeţean Brăila - comisar clasa II, 
grad profesional superior -1 post. 
Condiţii generale de participare, 
conform prevederilor art. 54 din 
Legea nr. 188/1999 privind statutul 
funcţionarilor publici, republicate(2), 
cu modificările şi completările ulte-
rioare: are cetăţenie română şi do-
miciliul în România, cunoaşte limba 
română, scris şi vorbit; are vârsta 
de cel puţin 18 ani împliniţi; are ca-
pacitate deplină de exerciţiu, are o 
stare de sănătate corespunzătoare 
funcţiei publice pentru care candi-
dează, atestata pe bază de examen 
medical de specialitate; îndeplineş-
te condiţiile de studii prevăzute de 
lege pentru funcţia publică; înde-
plineşte condiţiile specifice pentru 
ocuparea funcţiei publice; nu a fost 
condamnat pentru săvârşirea unei 
infracţiuni contra umanităţii, con-
tra statului sau contra autorităţii, de 
serviciu sau în legătură cu serviciul 
care împiedică înfăptuirea justiţiei, 
de fals ori a unor fapte de corupţie 
sau a unei infracţiuni săvârşite cu in-
tenţie care ar face-o incompatibilă 
cu exercitarea funcţiei publice, cu 
excepţia situaţiei în care a intervenit 
reabilitarea; nu a fost destituit din-
tr-o funcţie publică sau nu i-a înce-
tat contractul individual de muncă 
pentru motive disciplinare în ulti-
mii 7 ani; nu a desfăşurat activitate 
politică, astfel cum este definită 
prin lege. Condiţii specifice pentru 
participare: studii superioare de 
scurtă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă, în domeniul meca-
nic. Vechime în specialitate: pentru 
gradul profesional principal 9 ani. 
Dosarele de înscriere se vor depu-
ne la sediul Comisariatului Regional 
Galaţi al Gărzii Naţionale de Mediu, 
până la data de 15.07.2010, inclusiv, 
de la data publicării anunţului, con-
diţiile de desfăşurare a concursului, 
condiţiile de participare la concurs, 
bibliografia, ora de desfăşurare a 
concursului, precum şi actele soli-
citate candidaţilor pentru dosarul 
de înscriere la concurs se află afişate 
pe site-ul: www.gnm.ro, relaţii su-
plimentare la nr. de tel. 0236311333. 
(7/10/ext./21m/NC-262298)
• Angajez manichiuristă. 0742469072, 
0756103972. (003131/NC-262161)
• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeze cu experienţă. Telefon 
0747777609. (007166/NC-262167)
• Angajez barmaniţă experienţă ca-
lificare/ fără. 0765214000. (003141/
NC-262184)

• Magazin încălţăminte Ţig. 1 anga-
jează vânzătoare, experienţă 3 ani, 
900 lei +bonusuri. Tel. 0727881104. 
(007185/NC-262215)
• SC Robiba Rent SRL (fost Bingo 
Europa) angajează casiere apara-
te electronice, salariu min. 1000 
lei. Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. 
(7/10/bc/43/NC-262057)
• S.C angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, reglor matriţer. Tel. 
0236415355 între orele 8.30-16.30. 
(003078/NC-262110)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană 
cu experienţă. Relaţii 0756133866. 
(007150/NC-262127)
• Angajăm vânzători presă-carte, la 
tarabă stradală. Tel. 0236480058. 
(007158/NC-262134)
• Societa assumiamo persone che 
hanno un buon livello d´italiano per 
lavorare nel call center. Inviare CV all 
indirizzo servizi@tech-center.com. 
(007152/NC-262137)
• Angajăm vânzătoare tarabă le-
gume -fructe Piaţa Centrală. Tel. 
0742172764. (003169/NC-262234)
• Angajăm bucătar şi pizzar. Relaţii 
tel. 0741209920. (003169/NC-
262235)
• Angajez vânzătoare stand în-
călţăminte Piaţa Centrală. Tel. 
0742056441. (003167/NC-262236)
• Angajăm vânzător stradal. Tel. 
0749096167. (003173/NC-262248)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto Salbero. Tel. 
0744566992. (0098877/NC-262252)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Relaţii la tel. 0728871528, 
072114450. (7/10/bc/51/NC-262260)
• Angajăm vânzător -gestionar 
şi personal spălătorie auto. Tel. 
0730567884, 0236458041. (0098879/
NC-262267)
• ANGAJEZ PERSOANA PT. INGRIJIRE 
BATRANA IMOBILIZATA. 0748107414. 
(SMS/PF/262271)
• ANGAJAM FARMACIST (LICENTIAT) 
CU DIPLOMA CHIAR SI FARA 
EXPERIENTA! 0741037577. (SMS/
PF/262273)
• Angajez frizer. Tel. 0746509797. 
(007217/NC-262293)
• SC angajează muncitori tâmplă-
rie PVC. 0236462077. (006747/NC-
260833)
• Restaurant Ca-Jou angajează 
barmani cu experienţă. Interviu 
zilnic ora 17.00. 0236416722. 
(007148/NC-262123)
• Angajez vânzătoare maga-
zin produse cosmetice. Tel. 
0744637882. (007218/NC-
262292)

• Restaurant angajează ospătăriţe, 
ajutor de bucătar şi pizzar, numai 
cu experienţă. Relaţii la 0744-
865124 (0610gc27/NC-259325)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: Vodafone 0371 100 
110; 0371 10 10 01; Orange: 0758 
800 500; 0758 800 600. (06/10/
cs/02/NC-259807)

• Angajez personal cu experi-
enţă în coafor-frizerie. Telefon 
0740760903. (006842/NC-261109)

• Brutărie angajează cocător pâi-
ne, experimentat. 0744642144. 
(0098832/NC-261315)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician (cunoscător 
Corel şi Photoshop) pentru pro-
gram part-time. Pentru mai multe 
detalii: 0744600363. (0098787/NC-
261476)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazinul President, 
din Modern. Relaţii la magazin. 
(006996/NC-261665)

• SC Cosmin Chic SRL angajează 
zidar, rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0751454504. (0098853/NC-261845)

• Angajez manichiuristă, frizer, co-
afor vad format. Tel. 0741171125. 
(003062/NC-261903)

• Societate angajează vulcaniza-
tor. Tel. 0751871838, 0726588355. 
(003074/NC-261930)

• Angajăm bucătari şi ajutori bu-
cătari, salariu motivant. Relaţii 
la Restaurantul Corabia Piraţilor, 
din str. Traian nr. 6, lângă Casa 
de Modă. CV-ul şi interviul 12,00-
13,00. (0098863/NC-262035)

SC TRUCKS SALES SERVICE SRL GALAŢI, 
DN26, SAT COSTI, COM. VÂNĂTORI, 

ANGAJEAZĂ

 INSPECTOR CLASA II 
ŞI III INSPECŢII TEHNICE PERIODICE. 

Cerinţe: experienţă în domeniu; aptitudini de comuni-
care, planificare, organizare. Se oferă: condiţii de sala-
rizare atractive; posibilităţi de dezvoltare profesiona-
lă. Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, tel. 
0236448114, program luni-vineri, orele 8,00-16,00.

• Sunteţi bugetari şi doriţi un ve-
nit suplimentar? Eşti deschis la 
nou? Tel. 0748034143. (007128/
NC-262119)

• Restaurantul Hazard angajează 
barmani şi ospătăriţe. Relaţii zilnic 
ora 12,00. (0098868/NC-262165)

• Firmă recrutare şi plasare a for-
ţei de muncă în Italia selectează 
10 asistenţi medicali generalişti 
cu experienţă (minim 1 an). CV: 
moldova@novamondo.org. Tel. 
0745254776. (007164/NC-262172)

• Societa italiana ricerca urgen-
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0236313121. Per infor-
mazioni 0727709035. (6810/
ext./75m/NC-259085)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• Feitro Tecuci angajează şef 
de magazin cu experienţă în 
vânzări, abilităţi de organizare 
şi comunicare, studii medii /su-
perioare, seriozitate. Aşteptăm 
CV la fax 0212561913, email 
office_feit@yahoo.com. (07/10/
ext/05m/NC-261267)

• SC BECON INSTAL SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC; CONDUCĂTOR AUTO CAT. 
B. CV-URILE SE DEPUN LA 
FAX 0236461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII TEL. 0744158415. (7/10/
pc/03/NC-261923)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: zidari; 
dulgheri; fierari-betonişti; ri-
gipsari; faianţari C.V. şi relaţii 
la tel/fax: 0236/421010. (07/10/
mr/13/NC-262241)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
SANITARĂ CAROL DAVILA 
GALAŢI, angajează MECANIC 
- ÎNTREŢINERE - 1 post cu 1/2 
normă. Relaţii la telefon: 0236 
493198 sau 0236 465684. (06/10/
cs/57/NC-262323)

• Angajez personal pt. fast-food. 
0754900654. (002925/NC-261499)

Mica Publicitate
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 iulie

FilmelaTV
8 iulie

ProgramTV
8 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 700 cm + 4 cm
Hârşova 746cm + 7 cm
Brăila   709 cm - 4 cm

GALAŢI  675 cm - 5 cm
Isaccea  535 cm - 2 cm
Tulcea  437 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iulie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
8 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

8 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Pizza cu piept de pui
Un piept de pui fiert tăiat cubuleţe,  aluat pentru pizza, ardei gras, 

două roşii, o cană de ciuperci tăiate mărunt, o cană de caşcaval ras, o 
cană sos de pizza.

Aluatul de pizza se pune într-o tavă, se adaugă pieptul de pui, 
ardeii,  roşiile, ciupercile şi sosul de pizza. Deasupra se presară 
caşcavalul. Se dă la cuptor 12-15 minute.   

V.P.

Expoziţii 
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Copiii în creaţia 
lui Crihană”, Florian Doru Crihană 
(caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; „Sculptură decorativă în 
arta contemporană românească”; 
„Ipoteze –  Bijuterie contempo-
rană” (Diana Ţipoia), expoziţiile 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Artişti plastici 
brăileni

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori culturale bi-
bliofile din anticariate”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); Casa 
Cuza Vodă; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri); Casa Memorială „H. P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui); expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
fluturi; expoziţie de reptile vii; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariul; expoziţiile 
permanente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central – 9.00-
17.00,  filiala „C. Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor şi filiala 
„Grigore Vieru” – 12.00 – 20.00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 10,00 – 
13,00.                    

R. A. P. 

1497 - Vasco de Gama, 
navigator portughez, înce-
pe prima călătorie pe mare 
din Europa (din Lisabona, 
Portugalia) spre India (unde 
soseşte la Calcutta, la 20 mai 
1498), înconjurând Africa. Se 
deschide linia de navigaţie din 
Europa spre Asia.

1557 - Coresi începe ti-
părirea, la Târgovişte, a unui 
“Triod-Penticostal” slavon. 
Cartea, terminată de tipărit  
la 1 iulie 1558, conţine şi 11 
gravuri cu scene din “Patimile 
Mântuitorului”.

1581 - Lucaci “ritorul”, 
profesor la Şcoala Mănăstirii 
Putna, termină de copiat tex-
tul bilingv (slavon şi româ-
nesc) al unei “Pravile”. Acesta 
este cel mai vechi text juridic 
românesc datat.

1621 - Se naşte JEAN de la 
FONTAINE (m. 1695), scriitor 
francez, celebru autor de fa-
bule.

1822 - Încetează din viaţă 
PERCY SHELLEY (n. 1792), scri-
itor englez.

1831 - Se naşte STITH 
PEMBERTON (m. 1888), farma-
cist britanic. A inventat, în anul 
1885, băutura “Coca-Cola”.

1838 - Se naşte FERDINAND 
von ZEPPELIN (m. 1917), con-
structor german de aparate 
aeropurtate - care îi poartă 
numele.

1858 - Se pun în circulaţie, 
în Moldova, timbrele poştale 
cu cap de bour, vechea stemă 
a Principatului, care au consti-
tuit prima serie de mărci poş-
tale româneşti. Aveau valori 
de 27, 54, 81 şi 108 parale.

1869 - La Timişoara s-au 
introdus în circulaţie primele 
tramvaie cu cai.

1891 - Se naşte 
CONSTANTIN MOTĂŞ (m. 
1980), zoolog, membru al 
Academiei Române.

1894 [ Se naşte PIOTR 
KAPIŢA (m. 1984), fizician rus, 
laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Fizică (1978).

[ Se naşte PERCY SPENCER 
(m. 1970), inventator islandez. 
(A inventat cuptorul cu micro-
unde).

1922 - Are loc primul meci 
de tenis al României în Cupa 
Davis (România - India 0-5).

1933 - Se naşte BRÂNDUŞA 
ZAIŢA SILVESTRU, actriţă (tea-
tru de păpuşi), pedagogă, la-
ureată cu premii şi diplome. 
În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios”, 
în grad de Cavaler.

1942 - Se naşte ŞERBAN 
FOARŢĂ, poet, eseist, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
“Vladimir Colin”, cu alte premii. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
“Pentru Merit” în grad de Mare 
Ofiţer. 

1951 - Se naşte ANGELICA 
HUSTON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar 
(1985).

1956 - Încetează din viaţă 
DAMIAN STĂNOIU (n.1893), 
prozator.

1959 - Încetează din viaţă 
VASILE MILITARU (n. 1886), 
poet.

1960 - Prin Hotărârea 
Consiliului de Miniştri nr. 924 
se legiferează construirea 
Combinatului Siderurgic la 
Galaţi (Prima cupă de pământ 
a fost excavată la 17 iulie 1961, 
ceea ce a însemnat începutul 
construcţiei Combinatului).

1961 [ Iolanda Balaş stabi-
leşte un nou record mondial la 
săritura în înălţime: 1,90 m.

[ Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, TEODOSIA  AVRAM, 
pictoriţă, membră a UAP 
Bucureşti.

1968 - Încetează din viaţă 
PETRE PANDREA (n. 1904), ese-
ist, jurist, filosof, publicist.

1992 - Încetează din viaţă 
ZEPHI ALŞEC  (n. 1923), actor 
de teatru şi film.

1994 - Încetează din viaţă 
KIM IR SEN (n. 1912), om po-
litic, preşedinte al Republicii 
Populare Democrate Coreene 
(1946-1994)

2004 - Începe prima ex-
pediţie a alpiniştilor gălă-
ţeni (Cristi Boczar, Cătălin 
Onceanu, Cristi Dobre) în 
munţii Cordillera Blanca 
din Peru. La expediţia, care a 
durat până la 31 iulie, a par-
ticipat şi Radu Olărescu din 
Timişoara. Înălţimile atinse 
au depăşit 6000 m (6200 m în 
drumul spre vârful Huascaran 
- de 6769 m -, neatins; vârful 
Tocllaraju, de 6034 m, atins).

Suferiţi din cauză că sunteţi 
neglijat/ă, deşi, la rândul dvs., 
faceţi exact acelaşi lucru. Şi 
fără niciun fel de remuşcări.

Vă menţineţi într-o zonă 
neutră, extrem de comodă 
pentru dvs. şi pentru cei din 
jur. Vă place aşa, cu adevărat.

Cineva încearcă să vă con-
vingă că o afacere aşa cum 
vă doriţi dvs. să faceţi nu este 
profitabilă. Pe termen lung.

Depindeţi de cuvântul unei 
persoane pe care nu o cunoaş-
teţi cine ştie ce, dar în care aţi 
avut încredere din primul mo-
ment.

Sunteţi nevoit/ă să cădeţi la 
înţelegere, deşi altele erau pla-
nurile dvs. Din fericire sunteţi 
o fire extrem de adaptabilă.

Propunerile pe care le-aţi 
făcut încep să fie puse în prac-
tică. Sărbătoriţi la modul interi-
or victoria. Altfel nu se poate.

Vi se face dor de cel/cea cu 
care aţi petrecut mult timp îm-
preună. Puterea obişnuinţei e 
mai mare decât vă aşteptaţi.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s-ar cuve-
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispusă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

Încercaţi să convingeţi pe 
cineva că este necesar să vă 
acorde un împrumut. Dacă 
prezentaţi suficiente garanţii, 
aţi putea avea succes.

Din ce în ce vă daţi sea-
ma că lucrurile sunt mult mai 
bune decât vă imaginaţi. Şi că 
sunteţi total dedicat/ă relaţiei 
dvs.

Vă obosiţi inutil să mai daţi 
explicaţii. Lucrurile trebuiau 
făcute la timpul potrivit, nu 
atunci când vă dă dvs. prin 
cap.

Cei din jur vă consideră o 
persoană extrem de bine in-
formată, aşa că nu vă miraţi că 
vi se tot cere părerea.

Casandra

7.00 Telejurnal*Sport*Meteo
7.30 La prima oră (live)
8.00 O familie numeroasă (s)
8.25 Beaver rezolvă tot (s.com.) 
8.55 Miss Universe România
9.00 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010(r)
10.55 Studioul Campionatului 
 Mondial FIFA 2010(r)
11.35 Dovadă de iubire (s) 
12.35 Giuvaierul palatului  (r)
13.45 Info Campionatul 
 Mondial FIFA 2010 (live)
14.00 Telejurnal*Sport*Meteo
14.45 Pur şi simplu delicios(r)
14.50 Miss Universe România
14.55 Teleshopping (recl.)
15.35 Akzente (magazin cult.)
16.35 Info Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
16.55 Mica Dorrit (mini-s.) 
17.55 Tragerile Jocker, Loto 5/40,
 Loto 6/49 şi Noroc
18.10 Reţetă pentru siluetă
18.45 Giuvaierul palatului (s)  
19.55 Miss Universe România
20.00 Telejurnal*Sport*Meteo
20.45 Sport
21.00 Info Campionatul 
 Mondial FIFA 2010 (live)
21.20 Miss Universe România
22.15 Dr.House (s) 
23.05 Dr.House (s) 
0.00 Telejurnal*Sport*Meteo
0.15 Battlestar Galactica (s) 

6.15 Teleshopping (recl.)
7.00 Altă viaţă! (s) 
7.50 Poate nu ştiai
8.00 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010
 Studio Mondial
8.30 Oraşele lumii(r)
9.00 Călători în lumi paralele (s) 
9.30 Călători în lumi paralele (s) 
10.00 Telejurnal*Sport
10.20 Întâlnire la malul mării (div) 
11.50 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010
 Semifinala 2
13.45 Teleshopping (recl.)
14.30 Tribuna partidelor 
 parlamentare (r)
15.00 Împreună în Europa (f.ed.)
16.00 Altă viaţă! (r)
17.00 Turist în România
18.00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18.15 Poate nu ştiai
18.30 Oraşele lumii (r)
19.00 Starhunter (s)  
20.00 Fiica Elisei (s) 
21.00 Imaginea Succesului(div)
21.30 Dincolo de hartă (doc.)
22.00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23.10 Plumbul din sânge (s)
0.50 Bugetul meu (rep.) (r)
 Prezintă 
 Patric Petre Marin
1.20 Să nu baţi la uşa mea! (r)
3.20 Întâlnire la malul mării (r)

7.00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
9.55 Omul care aduce cartea
10.00 Mircea (r)
 Prima parte
12.00 Tânăr şi neliniştit (r)
13.00 Ştirile Pro TV
 Cu Daniel Niţoiu
13.45 Totul pentru fetele mele 
 (SUA,2007,dr.romantic.) 
16.00 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00 Ştirile Pro TV
 Cu Monica Dascălu
 *Vremea
17.45 Happy Hour (div)
19.00 Ştirile Pro TV
 Cu.Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20.30 Desperado 
 (SUA-Mex.,1995,acţiune) 
22.30 Ştirile Pro TV
 Cu Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23.00 Terminatorul. 
 Războiul continuă (s) 
0.00 Desperado 
 (SUA-Mex.,1995,acţiune) (r)
2.00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu Andreea Esca
3.00 După 20 de ani 
 (talk show)(r)
3.45 Terminatorul. 
 Războiul continuă (r)

6.00 Observator
 Cu Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8.00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 
 Cu Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10.00 În gura presei
 Cu Mircea Badea
11.15 Crimă,fum şi trădare 
 (SUA,1989,polit.) 
13.00 Observator
 Cu Oana Frigescu
14.00 Secrete în Paradis (s)
15.00 Secrete în Paradis (s)
16.00 Observator
17.00 Acces Direct
 Cu Mădălin Ionescu
19.00 Observator
 *Sport*Meteo
20.30 Burlacul (2010,div)
22.30 Observator
 Cu Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23.30 Eroii (s) 
0.30 Familia Bundy (s.com.) 
1.15 Game Show. Smart Casino
2.10 Observator(r)
2.45 Lege şi ordine. 
 Brigada specială (s) 
3.45 Acces Direct (r)

6.30 Noile aventuri ale lui 
 Winnie (s.d.anim.) 
7.00 Camera de râs
7.30 Fraţi şi surori (s) 
8.20 Sport cu Florentina 
8.30 Teleshopping (recl.)
9.00 Specialiştii (r)
10.00 Nimeni nu-i perfect (r)
10.30 Îngeraşii
11.30 Pinocchio
12.30 Teleshopping (recl.)
13.00 Camera de râs
13.30 Teleshopping (recl.)
14.00 Neveste disperate(s.com.)
15.00 Ce să faci în Denver 
 după moarte 
 (SUA,1995,poliţ.)
 Partea a doua
17.00 Specialiştii 
 (talk show)
18.00 Focus 18
19.00 Focus Sport
19.30 Cireaşa de pe tort 
 (reality show) 
20.30 Mondenii Show (div) 
22.00 Focus Monden (div)
22.15 Trăsniţii (s.com.) 
23.15 Piedone africanul 
 (It.-RFG,1978,com.) 
1.00 Focus(r)
2.00 Trăsniţii (r)

6.30 Teleshopping (recl.)
7.00 Îngeraşul (s) 
8.00 Teleshopping (recl.)
8.15 Săracii tineri bogaţi  (r)
9.15 Teleshopping (recl.)
9.45 Legământul (r)
10.45 Teleshopping (recl.)
11.15 Predestinaţi (r)
12.15 Teleshopping (recl.)
12.30 Împreună 
 pentru totdeauna (r)
13.30 Teleshopping (recl.)
14.00 Cele două feţe ale Anei(s) 
15.30 Victoria (s) 
16.25 Vremea de ACASă
16.30 Legământul (s) 
17.30 Poveştiri adevărate
18.30 Împreună 
 pentru totdeauna (s) 
19.30 Săracii tineri bogaţi (s)  
20.30 Predestinaţi (s) 
21.30 Cealaltă faţă a Analiei (r)
22.30 Poveştiri de noapte (div) 
 CuCabral 
 şi Mircea Solcanu
23.30 India (f.s.avent.) 
0.30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASă
1.30 Luna fermecată (s) 
2.30 Poveştiri de noapte  (r)
3.15 Cealaltă faţă a Analiei  (r)

7.15 Tazmania (r)
7.45 X-Men. Evoluţia (r)
8.15 Misterul din Caraibe (r)
10.15 Teleshopping (recl.)
10.30 Tazmania (s.d.anim.)
11.00 X-Men. Evoluţia(s.d.anim.)
11.30 Happy Hour (2007,div)
12.45 Teleshopping (recl.)
13.00 Teo(r)
14.15 Zoom în 10 (div)
14.30 Noi toţi (r)
15.00 Seinfeld (r)
15.30 Seinfeld (r)
16.00 Lecţia de maternitate (s) 
16.30 Domnul şi doamna   
 Bridge 
 (Angl.-SUA,1990,dramă) 
19.00 Noi toţi (s)
19.30 Noi toţi (s) 
20.00 CSI New York (s.poliţist) 
21.00 Seinfeld (s.com.) 
21.30 Seinfeld (s.com.) 
22.00 După faptă şi răsplată 
 (SUA,1999,acţ.com.)
0.15 Stăpânul Zodiacului 
 (mini-s.)
2.00 După faptă şi răsplată (r)

12.00 Jurnalul cultural(r)
12.30 Tichia de mărgăritar (r)
12.45 Ordinea cuvintelor(r)
13.00 Maestro(r)
13.55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă (r)
14.00 Poveşti estivale... cu cântec(r)
14.30 Latitudini şi atitudini (s)
15.00 Parol (div)
15.05 Literatura de azi (div)(r)
15.45 Ordinea cuvintelor(r)
16.00 Teleshopping (recl.)
16.20 Momentart(r)
16.30 Minorităţi
17.00 În ţara Piramidelor
17.30 Tichia de mărgăritar (r)
17.50 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18.00 Concertele TVR Cultural
18.55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă (r)
19.00 Berlin,Berlin (s) 
20.00 Nu se cade ca o 
 doamnă să scrie
21.00 Jurnalul cultural
21.30 Înapoi la argument (r)
22.20 În spatele scenei (r)
22.50 Profil,poveste,personaj(r)

7.40 Hannah Montana 
 & Miley Cyrus
 Best of Both Worlds 
 (SUA,2008,f.muz.)
8.55 Fiecare vede altceva 
 (SUA,2008,thrill.) 
10.25 Un tată responsabil 
 (Aus.-Angl.,2009,dramă)
12.05 Totuşi,
 unde e Osama bin Laden? 
 (Fra.-SUA,2008,f.doc.) 
13.35 Wall-E (SUA,2008,f.doc.)
15.15 Chrissa nu se dă bătută 
 (SUA,2009,f.de fam.) 
16.45 Pe ea o vreau 
 (SUA,1996,com.) 
18.20 Hotel pentru căţei 
 (SUA,2009,com.)
20.00 La capătul lumii 
 (SUA,2008,f.doc.) 
21.30 Trecutul lui Mary 
 (Angl.,2007,dramă)
23.15 Curierul 3 
 (Fra.,2008,acţiune) 
1.00 Van Wilder. 
 Primul an de facultate 
 (SUA,2009,com.)

- Noi suntem foarte îngrămă-
diţi în birou.

- O, să vezi la noi! Stăm atât 
de băgaţi unii în alţii că am pu-
tea fi acuzaţi de adulter.

[
- Aoleu! Sanda are 43 de gra-

de. Ce să fac? Chem salvarea?
- Ce salvare? Cheamă pompi-

erii!
[

- Există vreo deosebire între 
călău şi fisc?

- O, da! Primul nu-ţi ia decât 
viaţa.

Înainte şi după 
(dramă, SUA, 1996)
Kanal D, ora 23,15
Cu: Meryl Streep, 
Liam Neeson, 
Edward Furlong
Titlu original: 
Before and After

Chiar dacă nu aveau 
ceea ce se numeşte o căs-
nicie perfectă, Carolyn 
şi chipeşul sculptor Ben 
duceau o viaţă mulţumi-
toare într-o localitate din 
Massachusetts. Liniştea 

Desperado 
(acţiune, SUA/Mexic, 
1995)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Antonio Banderas, 
Salma Hayek

Filmul continuă po-
vestea din “El Mariachi”, 
în care un muzician ama-
tor în căutare de locuinţă 
intră fără să vrea într-o 
încurcătură şi descoperă 
o pânză împletită din co-
rupţie, dragoste şi moar-
te. De data asta el s-a 
întors pentru a răzbuna 
moartea iubitei lui şi a ca-
marazilor morţi în timpul 
evenimentelor din filmul 
precedent.

familiei se risipeşte când Jacob, fiul lor, este suspectat de uciderea 
unei fete. În această situaţie, tatăl ar dori să ascundă evidenţele, în 
timp ce mama pledează pentru aflarea adevărului.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-

tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 

şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.07.2010: ambalator ma-
nual; brutar; confecţioner -  asamblor 
articole din textile; consilier/expert/
inspector/referent/economist în ma-
nagement (cunoştinţe limba engleză 
şi turcă); controlor calitate; dulgher (ex-
clusiv restaurator); fierar betonist; ingi-
ner mecanic; îngrijitor clădiri; maşinist 
la maşini speciale fără aşchiere; mana-

ger proiect (cunoştinţe limba engleză 
şi turcă); muncitor necalificat în indus-
tria confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; os-
pătar; referent comerţ exterior (limba 
engleză); spălător vehicule; şpănuitor 
confecţii; vânzător.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, oferite  la nivel naţio-
nal: Spania: 5 posturi inginer RAMS; 5 
posturi inginer automatizări; 5 posturi 
inginer calibrare motoare; 5 posturi 
inginer software; Danemarca: 1 post 
bucătar; 1 post medic specialist radio-
log; Slovacia: 1 post ospătăriţă (chel-
neriţă); Malta: 20 posturi farmacist; 

200 posturi asistent medical; Cipru: 18 
posturi montator piscine şi tehnician 
aer condiţionat; 6 posturi tinichigiu in-
dustrial; 2 posturi operator maşină de 
imprimat Offset; 2 posturi muncitor la 
procesarea intestinelor de animale; 2 
posturi mecanic motostivuitor; 4 pos-
turi brutar/patiser; 1 post patiser/co-
fetar; 4 posturi brutar; 5 posturi sudor 
electric; 20 posturi muncitor brutar; 
Marea Britanie: 1 post asistent social; 
1 post asistent social; 1 post asistent 
social; Suedia: 1 post medic chirurg. 

Detalii suplimentare despre oferte 
la adresa: www. eures.anofm.ro.  

8,00 Magazinul copiilor (TVMi) 
66; 8,30 Cântă copiii (TVMi) 71, 
9,00 Ctitorii ţigăneşti (TVMi)75; 
9,40 Teatru copii (TVMi) 76; 10,00 
Obiectiv Express (r);  10,40 Terminus 
Express (r); 11,10 Audienţa Express 
(r); 12,00 Terminus Express (r);   12,30 
Obiectiv Express (r);  13,10 Ora de 
sănătate (r);  14,10 - 24 (r);  15,10 
Atelier (TVMi) 62;  15,40 Recital 
pian+vioară (TVMi) 63; 16,20 Iedera 
-festival popular (TVMi) 69; 17,05 

Teatru TV “Oameni ai nimănui” 
(TVMi) 79; 18,25 - Obiectiv Express 
ştiri/sport (direct);  19,15 Povestea 
de seară; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Retropolitik (direct);  
21,00 Dreptul la viaţă (direct);  22,00 
Obiectiv Express (r);  22,40 Film ar-
tistic: Salvaţi moara; 0,00 Închiderea 
programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA
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Lumea pe web

România Sud‑Est  8 iulieMeteo

Bucureşti
17*/21*

Litoral
16*/21*

Brăila
18*/23*

Galaţi
17*/22*

Braşov
13*/19*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:26 am
‑ apune: 8:58 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:26 am
‑ apune: 8:58 pm

Soare 
dimineaţa, 

ploaie seara

Elena Parapiru

Vremea va fi însorită şi astăzi, cu cerul mai 
mult senin. De seara, vor reveni ploile, destul 
de însemnate cantitativ în zilele următoare. 
Temperatura maximă se va situa astăzi în jurul 
valorii de 22°C, iar minima nocturnă va fi de 17°C. 
Vântul va sufla moderat, din sector vestic şi nord‑
vestic, cu viteze de maxim 10 km/h, iar umiditatea 
va fi de 85 la sută.

Instabilitatea atmosferică va reveni la sfârşitul 
săptămânii, când sunt anunţate ploi, descărcări 
electrice şi cer acoperit. Maximele vor coborî 
accentuat, până la 23°C, iar noaptea se vor înregistra 
temperaturi minime de 17°C.

(informaţii preluate din surse online)

niCiUn alT nexUS! eric Schmidt, ceo-ul companiei 
google, a sugerat că nu va exista un al doilea terminal care să ia 
locul lui nexus one. În ciuda zvonurilor anterioare, eric Schmidt a 
declarat că nu mai este în interesul companiei să producă propriile 
telefoane. Într-un interviu, el a precizat că lansarea terminalului 
nexus one a fost un proiect prin care s-a urmărit promovarea sis-
temului de operare android şi nu o încercare de a capta o cotă de 
piaţă din segmentul de hardware. directorul companiei a precizat 
că ideea a fost ca google să orienteze platforma către o direcţie 
de succes, determinând alţi producători de terminale să lanseze 
modele bazate pe android. google activează zilnic peste 160.000 
de smartphone-uri bazate pe android, echivalentul a 4,8 milioane 
pe lună. la aceste cifre, 15 milioane de terminale android ar putea 
fi vândute în fiecare trimestru, comparativ cu un total de 54 de mi-
lioane vândute la nivel mondial în primul trimestru al anului 2010, 
potrivit companiei de cercetare gartner. 

viziTaTOri CUlţi. deX online, varianta de pe internet a 
unor dicţionare cunoscute ale limbii române, îşi doreşte să atragă 
publicitate, însă îşi rezervă dreptul de a refuza reclamele „care 
conţin greşeli gramaticale sau un stil necizelat”, dar şi pe cele la 
ţigări, jocuri de noroc şi activităţi ilegale. În prezent, deX online 
- un site la care accesul este gratuit - anunţă că închiriază spa-
ţiu pentru publicitate. anunţul vine în contextul în care site-ul are 
1.100.000 de vizitatori unici lunar şi 9.000.000 de pagini afişate 
lunar (date din mai 2010), după cum se indică pe site. un proiect 
iniţiat de cătălin Frâncu, de profesie programator, deX online a 
apărut în august 2001. domeniul dexonline.ro este deţinut de S.c. 
codex Publicus media S.R.l.

La scurt timp de la apariţia 
primului volum din  această 
lucrare, ce includea „Structuri 

Eu vorbeşte, 
nu gândeşte!

* Siliconul n‑are ţinere 
de minte! „Mi‑am pus sili‑
con în sâni, măi, să‑i placă 
lui, iubitului, şi să apar la 
tv!” Dragi tvmani aceasta 
este varianta reactualizată 
a vechiului cântec popu‑
lar „Mi‑am pus busuioc în 
sân!”. Şi dacă tot şi‑a pus, 
trebuia să le dea în premie‑
ră la „Poveştirile de noapte”. 
Despre Miss România 2008 
vorbeam, Laura Stoica. 
Fata a mers cu amănuntele 
în profunzimea operaţiei 
chirurgicale, explicând că 
deocamdată o dor la atin‑
gere. Silicoancele. Brr! Ce 
chestie, nu plutesc! Am 
aflat de la stimata missă 
care ne‑a dezvăluit că nu 
ştie să înoate şi nici sili‑
coanele n‑o menţin la su‑
prafaţa apei. Logic, nu‑s 
gonflabile, deşi, să mă ierte 
Cel de Sus, aşa arăta piep‑
tul ei ‑ gonflat. Noile „îm‑
bunătăţiri” na, era să zic 
tuninguri, n‑o ajută nici la 
memorie. Ca să nu‑ţi aduci 
aminte nimic din ce ai vizi‑
tat în Turcia, să te rezumi la 
a spune că ai văzut castele, 
biserici şi moschei, să nu 
ştii nici măcar că ai văzut 
stadionul Galatasaray, e de 
mare, mare indolenţă.

 * Mârlănie! „Uitaţi‑vă 
ce fericită e, ca o văcu‑
ţă care se duce la muls”, 
se minuna ironic Cristi 
Brancu privind poza în 
care Sânziana sugea o su‑
zetă. Un domn adevărat 
n‑ar spune chestia asta, 
nici în visele rele. E drept, 
pe chipul Sânzianei se ci‑
tea o nespusă satisfacţie. 
Scena în care frumoasa 
Buruiană (aşa o cheamă la 
catalog!) s‑a dedulcit la su‑
zeţică s‑a petrecut chiar la 
petrecerea ei aniversară. A 
ei şi a voluptuosului bust, 
pentru că odată cu ziua de 
naştere juna blondă şi‑a 
serbat şi cei doi sâni, pre 
numele lor Sânzi şi Ana. 

* „Cine nu mă înghite 
să mă...” Completaţi linia 
punctată după cum vă lasă 
inima şi imaginaţia. Nici 
măcar plecată în concediu 
Bianca lui Bote nu se lasă 
dusă de pe ecran. Juna a 
intrat în direct prin telefon 
ca să spună taman chestia 
asta. Varianta brută a ex‑
presiei am aflat‑o la ceas 
de seară, tot pe una din 
Antene – parcă mai con‑
tează care... „Cine nu mă 
înghite să mă sugă”. Dar 
nu, mai bine, dragă Bianca, 
închide televizorul şi face 
o faptă bună economisind 
energia? 

ORIZONTAL: 1) A fi cuprins de fiori. 2) A scăpa de 
mizeria din atmosferă ‑ Pasărea de metal. 3) Strâng 
parâmele pe nave ‑ Pun în mişcare bidiviii. 4) Trecut 
prin viaţă ‑ Impozitul din trecut. 5) Hrană rece pentru 
masă ‑ Ocupat la spectacol. 6) Cu ele greu se vorbeş‑
te…. 7) A‑şi exprima năduful ‑ Înaintaş peruan intrat 
în istorie. 8) Acar… în gară! ‑ Cocoşaţi de muncă, pre‑
cum nişte boi ‑ Colţul din dreapta! 9) Aflată în intimi‑
tatea căminului ‑ Nu are pic de stare. 10) Trecută la 
mijloc! ‑ Nu are pic de stare.

VERTICAL: 1) Târgul animalelor (pl.). 2) Om de‑al 
nostru, din popor ‑ Ţinută la mare cinste. 3) Cuprins 
de tensiune ‑ Limbă de vacă… în stil neaoş. 4) Nu ai ce 
face cu el ‑ Lovite cu baroasele. 5) Sămânţă de scan‑
dal ‑ A pregăti patul. 6) Uşor la dus ‑ Slab la vedere. 7) 
Concav la capete! ‑ Urcă cu greutate la munte (pl.). 8) 
Scos din minţi ‑ Limitele veacului! 9) Arătată cu dege‑
tul ‑ A încheia un tratat de ajutorare. 10) Trecuţi prin 
facultate ‑ Zboară ca o rândunică.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
Gură cască ‑ ORIZONTAL: POFTITOARE, ABIA, ACRIT, CEACAR, CAR, ARS, CABULA, T, CALCAI, V, ROCA, 

TRIA, SE, AMOREZ, TARCATA, UC, ALAI, INARI, REMARCABIL.
Păsări călătoare ‑ ORIZONTAL: T, C, L, PITICIT, PITONI, C, RAVAC, C, SUMAR, TOI, TON, BERZE, CE, DAR, 

IMN, A, CUTER, AE, TRONA, IS, R, OLE, MOTIV, UMILIT, ARA, BREC, BRAT.

Reclame, reclame, 
dar corecte gramatical!

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea De Jos” a apărut
Ion Lixandru:

Capitole speciale de algebră 
pentru pregătirea profesorilor

[ Vol.2. Algebră liniară 

Părinţii după 
căsătorie (sing.)
Cutie 
muzicală

…
Cântă la 
curent

Culoare de 
mai (var.)
Maici la 
mănăstire!

Retezată

Depozit în 
casă
Tribun la 
tribună!

Hoinar
A doua 
dublă

Grupare 
primitivă
Spin

A 
împodobi
...

Arbore 
de ceai
Ţinut 
de gât

Cântec 
de slavă
Strânse 
ghem

Loc de 
naştere
Vină!

Negru la 
faţă!
Niciodată!

Resping 
noul

Ceai!
Ajutor de 
ospătar

Drumuri în 
penumbră

Tunică!
Cu bună 
creştere

State 
centrale!
Scutit

Dulciuri Gh
. G

ur
ău

Oină!
Carie la 
molari!

Drumuri
Scopul 
în sine

Nuanţă de 
culoare
Şifonat

Cap de 
păpuşică!
Parcelă 
agricolă

…
Vorbitoare 
la sat

Actorul britanic Orlando 
Bloom a devenit imaginea pen‑
tru Europa a noului parfum cre‑
at de brandul Hugo Boss. Starul 
britanic a declarat că s‑a iden‑
tificat imediat cu acest produs 
cosmetic. “Este un brand cu 
care mă identific imediat, pen‑
tru că implică relaxare, o calitate 

spontană cu care mă asociez”, a 
declarat Orlando Bloom, cunos‑
cut pentru rolul Will Turner din 
franciza de succes “Piraţii din 
Caraibe”. Actriţa britanică Sienna 
Miller este imaginea în Europa a 
noului parfum Hugo Boss pentru 
femei.

M.Z. (Mediafax)

Fanii muzicii lui Bob Marley
Bilete pentru concertul The Wailers

Biletele pentru concertul pe care trupa The Wailers îl va susţine la Sala 
Palatului din Capitală pe 10 septembrie au fost puse în vânzare şi au pre‑
ţuri cuprinse între 70 şi 250 de lei. Fanii trupei The Wailers şi ai muzicii lui 
Bob Marley îşi pot achiziţiona biletele pentru concert şi online, de pe site‑
urile www.ticketpoint.ro şi www.biletoo.ro. În deschiderea concertului de la 
Bucureşti va urca pe scenă trupa românească El Negro.

M.Z. (Mediafax)

Marea comedie!

Iz relaxant, de calitate spontană

Orlando Bloom - 
imaginea Hugo Boss

algebrice”, autorul continuă în 
acest al doilea volum problema‑
tica propusă, oprindu‑se asupra 
„Algebrei liniare”. Aceasta este 
structurată în trei capitole: 1. 
Spaţii liniare (spaţii şi subspa‑
ţii liniare. Operaţii cu subspaţii 
liniare. Varietăţi liniare; Bază. 
Dimensiune. Schimbarea de 
coordonate. Lema substituţiei; 
Spaţii euclidiene; Aplicaţii linia‑
re. Matricea unei aplicaţii liniare. 
Vectori şi valori proprii; Forme 
liniare. Forme biliniare. Forme 
pătratice. Metode de aducere 
la forma canonică), 2. Sisteme 
de ecuaţii liniare (Matrice. 
Determinanţi; Sisteme de ecu‑
aţii liniare; Metode numerice 
de rezolvare a sistemelor de 
ecuaţii liniare), 3. Elemente de 
programare liniară (Exemple 

de probleme de programare li‑
niară; Mulţimi convexe; Soluţii 
ale problemei de programa‑
re liniară şi proprietăţile lor; 
Metoda Simplex sau algoritmul 
Simplex; Problema transportu‑
rilor). Fiecare capitol prezintă, 
la final, un set de probleme pro‑
puse, urmat de indicaţii, soluţii 
şi răspunsuri.

Este o lucrare care se adre‑
sează studenţilor de la facultă‑
ţile de matematică, profesorilor 
înscrişi la masterat sau celor în‑
scrişi pentru examenele de de‑
finitivat sau gradul II, precum şi 
altor persoane care doresc să‑şi 
completeze sau să‑şi consoli‑
deze cunoştinţele de algebră 
liniară.

Virgil Guruianu 
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească,  nr. 68 

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26  Joi

Talon  valabil pe perioada 

5 - 11 iulie

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 
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[ M-a sunat ieri un amic plecat cam de-o săptămână din ţară. 
„Băi frate, ce se-ntâmplă? Unde a ajuns Dunărea? Chiar se inundă 
oraşul?”, m-a întrebat el uşor impacientat, devenind chiar ridicol 
în momentul în care şi-a închipuit că fluviul de vârsta a treia ar fi 
ajuns la nivelul Falezei Superioare. L-am taxat instantaneu, suge-
rându-i să mai toarne şi ceva suc în alcoolul dublu rafinat care-i 
ţine companie. M-a înjurat birjăreşte, dând vina pe presă (aidoma 
lui Băsescu şi a lui Boc etc.): „Citeşte şi tu ştirile de pe agenţii, 
vezi ce se spune la televizor! Eu asta am înţeles, că se inundă tot 
oraşul, că e catastrofă!” I-am replicat că nu mai am timp să discut, 
că deja-mi intră apa-n gură şi că nu cunosc o buche din dialectul 
batracienilor.

[ De unde a plecat prostia asta că întregul oraş ar putea fi 
înghiţit de şuvoaie? De la declaraţia comercială, demnă de ştirile 
de la ora 5, a viceprimarului Mircea Răzvan Cristea: „Dacă digul 
cedează, va fi cel mai mare dezastru urban după cel de-al Doilea 
Război Mondial!” Uau! Vorba unui coleg din redacţie: domnu’ 
vice, da’ pe timpul cutremurului din ’77 eraţi plecat în concediu? 

[ Până şi preşedintele Băsescu a vizitat zona îndiguită din 
Valea Oraşului şi a încercat să ne liniştească. Atenţie la formula pur 
marinărească enunţată de şeful statului: „Adun debitul Prutului cu 
al Dunării şi cu al Siretului şi nu-mi iese inundaţia!” Hă, hă, hă! De 
ca şi cum viitura, ca alte lucruri murdare, ar şti carte… Ce-i pasă 
potopului de aritmetică?  

[ La câtă apă se adună de vreo câteva săptămâni, ar trebui 
să importăm în grabă nişte vin. Atunci, măcar am şti din ce motiv 
se fac tot felul de declaraţii fără acoperire, hâc, dacă-nţelegeţi ce 
vreau să spun…

[ Ministrul Administraţiei şi Internelor, Vasile Blaga, este de 
părere că „viitura va sta o săptămână la Galaţi”. Şi să mai acuze 
careva că n-avem oraş atrăgător…

[ Omul de afaceri Dinu Patriciu este foarte activ în ultima pe-
rioadă. Printre altele, el ne-a sfătuit ieri să ne ţinem banii în dolari, 
şi nu în lei sau în euro. Fireşte, pe cei care trăiesc de pe o zi pe 
alta n-o să-i oblige nimeni să ia de bună sugestia businessmanului 
liberal.

Garda 
Financiară şi 
nonconformiştii 
În iunie, 
aproape 300 
de amenzi!

În luna iunie a.c., 
echipele de control 
ale Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au orga-
nizat şi făcut efectiv un 
număr de 372 de con-
troale specifice la diverşi 
agenţi economici de pe 
raza judeţului nostru. Cu 
ocazia acestor controa-
le, atunci când a fost ca-
zul, s-au aplicat 299 de 
amenzi în valoare totală 
de 2.414.004 lei.

Din totalul celor 299 
de amenzi, 271  au fost 
deja încasate, valoarea 
totală a acestora fiind 
de  313.739 de lei.

În aceeaşi perioadă 
au mai fost aplicate 44 
de avertismente.

S.D.

Întreţinerea, adică apa caldă, 
apa rece şi canalizarea costă mai 
mult de la 1 iulie, din cauza majo-
rării TVA la 24 la sută. Din fericire, 
taxa de habitat, pe care o plătim 
pentru curăţenia oraşului, de 47 
de lei de persoană pe an, rămâ-
ne neschimbată. Nici preţul unui 
bilet de călătorie pe mijloacele 
de transport ale Transurb nu ne 
va scoate mai mulţi bani din bu-
zunar, ci tot un leu. Aceste veşti 
ne-au fost comunicate ieri de 
către viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco. „Atât populaţia, 
cât şi societăţile comerciale vor 
plăti mai mult pentru apa rece, 
apa caldă şi canalizare. Serviciile 
Transurb vor fi taxate cu TVA 24 
la  sută doar la  contractele  de 
cursă-convenţie, închirierea stâl-
pilor pentru montarea de ban-
nere sau reclame făcute pe mij-
loacele de transport. În ceea ce  
priveşte populaţia, vestea bună 

Două calde, două reci

Apa şi canalizarea, 
mai scumpe

] Taxa de curăţenie şi 
preţul unei călătorii pe 
mijloacele de transport 
ale Transurb vor rămâne 
neschimbate în ciuda 
majorării TVA la 24 la sută 
] Apaterm a emis o factură 
pe 30 iunie pentru a ne scuti 
măcar pentru o lună de 
majorarea preţului actual de 
160,69 de lei/gigacalorie cu 
noua cotă a TVA ] Tariful 
unui metru cub de apă 
potabilă livrată populaţiei în 
municipiul Galaţi va fi de 
2,99 lei cu TVA de 24 la sută 
şi 2,41 lei fără TVA

este că preţul biletului pe mijloa-
cele de transport ale Transurb şi 
preţul gunoiului menajer inclus 
în taxa de habitat nu vor suferi 
creşteri în perioada următoare”, a 
declarat viceprimarul municipiu-
lui Galaţi, Nicuşor Ciumacenco. 

Dacă populaţia mai scapă, 
municipalitatea va plăti toate 
facturile cu taxa majorată şi re-
versul medaliei va fi tăierea chel-
tuielilor de la alte capitole buge-
tare: „Materialele folosite pentru 
curăţenia stradală vor fi facturate 
de Ecosal tot cu TVA 24 la sută. 
Astfel, tot ce se facturează către 
Primărie va afecta bugetul aces-
tuia din cauza noii taxe pe valoa-
re adăugată”, a declarat vicele. De 
unde va strânge municipalitatea 
cureaua? „De obicei se taie de la 
Direcţia Tehnică – trotuare, asfal-

tări, - cam asta a fost logica până 
acum, spre disperarea mea...”, a 
declarat Ciumacenco. 

Păsuire o lună

Pe site-ul propriu, Apaterm îşi 
informează clienţii că, în baza OUG 
nr. 58/2010 publicată în Monitorul 
Oficial nr. 431/28.06.2010, toate 
tarifele practicate începând cu 
data de 1 iulie 2010 vor conţine 
cota de TVA de 24 la sută. „Astfel, 
societatea noastră vine în spriji-
nul acestora şi va emite o factură 
de energie termică suplimentară 
pentru perioada 17-30 iunie 2010, 
cu TVA 19 la sută, cu data de emi-
tere de 30 iunie”, anunţă Apaterm. 
Pentru apă caldă plătim diferit, în 
funcţie de gigacaloriile consuma-
te. Potrivit directorului tehnic al 

SC Apaterm, Mircea Ispas, preţul 
pe gigacalorie se va majora cu 5 
la sută. În prezent, preţul este de 
160,69 de lei/gigacalorie.

Cât va costa apa?

Apă Canal îşi informează deja 
clienţii, pe site-ul propriu, asupra 
noilor tarife practicate pentru 
servicii. Preţul unui metru cub de 
apă potabilă livrată populaţiei în 
municipiul Galaţi este de 2,99 lei 
cu TVA de 24 la sută şi 2,41 lei fără 
TVA. Apa potabilă din subteran 
livrată în comunele situate pe 
traseul de aducţiune Vadu Roşca 
- Salcia Lieşti va fi facturată cu 2,11 
lei pe metru cub, în timp ce ser-
viciul de canalizare costă 0,90 de 
lei cu TVA.  

Să ne fie facturile uşoare!

Inunzi, nu inunzi, 
vremea viiturii 

trece
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